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Wahlerstruktur der Parteien seit 195 7 

Fur die Parteien ist die Zusammensetzung ihrer 
Wahlerschaft von groBem Interesse. Eine Antwort auf 
die Frage nach dem Alter und Geschlecht der Wahler 
der einzelnen Parteien gibt die reprasentative Wahl­
statistik. 

Danach hatte die CDU bis zur Bundestagswahl 1969 
bei den jungeren Wahlern einen starken Vorsprung vor 
der SPD. Ab 1972 erzielte die SPD in dieser Alters­
gruppe zum Teil deutlich hohere Werte als die CDU. Die 
Bundestagswahlen 1987 und 1990 weisen fOr die bei­
den graBen Parteien etwa gleiche Anteile aus. 

Bei den Wahlern mittleren Alters fOhrten Verluste der 
CDU stets zu Gewinnen fOr die SPD. Umgekehrt brach­
ten Vorteile der CDU Nachteile fOr die SPO. 

Altere CDU-Wahler trugen zum Erfolg ihrer Partei bei 
allen Bundestagswahlen Oberproportional bei. Fur die 
SPD wurde Entsprechendes nur 1983 beobachtet. 

Frauen bevorzugten die CDU bei allen Wahlen starker 
als die Manner. Seit 1972 ist bei den beiden graBen Par­
teien eine kontinuierliche Annaherung im Wahlverhalten 
von Frauen und Mannern zu beobachten. Die SPD 
wurde von den weiblichen und mann lichen Wahlern bei 
den letzten Bundestagswahlen annahernd gleich 
begunstigt. Ahnliches ist parteiubergreifend auch bei 
den Landtagswahlen zu beobachten. le 
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Rheinland-pfalzisches Wirtschaftswachstum 
knapp unter dem Bundesdurchschnitt 

Nach aktuellen Schatzungen des Arbeitskreises 
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Lander, 
dem auch das Statistische Landesamt Rheinland-Pfalz 
angeh6rt, hat sich das rheinland-pfalzische Bruttoin­
landsprodukt, ein wichtiger lndikator tor die wirtschaftli­
che Leistungsfahigkeit, im ersten Halbjahr 1992 nomi­
nal urn 6,1 % erhoht. 

Trotz der gegenuber dem entsprechenden Vorjah­
reszeitraum verschlechterten wirtschaftlichen Rahmen­
bedingungen stieg das Bruttoinlandsprodukt real, das 
heiBt von Preiseffekten bereinigt, urn 1,7 %. Dam it voll­
zog sich das Wachstum der rheinland-pfalzischen Wirt­
schaft im Einklang mit der Gesamtentwicklung in den 
alten Bundeslandern. Fur diese wurde eine preisberei­
nigte Zuwachsrate von 1,9 % (nominal 6,6 %) geschatzt. 
re 
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kurz + aktuell 

Durchschnittlicher Bruttojahreslohn 1989 
auf der Lohnsteuerkarte 42 500 OM 

lm Jahre 1989 erhielten die 1,3 Mill. Lohnsteuerpflich­
tigen in Rheinland-Pfalz Bruttolohne von 57 Mrd. OM. 
Davon waren 8,7 Mrd. OM Lohnsteuer an die Finanzam­
ter zu entrichten. Dies entspricht einer durchschnittli­
chen Steuerbelastung von 15,4 %. Der Bruttojahreslohn 
je Steuerpflichtigen ist gegenuber 1986 urn 12,5 % auf 
42 500 OM gestiegen. 

Die Halfte der Steuerpflichtigen hatte ein Einkommen 
zwischen 20 000 OM und 60 000 OM. Lohne von 
100 000 OM und mehr erzielten 4,7 % der unselbstandig 
Beschaftigten. Diese brachten 25% der gesamten 
Lohnsteuer auf. Arbeitnehmer mit weniger als 
20 000 OM Jahresverdienst stellten 26 % aller Steuer­
pflichtigen und trugen 1,2 % zum Lohnsteueraufkom­
men bei. kg 

Einkommen und Verbrauch der Haushalte 

Nach 1988 findet 1993 die nachste Einkommens­
und Verbrauchsstichprobe statt. Rund 3 400 rhein land­
pfalzische Haushalte werden an der Erhebung, zu der 
keine Auskunftspflicht besteht, teilnehmen. Erstmals 
sind auch Auslanderhaushalte in die Erhebung einzu­
beziehen. 

Mit den Ergebnissen kann eine Vielzahl von lnformati­
onsanforderungen erfullt werden. So laBt sich u.a. auf­
zeigen, in welchem Umfang hilfsbedurftige Haushalte 
tatsachlich durch staatliche Transferzahlungen, wie 
Sozialhilfe, Wohngeld oder Kindergeld , unterstotzt wer­
den. me 
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Reichliche Kartoffelernte 

Mit fast 400 000 t wird in Rheinland-Pfalz 1992 eine 
Oberdurchschnittliche Kartoffelernte erwartet. Der 
Durchschnitt der letzten sechs Jahre wird urn 19 % 
Obertroffen, das schwache Erntejahr 1991 sogar urn 
45%. Das groBe Angebot hatte allerdings unbefriedi­
gende Erzeugerpreise zur Folge, vor allem auch fOr 
Fruhkartoffeln, auf die 34 % der Erntemenge entfallen. 

Bei Fruhkartoffeln wurde die bisher hochste Flachen­
leistung in Rheinland-Pfalz mit einem Hektarertrag von 
Ober 320 dt erzielt. Nach den derzeit vorliegenden 
Ergebnissen der Proberodungen liefern d ie mittelfruhen 
und spaten Kartoffeln mit rund 324 dtlha ebenfalls sehr 
hohe Ertrage. hu 



kurz + aktuell 

Ruckgang des Schweinebestandes abgeschwacht 

Anfang August gab es in Rheinland-Pfalz nach dem 
Ergebnis der Viehzahlung rund 498 600 Schweine. Der 
Ruckgang gegenuber dem vergleichbaren Vorjahres­
monat tiel mit 2, 7% geringer a us als in den vergangenen 
drei Jahren, was Folge einer verbesserten Rentabilitat 
der Schweinemast sein dOrfte. 

Der Bestand an Zuchtsauen (57 400) nahm um 1 ,5% 
ab, die Zahl der Mastschweine mit 50 kg und mehr 
Lebendgewicht (169 300) verringerte sich um 2,9 %. 
Zunahmen von 1 ,5% bzw. 8,3% waren hingegen bei 
den Jungschweinen unter 50 kg Lebendgewicht 
(1 07 500) und unter den Zuchtsauen bei der Zahl der 
Jungsauen (15 900) festzustellen. hO 

Preisindex tor die 
im Bundesgebiet 1> im September 1992 

l 1985=100 zu 
Sept 1991 

tn Ofo 

lndexbezeichnung 

Aile privaten Haushalte 

Nahrungsmillel, Gelrlinke,Tabakwaren 
(einschl. Verzehr in Gaststlitten) 

Bekletdung, Schuhe 

Wohnungsmielen 

Energie (ohne Kraftstoffe) 

Mtibel, Haushaltsgerlite u.a GOter 
fOr dte HaushaltsfOhrung 

GOter fur: 
Gesundheits- und Ktirperpflege 
Verkehr und NachrichtenObermilllung 
Bildung, Unterhaltung, Freizeit 
Perstinliche Ausstattung, Oienst­
letstungen des Beherbergungs­
gewerbes sowie Guier sonstiger Art 

Gesamtlebenshaltung 

111,7 

113,9 

125,2 

89,7 

115,1 

118,6 
117,7 
112,9 

125,5 

115,7 

4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit 
mittlerem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung 115.4 

2,9 

2,9 

5,7 

3.4 

3,0 
2,0 
4,6 

5,3 

3,6 

3,5 

4-Personen-Haushalte von Angestellten und Beamten 
m1t hoherem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung 116.4 3.6 

2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfe­
empfangern mit geringem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung 115,5 3,6 

1) Angaben lOr d1e Bundesrepubllk Deutschland nach dem Geb•etsstand vor dem 
3 10 1990 

Zwischenfruchtanbau, ein Beitrag zum Bodenschutz 

ZwischenfrOchte werden hauptsachlich zum Schutz 
des Bodens und zur Erzeugung von hochwertigem 
Grundfutter angebaut. Sie lockern mit ihren Wurzeln 
den Boden, versorgen ihn mit Humus, bekampfen biolo­
gisch Schadlinge und kbnnen die Gefahr der Wind- und 
Wassererosion verkleinern. Sie verringern ferner die 
Verlagerung von Nitrat in das Grundwasser. 

Fast 3 900 Betriebe bauten im Zeitraum von Juni 1990 
bis Mai 1991 auf 16 300 ha ZwischenfrOchte an. Die 
Betriebsleiter bevorzugten dabei den Raps (11 900 ha) , 
mit weitem Abstand folgten die Graser (1 700 ha) und 
der Klee (1 100 ha). ZwischenfrOchte haben besonders 
die mittleren und grbBeren Betriebe in ihren Anbauplan 
aufgenommen. 

Den grbBten Anteil am Ackerland haben Zwischen­
fruchte im Regierungsbezirk Trier mit 4,8 %, in Koblenz 
sind es 4,4 % und in Rheinhessen-Pfalz 3,2 %. In Rhein­
hessen-Pfalz lassen vor allem die geringeren Sommer­
niederschlage vielfach einen Anbau nicht ratsam 
erscheinen. bd 
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Etwas hoherer Export, dagegen sinkender Import 
im 1. Halbjahr 

Nachdem der Export der rheinland-pfalzischen Wirt­
schaft im vergangenen Jahr um 1 ,8 % zuruckgegangen 
war - das Exportminus der gesamten deutschen Wirt­
schaft betrug 2,2% -, nahm er im 1. Halbjahr 1992 wie­
der zu. Es wurden tor 18,2 Mrd. OM Waren ins Ausland 
geliefert, um 2 % mehr als im 1. Halbjahr 1991 . Beson­
ders krattig stieg die Nachfrage der auslandischen Kun­
den nach chemischen Erzeugnissen aller Fertigungs­
stufen sowie nach Kraftfahrzeugen. Dagegen wurden 
weniger Maschinen verkauft. 

Der Import, der im vergangenen Jahr um mehr als 
14% zugenommen hatte, lag mit 14,2 Mrd. DM um 0,3% 
niedriger als im Vergleichszeitraum. Das ist vor all em auf 
verringerte Einkaufe von Gotern der Ernahrungswirt­
schaft, von Kraftstoffen, chemischen Vorerzeugnissen 
und Schuhen zuruckzufl.ihren. Dagegen nahmen die 
BezOge von Kraftfahrzeugen, Maschinen und Erdbl 
erheblich zu. 

Die Ausfuhr in die EG-Lander erMhte sich im 1. Halb­
jahr 1992 um 4,5% auf 1 0,3 Mrd. OM. Die Einfuhr nahm 
um 2% auf 8,1 Mrd. OM ab. Wichtigste Kunden sind die 
Franzosen. Der AuBenhandel mit diesem EG-Partner 
erreichte jedoch nicht ganz den hohen Stand des vor­
jahrigen Vergleichszeitraumes. sr 
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Wahlerstruktur der Parteien seit 1957 

Reprasentative Wahlstatistik zuverlassige 
Grundlage fur Analyse 

Fur die Parteien ist die Zusammensetzung ihrer 
lerschaft von groBem Interesse. Waren es vor allem 
Altere oder Jungere, waren es mehr Frauen oder 
ner, deren Entscheidung tor die eine oder andere Partei 
den Ausschlag tor das Wahlergebnis gegeben hat? 

Solche Fragen beantwortet die reprasentative Wahl­
statistik. Sie liefert zuverlassige Daten uber die 
schaft der einzelnen Parteien nach Alter und 
Geschlecht. 

die allgemeine Wahlstatistik Angaben uber 
die Zahl der Wahlberechtigten, d ie Wahlbeteiligung, die 
gultigen und ungultigen Stimmen sowie die tor die ein­
zelnen Wahlvorschlage abgegebenen Stimmen, geglie­
dert nach Verwaltungseinheiten, liefert, wird bei der 
reprasentativen Wahlstatistik in nach dem Zufallsprinzip 

Wahlbezirken, die tor das gesamte Wahl­
gebiet sind, das Wahlverhalten, das heiBt 
die Wahlbeteiligung und die Stimmabgabe bestimmter 
BevOikerungsgruppen, untersucht. tor 
das gesamte Wahlgebiet bedeutet, daB aus den Teiler­
gebnissen mit hinreichender Sicherheit auf das Verhal­
ten aller Wahlerinnen und Wahler der verschiedenen 
Altersgruppen geschlossen werden kann. 

Vertahren gesetzlich geregelt, Wahlgeheimnis 
nicht gefahrdet 

Rechtsgrundlage der reprasentativen Wahlstatistik 
bei Bundestagswahlen ist §51 Abs. 2 des Bundeswahl­
gesetzes i. V. m. § 85 der Bundeswahlordnung. Ent­
sprechende Bestimmungen tor ihre Durchtohrung 
bei Landtagswahlen enthalten §54 Abs. 2 des Landes­
wahlgesetzes und § 89 der Landeswahlordnung und 
tor Europawahlen § 25 Abs. 1 Europawahlgesetz i. V. m. 
§51 Abs. 2 Bundeswahlgesetz sowie § 78 der Europa­
wahlordnung. 

Die Wahlbeteiligung wird anhand der Stimmabgabe­
vermerke in den Wahlerverzeichnissen der Auswahlbe­
zirke festgestellt, die den Vornamen (Geschlecht) und 
den Geburtstag des Wahlberechtigten enthalten. Die 
Stimmabgabe fur die einzelnen Parteien wird mit Hilfe 
von Stimmzetteln mit Unterscheidungsaufdruck tor 
Manner und Frauen nach Altersgruppen ermittelt. Die 
Trennung der Wahl nach Altersgruppen und Geschlecht 
ist nur zulassig, wenn die Stimmabgabe der einzelnen 

dadurch nicht erkennbar wird. Weitere Bestim­
mungen zur Sicherung des Wahlgeheimnisses enthal­
ten die jeweiligen Wahlordnungen. Die sind 
wegen des Gebots der Wahrung des Wahlgeheimnisses 
nicht in die Statistik einbezogen. 

Vergleich der Ergebnisse der Wahlstatistik mit den Totalergebnissen der 
Bundestagswahlen 1976 bis 1990 

Total Wahler CDU SPD F. D.P. Sonstlge -Wahljahr Stich-
probe Anzahl1 000 % Anzahl1 000 % Anzahl1000 % Anzahl 1000 % Anzahl1 000 % 

1976 T 2 230,4 91 ,3 1 094,7 49,5 931,8 42,1 166,4 7,5 18,8 0,9 
St 2 230,4 91,4 1 101 ,8 49,8 933,6 42,2 158,4 7,2 18,4 0,8 

1980 T 2 209,,3 88,8 990,3 45,4 940,8 43,1 213,2 9,8 37,3 1,7 
St 2 209,3 89,2 996,9 45,7 935,8 42,9 212,7 9,7 37,3 1,7 

1983 T 2 306,4 89,5 1 121 ,1 49,5 880,6 38,9 155,2 6,9 106,6 4,7 
St 2 306,4 90,1 1 126,6 49,7 871 ,0 38,5 156,2 6,9 111 ,3 4,9 

1987 T 2 260,7 85,6 999,5 44,8 843,2 37,8 198,5 8,9 189,3 8,5 
St 2 260,7 86,0 1 014,1 45,4 836,4 37,5 195,7 8,8 187,0 8,4 

1990 T 2 155,2 80,0 963,7 45,4 775,6 36,5 219,4 10,3 164,9 7,8 
St 2 155,2 80,0 984,4 46,4 761,9 35,9 216,5 10,2 160,5 7,6 
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Vergleich der Ergebnisse der Wahlstatistik mit den Totalergebnissen der 
Landtagswahlen 1971 bis 1991 

Total Wahler CDU -Wahljahr Stich-
probe Anzahl 1000 % Anzahl1 000 

1971 T 1 931,6 79,4 943,6 
St 1 931,5 79.4 947,6 

1975 T 1 989,3 80,1 1 052,8 
St 1 989,3 80,3 1 056,4 

1979 T 2 051,8 80,6 1 005,7 
St 2 051 ,8 80.4 1 0 14,1 

1983 T 2 304,3 90,4 1 178,0 
St 2 304.3 90,1 1 177,5 

1987 T 1 973.4 77,0 864,4 
St 1 973,4 77,0 877,2 

1991 T 1 930,6 7 1,6 720,4 
St 1 930,6 71,3 728,6 

Erste d ieser Art erfolgten 1953, 
damals noch ohne die Rheinland-Pfalz, Bayern 
und Saarland. Sie wurden seit 1957 unter Beteiligung 
aller Wiederholt. In Rheinland-Pfalz wer­
den seit 1967 auch bei Landtagswahlen 
Erhebungen durchgefOhrt. 

Die Stichprobe umfaBte in Rheinland-Pfalz bei der 
letzten Bundestagswahl im Jahr 1990 198 Wahlbezirke, 
in denen das Wahlverhalten von rund 5 % aller rhein­

ermittelt wurde. Die Wahlbetei­
ligung wurde in 78 Wahlbezirken bei rund 2 % der Wahl­
berechtigten festgestellt. 

Die Wahlbeteiligung wird nach Geschlecht und zehn 
Altersgruppen, die Stimmabgabe fOr die einzelnen 

nach Geschlecht und fOnt Altersgrup­
pen untersucht. 

rAitersgrenzen 
ab 1953 

21 

30 

Altersgliederung ab 1953 

Altersgruppen 
von ... bis unter . .. Jahren 

118 bis unter 21 

21 bis unter 30 

30 bis unter 45 

Altersgrenzenl 
ab 1972 t 

18 
18 bis unter 25 

25 
25 bis unter 35 

35 
35 bis unter 45 

SPD F. D.P. Sonstige 

% Anzahl1 000 % Anzahl1 000 % Anzahl 1000 % 

49,5 779,3 40,9 11 3,1 5,9 69,6 3,7 
49,7 777,9 40,8 11 0,6 5,8 70,6 3,7 

53,5 766,9 38,9 110,2 5,6 39,3 2,0 
53,6 765,5 38,9 108,4 5,5 39,0 2,0 

49,7 865,5 42,7 129,0 6,4 25,3 1,3 
50,1 862,7 42,6 123,9 6,1 24,2 1,2 

51,7 915,7 40,2 79,3 3,5 106,2 4,7 
51 ,7 909,3 39,9 83,6 3,7 108,4 4,8 

44,4 770,5 39,6 141 ,1 7,3 170,1 8,7 
45,1 762,2 39,2 140,8 7,2 164,4 8,5 

38,0 861,4 45,5 129,0 6,8 184,0 9,7 
38,4 850,2 44,8 134,4 7,1 183,0 9,6 

Ourch in den letzten Jahrzehnten vorgenommene 
in der Altersgliederung ist eine ununter­

brochene Zeitreihe nur bei der Altersgruppe ,60 Jahre 
und alter" darstellbar. So tohrte beispielsweise die Her­
absetzung der Altersgrenze tor das aktive Wahlrecht 
von 21 auf 18 Jahre zu einer Neueinteilung der Alters­
gruppen. 

Aus den obengenannten Grunden werden bei der 
Darstellung der Altersgruppen zur Vereinfachung fol­
gende Begriffe verwendet: 

18 -25 Jahre 

JOngere Wahler : 25 - 35 Jahre 

mittleren Alters : 35- 60 Jahre 

Altere Wahler : 60 Jahre und oder 
auch 45 Jahre und alter 

Die Untersuchung der der Parteien 
versucht folgende Fragen zu beantworten : 

- Wie unterscheiden sich die einzelnen Altersgruppen 
in ihrem Wahlverhalten ? 1st die besondere 
der jOngeren oder alteren Wahler fOr die eine oder 
andere Partei Ober die Jahre stabil geblieben, hat sie 
sich oder erheblich 

- Wie hat sich das Wahlverhalten der Wahlerinnen und 
im Laufe der Jahre entwickelt ? 

- 1st die der einzelnen Parteien noch ein 
30 

bis unter 
60 

45 bis unter 60 

45 ausgewogener Querschnitt durch aile Bevolkerungs­
gruppen ? Oberwiegen gegebenenfalls jOngere oder 

Manner oder Frauen ? 

60 

60 Jahre und mehr 

1953 11965 11970 

214 

60 

Wechselnde Sympathien ji.ingerer Wahler 

Bundestagswahlen 

Die CDU wurde bis zur Bundestagswahl1969 von den 
jOngeren Wahlern gegenOber der zweitstarksten politi­
schen Kraft, der SPD, bevorzugt. Oer Abstand betrug bei 
den Bundestagswahlen 1957 und 1961 rund 18 bzw. 14 
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Prozentpunkte, reduzierte sich 1965 aut 13 und verrin­
gerte sich bei der Bundestagswahl 1969 aut nur noch 
0,9 Punkte. Von 1972 an erzielte dann die SPD zum Teil 
deutlich bessere Ergebnisse als die CDU. Bei den Jung­
wahlern bis 25 Jahre, die bei dieser Wahl erstmals 
getrennt gezahlt wurden, erreichte sie 52,5% und lag 
gut 14 Prozentpunkte vor der CDU. Bei den 25- bis 
35jahrigen enttielen 4 7,7% aut die SPD, ein Stimmenan­
teil , der knapp 5 Prozentpunkte uber dem der CDU lag. 
Dieser groBe Sympathievorsprung der SPD bei den jun­
geren Wahlern nahm allerdings von Wahl zu Wahl wie­
der ab. Seit 19831iegt die CDU in der Gunst der jungeren 
Wahler wieder an der Spitze. Der Verlust der SPD bei 
den Jungwahlern bei der Bundestagswahl 1983 war mit 
9,6 Prozentpunkten doppelt so hoch wie fUr die Partei 
insgesamt (4,4 Prozentpunkte). Mit 7,5 Prozentpunkten 
muBte die SPD auch bei den 25- bis 35jahrigen deutlich 
hohere Verluste hinnehmen als im Gesamtergebhis. 

Die Zugewinne der CDU waren von 1980 zu 1983 bei 
den Jungwahlern mit 6,7 und bei den 25- bis 35jahrigen 
mit 5,9 Prozentpunkten zwar hoher als die Gesamtge­
winne, doch blieb der Stimmenanteil bei den Jungwah­
lern und jungeren Wahlern deutlich unter dem Gesamt­
ergebnis. Bei der Bundestagswahl1987 buBte die Partei 
bei den 25- bis 35jahrigen 7,9 Prozentpunkte ein, dies 
war ein deutlich hoherer Verlust als beim Stimmenanteil 
insgesamt. 

Bei den Bundestagswahlen 1987 und 1990 waren die 
Werte der beiden groBen Parteien bei den jungeren 
Wahlern mit rund 37 und 38 % in etwa gleich hoch. 

Der Antei l der SPD blieb bei den Jungwahlern seit der 
Bundestagswah l 1987 fast konstant und entsprach in 
etwa ihrem Gesamtwahleranteil. Bei den 25- bis 35jahri­
gen erreichte die SPD 1990 gegenuber 1987 einen 
Zugewinn von 1,9 Prozentpunkten. Mit 40,5 % lag sie in 
dieser Altersgruppe um 4,6 Prozentpunkte hbher als ihr 
Gesamtergebnis im Jahre 1990. 

Die F. D.P. hatte bis zum Beg inn der sozialliberalen 
Koalition bei den jungeren Wahlern einen etwas gerin­
geren Zuspruch, als es ihrem jeweiligen Gesamtergeb­
nis entsprach. Danach stieg die Partei deutlich in der 
Gunst der jungeren Wahler. Der Koalitionswechsel zur 
CDU im Jahre 1983 brachte Verluste von rund 5 Pro­
zentpunkten. Vergleichsweise gut lag die Partei bei den 
Jungwahlern 1990 mit 10,7 %. 

Aile anderen Parteien erzielten bis zur ersten Kandi­
datur der GRONEN bei den jungen Wahlern im Jahre 
1980 keine nennenswerten Anteile. 

Die GRONEN erreichten 1987 ihr bestes Ergebnis bei 
den Jungwahlern mit 14,2% der Stimmen; sie konnten 
sich damit gegenuber 1983 urn 2 Prozentpunkte ver­
bessern. In der Altersgruppe der 25- bis 35jahrigen 
gaben ihnen 14,9 % der Wahler ihre Stirn me. 1990 veri o­
ren die GRUNEN mit 7,1 Prozentpunkten fast die Haltte 
ihrer Wahlerschatt bei den 25- bis 35jahrigen. Bemer­
kenswert ist, daB die Partei in der Praterenz der jungeren 
Wahler bei allen Wahlen deutlich uber ihrem Gesamter­
gebnis lag und teilweise die dreitachen Anteile 
erreichte. 

Landtagswah len 

Bei den Landtagswahlen erzielte die CDU bei den jun­
geren Wahlern deutlich bessere Anteile als bei den Bun­
destagswahlen. 1975 erhielt die Partei bei den Jung­
wahlern 49,5 % und bei den 25- bis 35jahrigen 53,6 % 
der Stimmen. Sie erreichte dam it bei den letztgenannten 
genau ihr Gesamtergebnis. Fur die SPD stimmten bei 
dieser Wahl 39,8 % der 25- bis 35jahrigen Wahler. Mit 
einem Abstand von 13,8 Prozentpunkten zur CDU war 
dies der geringste Stimmenanteil der Partei bei einer 
Landtagswahl. Das beste Resultat aller Altersgruppen 
erzielte die SPD 1979 und 1991 bei jungeren Wahlern 
mit jeweils 49,5 %. Die Wahl1991 brachte hingegen der 
CDU in dieser Altersgruppe mit 27,4 % und einem Ver-

Stimmabgabe nach Geschlecht bei den Londtags- und 
Bundes tagswahlen 1957 bis 1990 
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lust von 9,8 Prozentpunkten das niedrigste Ergebnis 
aller Landtagswahlen. 

Die F. D. P. erreichte bei fast allen Wahlen bei den jun­
geren ihr Gesamtergebnis. Einen 
deutlichen Einbruch muBte sie allerdings bei der Land­
tagswahl 1983 hinnehmen, als sie nur 2,4 % der Jung­

Oberzeugen konnte und dam it mehr als die 
ihrer in dieser Altersgruppe verlor. 

Die GRONEN erzielten in den unteren Altersgruppen 
bei allen Wahlen deutlich Oberproportionale Stimmen­
anteile. Mit 14 % erreichten sie 1991 bei den Jungwah­
lern ihr bestes Ergebnis aller Altersgruppen. Sie verbes­
serten ihr Ergebnis gegenOber 1987 noch urn 0,9 Pro­
zentpunkte, muBten allerdings bei den 25- bis 35jahri­
gen mit 0,7 Prozentpunkten leichte Verluste hinnehmen. 

Stimmabgabe der Manner und Frauen bei den 
Bundestagswahlen nach Altersgruppen 1957 bis 1990 

( Reprasentativergebnis) 

Alters- Stimmabgabe in % 
gruppe Partei 

1957 1961 1965 1969 1972 1976 1980 1983 1987 1990 

18-25 CDU - - - - 38,4 42,2 36,2 42,9 37,7 38,6 
Jahre SPD - - - - 52,5 49,6 48,2 38,6 36,7 36,5 

F.D.P. - - - - 8,1 7,1 10,8 5,9 9,3 10,7 
GRONE - - - - - - 4,2 12,2 14,2 8,6 
Sonstige - - - - 1,0 1,0 0,5 0,4 2,1 5,6 

21 -30 CDU 51,6 49,6 51,1 45,4 - - - - - -
Jahre SPD 34,0 35,7 38,1 44,5 - - - - - -

F.D.P. 10,2 11 ,8 8,0 5,7 - - - - - -
GRONE - - - - - - - - - -
Sonstige 4,2 2,9 2,8 4,3 - - - - - -

25-35 CDU - - - - 42,9 47,1 39,4 45,3 37,4 38,3 
Jahre SPD - - - - 47,7 43,7 46,7 39,2 38,6 40,5 

F.D.P. - - - - 8,6 8,6 11 ,6 6,5 7,6 9,6 
GRONE - - - - - - 1,8 8,4 14,9 7,8 
Sonstige - - - - 0,9 0,6 0,4 0,5 1,6 3,7 

30-45 CDU - - 46,0 44 ,6 - - - - - -
Jahre SPD - - 40,2 43,4 - - - - - -

F.D.P. - - 10,0 6,0 - - - - - -
GRONE - - - - - - - - - -
Sonstige - - 3,9 6,0 - - - - - -

30-60 CDU 52,3 46,1 - - - - - - - -
Jahre SPD 29,8 34,2 - - - - - - - -

F.D.P. 11 ,5 14,9 - - - - - - - -
GRONE - - - - - - - - - -
Sonstige 6,4 4,8 - - - - - - - -

35-45 CDU - - - - 44,1 51,2 47.7 52,3 44,2 42,9 
Jahre SPD - - - - 47,0 40,3 40,3 35,6 36,9 38,1 

F.D.P. - - - - 7,8 7,9 11 ,0 8,5 10,1 11 ,5 
GRONE - - - - - - 0,7 3,2 7,7 4,3 
Sonstige - - - - 1,1 0,6 0,4 0,4 1,0 3,2 

45-60 CDU - - 48,6 46,8 47,0 50,5 47,7 51 ,2 47,7 49,5 
Jahre SPD - - 36,1 39,3 43,3 41,3 41 ,8 38,9 38,0 34,1 

F.D.P. - - 11,0 6,4 8,2 7,1 9,4 7,5 9,6 11,2 
GRONE - - - - - - 0,6 1,9 3,4 1,6 
Sonsli9e - - 4,2 7,5 1,4 1,1 0,6 0,6 1,2 3,6 

60und CDU 58,2 53,5 53,4 51,7 50,9 53,5 51,5 53,2 52,6 54,1 
mehr SPD 24,9 29,1 32,1 36,7 40,9 39,9 40,4 39,2 36,8 32,8 
Jahre F.D.P. 11 ,6 13,7 10,6 5,8 7,0 5,8 7,3 6,0 7,6 8,5 

GRONE - - - - - - 0,3 1,0 1,8 0,6 
Sonstige 5,3 3,8 3,9 5,8 1,3 0,8 0,5 0,5 1,3 4,0 

lnsge- CDU 53,4 48,4 49,5 47,3 45,7 49,8 45,7 49,7 45,4 46,4 
samt SPD 29,5 33,3 36,7 40,6 45,3 42,2 42,9 38,5 37,5 35,9 

F.D.P. 11 ,3 14,1 10,1 6,0 7,8 7,2 9,7 6,9 8,8 10,2 
GRONE - - - - - - 1,2 4,4 7,0 3,7 
Sonstige 5,8 4,2 3,8 6,1 1,2 0,8 0,5 0,5 1,4 3,9 
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Stimmabgabe der Manner und Frauen bei den 
Landtagswahlen nach Altersgruppen 1967 bis 1991 

( 

Altersgruppe Partei 
Stimmabgabe in % 

1967 197 1 1975 1979 1983 1987 1991 

18-25 Jahre CDU - 47,2 49,5 42,7 44,8 38,5 28, 1 
SPD - 44,2 43,2 49,5 39,7 37,8 43,5 
F. D.P. - 4,9 5,0 6,4 2,4 6,7 7,8 
GRONE - - - - 12,8 13,1 14,0 
Sonstige - 3,6 2,4 1,5 0,3 4,0 6,6 

21 -30 Jahre CDU 48,0 - - - - - -
SPD 38,5 - - - - - -
F.D.P. 6,8 - - - - - -
GRONE - - - - - - -
Sonstige 6,7 - - - - - -

25-35 Jahre CDU - 49,5 53,6 46,2 47,2 37,2 27,4 
SPD - 42,8 39,8 46,5 41,3 40,7 49,5 
F.D.P. - 5,1 5,2 6,4 3,2 5,9 6,3 
GRONE - - - - 7,9 13,4 12,7 
Sonstige - 2,6 1,6 0,8 0,4 2,7 4,0 

30-45 Jahre CDU 43,9 - - - - - -
SPD 39,3 - - - - - -
F.D.P. 7,7 - - - - - -
GRONE - - - - - - -
Sonstige 9,1 - - - - - -

35-45 Jahre CDU - 48,1 53,8 51,6 54,6 43,5 32,0 
SPD - 42,1 38,7 41 ,0 38, 1 40,0 49,2 
F.D.P. - 5,9 5,8 6,5 3,9 8,0 7,3 
GRONE - - - - 3,0 5,9 8,4 
Sonstige - 3,9 1,8 0,9 0,4 2,7 3,1 

45-60 Jahre CDU 44,7 49,7 53,2 50,4 53,2 46,7 41 ,6 
SPD 36,4 39,5 38,5 42,0 40,3 40,1 44,0 
F.D.P. 8,6 6,3 5,8 6,0 4,1 8,2 8,0 
GRONE - - - - 1,8 2,2 3,5 
Sonstige 10,3 4,5 2,4 1,5 0,6 2,9 2,8 

60 und CDU 49,6 52,0 55,7 54,6 54,8 51 ,7 48,9 
mehr Jahre SPD 35,6 38,4 37,0 38,6 39,7 37,6 40,7 

F.D.P. 8,4 6,1 5,4 5,6 4,0 6,9 6,3 
GRONE - - - - 0,9 1,4 1,6 
Sonstige 6,4 3,5 1,9 1,1 0,6 2,4 2,3 

lnsgesamt CDU 46,3 49,7 53,6 50,1 51,7 45,1 38,4 
SPD 37,4 40,8 38,9 42,6 39,9 39,2 44,8 
F.D.P. 8,0 5,8 5,5 6,1 3,7 7,2 7,1 
GRONE - - - - 4,3 5,6 6,3 
Sonstige 8,3 3,7 2,0 1,2 0,4 2,9 3,3 

Die REPUBLIKANER, die 1991 erstmals an einer 
Landtagswahl teilnahmen, erreichten bei den 
lern mit 3,8 % einen deutlich Ober ihrem Gesamtergeb­
nis (2,1 %) liegenden Anteil. 

Die NPD hatte bei der Landtagswahl1967 bei den jOn­
geren 5,5 % und dam it einen urn 1,4 Prozent­
punkte niedrigeren Wert als ihr Gesamtergebnis von 
6,9 % erzielt. 

Spiegelbildliche Sympathiekurven von CDU und SPD 
bei Wahlern mittleren Alters 

Bundestagswahlen 

Die CDU erzielte bei den Wahlern mittleren Alters bei 
fast allen Wahlen ihrem Gesamtergebnis 
entsprechende Werte. Verluste der CDU wandelten sich 
in Gewinne fOr die SPD. Umgekehrt fOhrten Vorteile der 
CDU zu Nachteilen fOr die SPD. 
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Bei der Bundestagswahl 1957 hatte die SPD bei den 
30- bis 60 jiihrigen Wiihlern ihr niedrigstes Ergebnis 
mit 29,8% zu verzeichnen, wah rend die CDU mit 52,3 % 
ihr bestes Ergebnis erzielte, das sie nur noch einmal in 
dieser Hohe, und zwar bei der Bundestagswahl 1983 
bei den 35- bis 45jahrigen, erreichte. Bemerkenswert 
ist, daB die CDU in dieser Altersgruppe bei allen Wah len, 
mit Ausnahme der Bundestagswahl 1972, teilweise 
einen deutlichen Vorsprung vor der SPD erringen 
konnte. Die Abstiinde bewegten sich zwischen 22,5 Pro­
zentpunkten im Jahr 1957 und rund einem Prozentpunkt 
bei der Wahl1969. Die Wahl von 1972 brachte der SPD 
mit 47 % in der Altersgruppe der 35- bis 45jiihrigen 
einen leichten Vorsprung von 2,9 Prozentpunkten vor 
der CDU. In der Altersgruppe der 45- bis 60jiihrigen 
konnte sich die CDU mit 47% auch bei dieser Wahl mit 

Stimmabgabe der Manner bei den 
Bundestagswahlen nach Altersgruppen 1957 bis 1990 

( Repriisentativergebnis ) 

Alters-
Partei 

Stimmabgabe in % 
gruppe 1957 1961 1965 1969 1972 1976 1980 1983 1987 1990 

18-25 CDU - - - - 38,1 41 ,6 37,4 43,2 38,8 39,9 
Jahre SPD - - - - 52,3 50,3 47,3 37,9 36,2 34,5 

F.D.P. - - - - 8,1 6,7 10,2 6,1 9,5 10,8 
GRONE - - - - - - 4,6 12,3 13,2 8,0 
Sonstige - - - - 1,5 1,4 0,5 0,5 2,3 6,8 

21 -30 CDU 48,2 45,7 47,0 41 ,4 - - - - - -
Jahre SPD 36,7 39,2 42,0 47,0 - - - - - -

F.D.P. 10,7 12,0 7,8 5,7 - - - - - -
GRONE - - - - - - - - - -
Sonstige 4,4 3,1 3,2 5,9 - - - - - -

25-35 CDU - - - - 41,4 46,0 39,8 44,9 37,3 38,7 
Jahre SPD - - - - 48,7 44,9 46,7 38,4 38,9 40,0 

F.D.P. - - - - 8,8 8,1 10,8 6,5 7,7 9,9 
GRONE - - - - - - 2,0 9,6 14,4 7,2 
Sonstige - - - - 1,1 1,0 0,6 0,6 1,7 4,1 

30-45 CDU - - 40,8 39,8 - - - - - -
Jahre SPD - - 44,4 46,2 - - - - - -

F.D.P. - - 10,2 6,3 - - - - - -
GRONE - - - - - - - - - -
Sonstige - - 4,6 7,7 - - - - - -

30-60 CDU 46,6 39,7 - - - - - - - -
Jahre SPD 33,2 38,3 - - - - - - - -

F.D.P. 12,5 16,5 - - - - - - - -
GRONE - - - - - - - - - -
Sonstige 7,7 5,5 - - - - - - - -

35-45 CDU - - - - 42,6 50,3 47,9 52,2 42,8 41 ,8 
Jahre SPD - - - - 47,6 40,6 40,2 35,2 37,9 38,8 

F.D.P. - - - - 8,3 8,2 10,7 8,4 10,1 11 ,5 
GRONE - - - - - - 0,7 3,6 7,9 4,1 
Sonstige - - - - 1,5 0,9 0,5 0,5 1,2 3,9 

45-60 CDU - - 41 ,1 40,0 44,9 49,3 47,7 50,1 46,1 47,6 
Jahre SPD - - 41,3 42,2 44,0 41 ,7 42,0 38,9 38,9 35,7 

F.D.P. - - 11 ,8 6,9 9,0 7,5 9,0 8,3 10,1 11 ,3 
GRONE - - - - - - 0,6 1,8 3,2 1,3 
Sonstige - - 5,8 10,9 2,1 1,6 0,8 0,8 1,6 4,1 

60und CDU 52,0 46,1 46,4 44,0 47,8 51 ,4 51,2 50,4 50,0 50,8 
mehr SPD 28,2 33,0 36,3 40,4 42,3 41 ,0 40,4 40,0 37,5 33,9 
Jahre F. D.P. 13,7 16,2 12,2 6,8 7,9 6,2 7,2 7,3 8,3 9,3 

GRONE - - - - - - 0,4 1,3 2,1 0,6 
Sonstige 6,2 4,7 5,2 8,8 2,0 1,3 0,9 0,9 2,1 5,5 

lnsge- CDU 48,1 42,3 43,4 41,2 43,5 48,3 45,5 48,5 43,8 44,6 
samt SPD 32,9 37,4 41 ,2 43,9 46,4 43,1 42,9 38,3 38,0 36,5 

F.D.P. 12,4 15,5 10,6 6,5 8,4 7,4 9,5 7,5 9,2 10,6 
GRONE - - - - - - 1,4 5,0 7,2 3,6 
Sonstige 6,7 4,9 4,8 8,5 1,7 1,2 0,7 0,7 1,8 4,7 
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einem Vorsprung von 3,7 Prozentpunkten vor der SPD 
behaupten. 

Bei Betrachtung der beiden letzten Wah len ist augen­
fiillig , daB die CDU in der Altersgruppe der 35- bis 45jiih­
rigen 1990 gegenuber 1987 einen Verlust von 1,3 Pro­
zentpunkten hinnehmen muBte, wiihrend die SPD 1,2 
Prozentpunkte gewann. In der Altersgruppe der 45- bis 
60jiihrigen verbuchte die CDU dagegen mit 49,5% 
einen Zugewinn von 1,8 Prozentpunkten. Die SPD 
erreichte indes einen Wert von 34,1 % und dam it Ver­
luste von 3,9 Prozentpunkten. 

Die F. D.P. erzielte bei den ersten beiden in die Unter­
suchung einbezogenen Wahlen 1957 und 1961 11 ,5 
und 14,9 %. Das Votum der Wiih ler mittleren Alters tor 
die F. D. P. lag bei allen Wahlen Ieicht uber dem Gesamt­
ergebnis tor die Partei. Einen deutlichen Einbruch 
muBte sie 1969 aber auch bei den Wiihlern mittleren 
Alters hinnehmen. Erst bei der Bundestagswahl 1980 
erreichte sie wieder fruhere Werte von 11 bzw. 9,4 %. 
Dem folgten 1983 wieder Verluste von 2,5 und 1,9 Pro­
zentpunkten. 1987 und 1990 steigerte die Partei dem­
gegenuber ihr Ansehen bei den Wiihlern mittleren Alters 
wieder und erzielte Anteile zwischen 9,6 und 11,5 %. 

Die GRONEN erreichten bei der ersten Teilnahme an 
einer Bundestagswahl im Jahr 1980 bei den 35- bis 
45jahrigen Wiihlern mit 0,7 % keine groBen Sympathie­
werte. Gleiches gilt auch fur die darauffolgende Wahl im 
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Jahr 1983 (3,2 %). Die Stimmenanteile lag en jeweils 
deutlich unter dem Gesamtergebnis der Partei. 1987 
und 1990 dagegen lagen die Ergebnisse dieser Alters­
gruppe mit 7, 7 und 4,3 % geringfugig uber dem Gesamt­
ergebnis. Diese Sympathie der Wahler mittleren Alters 
wird allerdings durch die bei den 45- bis 60jahrigen 
deutlich unter den Gesamtstimmenanteilen liegende 
Werte von 3,4 und 1,6 % kompensiert. 

Landtagswahlen 

Die Wahler mittleren Alters von CDU und SPD stimm­
ten auch bei den Landtagswahlen dem Gesamtergebnis 
entsprechend. Nach anfanglich niedrigeren Resultaten 
gewann die CDU ab 1975 bis 1983 stets mehr als 50 % 
der Wahler fur sic h. Die Werte fur die SPD bewegten sich 
bei diesen Wahlen urn 40 %. Die Landtagswahl 1987 
brachte fur die CDU starke Verluste. lnsgesamt verlor 
die Partei bei dieser Wahl 6,6 % ihrer Wahler. Die Einbu­
Ben in der Altersgruppe der 35- bis 45jahrigen waren mit 
11 ,1 Prozentpunkten uberproportional. Stark waren die 
Verluste in dieser Altersgruppe auch bei der Wahl 1991, 
als 11 ,5 % der Wahler mittleren Alters der CDU den Ruk-

Stimmenanteile der Parteien nach 
Alter sgruppen bei den Landtagswahlen 

von 1971 bis 1991 
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Stimmabgabe der Manner bei den 
Landtagswahlen nach Altersgruppen 1967 bis 1991 

( Reprasentativergebn is) 

Altersgruppe Partei 
Stimmabgabe In % 

1967 1971 1975 1979 1983 1987 1991 

18- 25 Jahre CDU - 44,7 48,4 41 ,8 45,6 39,5 28,6 
SPD - 45,7 44,0 50,3 39,2 37,3 42,9 
F.D.P. - 4,8 4,7 6,1 2,4 6,9 8,0 
GRONE - - - - 12,5 11,9 12,8 
Sonstige - 4,8 2,9 1,7 0,3 4,5 7,8 

21 -30 Jahre CDU 42,8 - - - - - -
SPD 41 ,6 - - - - - -
F. D.P. 6,5 - - - - - -
GRONE - - - - - - -
Sonstige 9,1 - - - - - -

25 - 35 Jahre CDU - 46,0 51 ,3 44,5 46,2 36,8 27,0 
SPD - 45,1 41 ,6 48,3 41,0 41,2 50,1 
F.D.P. - 5,3 5,2 5,9 3,3 6,1 6,4 
GRONE - - - - 9,1 12,9 11 ,6 
Sonstige - 3,5 2,0 1,2 0,4 3,1 4,9 

30 - 45 Jahre CDU 37,7 - - - - - -
SPD 42,7 - - - - - -
F.D.P. 7,5 - - - - - -
GRONE - - - - - - -
Sonstige 12,1 - - - - - -

35-45 Jahre CDU - 44,6 51,6 50,0 54,0 41,6 30,6 
SPD - 44,1 40,4 42,3 38,3 41,1 50,0 
F.D.P. - 6,3 5,7 6,3 3,9 8,0 7,7 
GRONE - - - - 3,3 6,3 8,2 
Sonstige - 5,1 2,3 1,3 0,5 2,9 3,5 

45-60 Jahre CDU 36,5 44,7 50,5 48,4 52,1 44,8 39,2 
SPD 39,7 42,1 40,2 43,4 40,8 40,9 46,1 
F.D.P. 9,0 6,6 5,6 6,1 4,5 8,6 8,1 
GRONE - - - - 1,9 2,1 3,2 
Sonstige 14,8 6,6 3,8 2,2 0,7 3,4 3,5 

60 und CDU 40,5 46,4 52,0 51 ,6 52,5 48,5 45,9 
mehr Jahre SPD 40,4 41 ,1 39,1 40,5 40,8 38,2 41 ,9 

F.D.P. 9,8 7,1 5,9 5,9 4,5 7,8 6,8 
GRONE - - - - 1,2 1,6 1,8 
Sonstige 9,3 5,4 3,0 2,1 1,0 3,9 3,6 

lnsgesamt CDU 39,0 45,3 51,0 47,9 50,4 43,1 36,0 
SPD 41 ,2 43,3 40,7 44,3 40,2 39,9 46,2 
F.D.P. 8,2 6,2 5,5 6,1 3,8 7,7 7,4 
GRONE - - - - 4,9 5,8 6,3 
Sonstige 11,6 5,2 2,8 1,6 0,7 3,6 4,2 

ken kehrten. Die SPD stieg in der gleichen Altersgruppe 
in der Gunst der Wahler urn 9,2 Prozentpunkte und 
konnte die CDU hier erstmals auf den zweiten Platz ver­
weisen. 

Fur die F. D. P. entschieden sich anfanglich 8 % der 
Wahler mittleren Alters, bei den Wahlen von 1971 bis 
1979 zwischen 5,8 und 6,5 %. 1987 konnte sich die 
F. D.P. wieder deutlich verbessern. Rund 8 % der Wahler 
dieser Altersgruppe gaben ihre Stimme den Freien 
Demokraten und bestatigten sie als drittstarkste Kraft im 
Lande. 

Die GRUNEN uberzeugten 1987 und 1991 5,9 bzw. 
8,4 % der 35- bis 45jahrigen Wahler. Dam it ubertrafen 
sie das jeweilige Gesamtergebnis der Partei. In der 
Altersgruppe der 45- bis 60jahrigen lag ihr Anteil mit 
2,2 und 3,5 % der Wahler allerdings schon deutlich 
darunter. 

Die NPD erreichte 1967 bei den Wahlern mittleren 
Alters mit 7,8 und 8,6% ihre besten Ergebnisse. 
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Nahezu gleichbleibende Praferenzen 
alterer Wahler 

Bundestagswahlen 

Altere CDU-Wahler trugen zum Erfolg ihrer Partei 
Oberproportional bei. Entsprechendes wurde tor die 
SPD lediglich bei der Bundestagswahl 1983 beobach­
tet. 

Die CDU erzielte 1957 und 1990 mit 58,2 und 54,1 % 
ihr bestes Resultat bei den alteren Wahlern. lhre niedrig­
sten Werte muBte sie bei den Wahlen 1972 und 1980 mit 
50,9 % und 51 ,5 % hinnehmen. 

Die SPD verbuchte ihre niedrigsten Anteile 1957 und 
1961 mit 24,9 % und 29,1 %, wah rend sie ihre hOchsten 
Stimmenanteile bei den Wahlen 1972 und 1980 mit 40,9 
und 40,4 % erreichen konnte. 

Bei der F. D.P. entsprachen bis zur Bundestagswahl 
1972 die Anteile alterer Wahler etwa dem Gesamtergeb­
nis der Partei. Ab 1976 muBte sie teilweise deutliche Ein­
buBen hinnehmen. Bei der Bundestagswahl 1983 
konnte sie in dieser Altersgruppe 6 % der Wahlerstim­
men auf sich vereinigen. 

Die GRUNEN verzeichneten bei den alteren Men­
schen die niedrigsten Sympathiewerte aller Altersgrup­
pen. lhr bestes Resultat mit 1,8% bei der Wahl 1987 lag 
mit 5,2 Prozentpunkten unter dem Gesamtergebnis. 

Die REPUBLIKANER, die erstmals 1990 bei der Bun­
destagswahl antra ten und insgesamt 1 ,8 % der Stimmen 
auf sich vereinigen konnten, blieben bei den alteren 
Menschen um 0,3 Prozentpunkte unter ihrem Gesamt­
ergebnis. 

Die NPD erreichte 1969 bei den alteren Wahlern mit 
4,9 % nicht ihren Gesamtstimmenanteil von 5,3 %. 

Landtagswahlen 

Die Praferenzen der alteren Menschen fOr die CDU 
zeigen bei den Landtagswahlen einen ahnlichen Verlauf 
wie bei den Bundestagswahlen. Am besten lag die Partei 
bei den Wahlen von 1975 bis 1983, bei denen sie jeweils 
Werte zwischen 56 und 54 % erreichte. Die wenigsten 
Stimmen tor die CDU wurden 1991 mit 48,9 registriert. 
Dieses Votum der alteren Menschen liegt mit 10,5 Pro­
zentpunkten Ober dem Gesamtergebnis. 

Die SPD errang 1967 mit 35,6 % den niedrigsten und 
1991 mit 40,7 % den hochsten Anteil in dieser Alters­
gruppe. Bei allen Wahlen waren die Stimmenanteile bei 
den alteren Wahlern stets niedriger als das Gesamter­
gebnis tor die Partei. 

FOr die F. D.P. votierten zwischen 8,4 und 4 % der alte­
ren Wahler bei den Landtagswahlen von 1967 bis 1991 . 
Anfangs lag die Zustimmung dieser Altersgruppe hoher 
als das Gesamtergebnis der Partei. Unterdurchschnittli­
che Ergebnisse brachten die Wahlen von 1975 bis 1991 
mit Ausnahme von 1983. 

Die Ergebnisse der GRONEN lagen wie bei den Bun­
destagswahlen bei den alteren Wahlern deutlich unter 
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dem Gesamtergebnis der Partei. Der deutlichste 
Abstand wurde mit 4,7 Prozentpunkten bei der Wahl 
1991 festgestellt. 

Angleichung des Wahlverhaltens der 
Wahlerinnen und Wahler 

Bundestagswahlen 

lm Wahlverhalten von Frauen und Mannern ist seit 
1972 besonders bei beiden groBen Parteien eine konti­
nuierliche Annaherung zu beobachten. 

Der CDU gaben bei allen Wahlen mehr Frauen als 
Manner ihre Stimme. Bis zu r Bundestagswahl 1972 
betrug der Vorsprung der CDU bei den Frauen jeweils 

Stimmabgabe der Frauen bei den 
Bundestagswahlen nach Altersgruppen 1957 bis 1990 

( Reprasentativergebnis ) 

Alters-
Partei 

Stimmabgabe in % 
gruppe 1957 1961 1965 1969 1972 1976 1980 1983 1987 1990 

18-25 CDU - - - - 38,6 42,9 35,0 42,5 36,4 37,3 
Jahre SPD - - - - 52,8 48,9 49,3 39,3 37,3 38,7 

F.D.P. - - - - 8,0 7,5 11,4 5,6 9,1 10,7 
GRONE - - - - - - 3,9 12,2 15,4 9,2 
Sonstige - - - - 0,5 0,7 0,4 0,3 1,8 4,2 

21-30 CDU 55,5 53,9 55,3 49,4 - - - - - -
Jahre SPD 30,8 31,9 34,1 42,0 - - - - - -

F. D.P. 9,6 11,5 8,2 5,7 - - - - - -
GRONE - - - - - - - - - -
Sonstige 4,1 2,7 2,4 2,8 - - - - - -

25-35 CDU - - - - 44,3 48,2 39,0 45.8 37,4 37,9 
Jahre SPD - - - - 46,7 42,5 46,8 40,1 38,3 41,1 

F.D.P. - - - - 8,4 9,0 12,4 6,6 7,4 9,3 
GRONE - - - - - - 1,5 7,1 15,5 8,5 
Sonstige - - - - 0,6 0,3 0,3 0,4 1,4 3,3 

30-45 CDU - - 51,0 49,6 - - - - - -
Jahre SPD - - 36,2 40,4 - - - - - -

F.D.P. - - 9,8 5,8 - - - - - -
GRONE - - - - - - - - - -
Sonstige - - 3,1 4,1 - - - - - -

30-60 CDU 57,0 51 ,7 - - - - - - - -
Jahre SPD 27,0 30,6 - - - - - - - -

F.D.P. 10,6 13,6 - - - - - - - -
GRONE - - - - - - - - - -
Sonstige 5,3 4,1 - - - - - - - -

35-45 CDU - - - - 45,7 52,2 47,4 52,4 45,7 44,0 
Jahre SPD - - - - 46,3 39,9 40,4 36,0 36,0 37,4 

F.D.P. - - - - 7,3 7,6 11,4 8,6 10,0 11,6 
GRONE - - - - - - 0,6 2,8 7,5 4,5 
Sonstige - - - - 0,7 0,4 0,2 0,2 0,8 2,5 

45-60 CDU - - 54,5 51,9 48,7 51,4 47,7 52,3 49,3 51.5 
Jahre SPD - - 32,1 37,1 42,8 41,1 41 ,6 38,9 37,1 32,6 

F.D.P. - - 10,4 6,0 7,6 6,8 9,7 6,7 9,2 11 ,0 
GRONE - - - - - - 0,6 1,9 3,6 1,8 
Sonstige - - 3,0 5,0 0,9 0,7 0,4 0,3 0,8 3,1 

SOund CDU 63,5 59,3 59,0 57,8 53,1 55,0 51,8 55,1 54,3 56,4 
mehr SPD 22,0 25,9 28,9 33,8 39,9 39,2 40,3 38,8 36,3 32,0 
Jahre F. D.P. 9,8 11 ,6 9,4 5,0 6,3 5,5 7,4 5,1 7,1 8, 1 

GRONE - - - - - - 0,2 0,8 1,6 0,5 
Sonstige 4,6 3,1 2,8 3,4 0,8 0,4 0,2 0,2 0,7 3,0 

lnsge CDU 58,2 53,8 54,8 52,6 47,6 51,1 45,8 50,8 46,9 48,0 
samt SPD 26,6 29,8 32,8 37,7 44,3 41 ,4 42,8 38,6 36,9 35,3 

F.D.P. 10,3 12,8 9,6 5,6 7,3 7,0 10,0 6,4 8,4 9,9 
GRONE - - - - - - 1,1 3,8 6,8 3,7 
Sonstige 5,0 3,6 2,9 4,0 0,7 0.5 0,3 0,3 1,0 3,1 
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Stimmabgabe der Frauen bei den 
Landtagswahlen nach Altersgruppen 1967 bis 1991 

( Reprasentativergebnis) 

Altersgruppe Partei 
Stlmmabgabe in % 

1967 1971 1975 1979 1983 1987 1991 

18 -25 Jahre CDU - 50,0 50,7 43,6 43,9 37,3 27,6 
SPD - 42,6 42,3 48,5 40,3 38,3 44,1 
F.D.P. - 5,1 5,4 6,7 2,5 6,5 7,7 
GRONE - - - - 13,0 14,5 15,3 
Sonstige - 2,4 1,7 1,2 0,3 3,4 5,3 

21-30 Jahre CDU 53,3 - - - - - -
SPD 35,4 - - - - - -
F. D.P. 7,1 - - - - - -
GRONE - - - - - - -
Sonstige 4,2 - - - - - -

25 - 35 Jahre CDU - 53,1 56,0 47,9 48,3 37,7 27,9 
SPD - 40,3 37,9 44,7 41 ,7 40,1 48,8 
F. D.P. - 4,9 5,2 6,9 3,1 5,8 6,2 
GRONE - - - - 6,6 13,9 13,9 
Sonstige - 1,7 0,8 0,5 0,3 2,4 3,2 

30-45 Jahre CDU 49,9 - - - - - -
SPD 36,0 - - - - - -
F.D.P. 7,9 - - - - - -
GRONE - - - - - - -
Sonstige 6,2 - - - - - -

35 -45 Jahre CDU - 51 ,8 56,1 53,2 55,2 45,4 33,5 
SPD - 40,0 36,8 39,8 37,9 39,0 48,3 
F.D.P. - 5,4 5,9 6,6 4,0 7,9 6,9 
GRONE - - - - 2,6 5,6 8,7 
Sonstige - 2,9 1,1 0,4 0,3 2,2 2,7 

45 -60 Jahre CDU 51 ,1 53,5 55,5 52,1 54,3 48,7 44,1 
SPD 33,9 37,5 37,1 40,9 39,9 39,1 41 ,9 
F.D.P. 8,3 6,1 5,9 6,0 3,8 7,7 7,8 
GRONE - - - - 1.7 2,3 3,9 
Sonstige 6,7 2,9 1,5 1,0 0,3 2,2 2,3 

60 und CDU 56,8 56,4 58,4 56,6 56,3 53,8 51,1 
mehr Jahre SPD 31 ,7 36,3 35,5 37,3 39,1 37,2 39,9 

F.D.P. 7,2 5,3 5,1 5,5 3,6 6,3 6,0 
GRONE - - - - 0,7 1,2 1,5 
Sonstige 4,3 2,0 1,0 0.6 0.3 1,6 1,5 

lnsgesamt CDU 52,6 53,6 56,0 52,0 52,8 47,0 40,7 
SPD 34,2 38,6 37,2 41 ,1 39,7 38,5 43,6 
F.D.P. 7,7 5,4 5,5 6,2 3,5 6,8 6,8 
GRONE - - - - 3,7 5,5 6,4 
Sonstige 5.5 2,3 1,2 0.7 0,3 2,1 2,5 

zwischen rund 1 0 und 11 Prozentpunkte, reduzierte 
sich jedoch ab 1976 auf Werte zwischen 0,3 Prozent­
punkte 1980 und 3,4 bei der Wahl 1990. 

Die SPD hatte zunachst bei den Mannern einen star­
ken Sympathievorsprung. Diese Abstande zwischen 

den Geschlechtern reduzierten sich aber im starken 
MaBe seit der Bundestagswahl1 972. Die SPD wurde bei 
den letzten Wahlen von Mannern und Frauen anna­
hernd gleich begOnstigt. Die Bundestagswahl 1983 
brachte der SPD bei den Wahlerinnen sogar einen 
leichten Vorsprung von 0,3 Prozentpunkten. 

Eine ahnliche Entwicklung ist auch bei der F. D.P. zu 
beobachten. 1980 erzielten die Wahlerinnen bei der 
F. D.P. mit 10 % der Stimmen ein Plus von 0,5 Prozent­
punkten vor den Wahlern (9,5 %). 

Landtagswahlen 

Der bei den Bundestagswahlen festgestellte Annahe­
rungsprozeB ist auch bei den Landtagswahlen bei allen 
Parteien zu beobachten. 

Die Praferenzen der Frauen waren fOr die CDU bei 
den ersten Landtagswahlen noch betrachtlich h6her als 
die der Manner. Von Wahl zu Wahl verringerte sich diese 
Differenz, die 1967 noch 13,6 Prozentpunkte betrug, bis 
auf 2,4 Prozentpunkte bei der gleichzeitig mit der Bun­
destagswahl durchgefOhrten Landtagswahl im Jahre 
1983. Bei den letzten beiden Wahlen in den Jahren 1987 
und 1991 erhohte sich der Vorsprung der CDU in der 
Gunst der Frauen gegenOber den Mannern wieder Ieicht 
auf 3,9 und 4,7 Prozentpunkte. 

Das anfangliche Minus der SPD und das Plus der 
CDU in der Sympathie der Wahlerinnen gegenOber den 
Wahlern naherte sich von Wahl zu Wahl an. Die bei der 
Wahl1967 noch festgestellte Abweichung in der Sewer­
tung der Sozialdemokraten durch die beiden Ge­
schlechter von 7 Prozentpunkten verminderte sich auf 
den niedrigsten Wert. von 0,5 Prozentpunkten bei der 
Wahl 1983. 1991 ist dann allerdings wieder ein leichtes 
Ansteigen der Abweichung auf 2,6 Prozentpunkte zu 
verzeichnen. 

FOr F. D. P. und GRONE k6nnen die Aussagen der 
Bundestagswahlen auf die Landtagswahlen Obertragen 
werden. Der Antei l der Manner lag h6her. 1991 wahlten 
die GRONEN 6,4% Frauen und 6,3% Manner. 

Bei den Landtagswahlen zeigt die Entwicklung der 
Stimmenanteile von Wahlerinnen und Wahlern in den 
einzelnen Altersgruppen mit wenigen Ausnahmen einen 
ahnlichen Verlauf wie bei den Bundestagswahlen. 

Diplom-Finanzwirt Franz Lehmler 

Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 1993 

Die privaten Haushalte nehmen im wirtschafts- und 
sozialpolitischen Geschehen eine bedeutende Stellung 
ein. Die Einnahmen und Ausgaben der privaten Haus­
halte stellen wichtige 6konomische Gr6Ben dar. Detail­
lierte lnformationen darOber liefert die seit 1962 I 63 
etwa aile fOnt Jahre wiederholte Einkommens- und Ver­
brauchsstichprobe. Nach 1988 findet 1993 die nachste 
Erhebung statt. Sie umfaBt das gesamte Bundesgebiet 
und somit erstmals auch die neuen Bundeslander. 
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Die Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 1993 
wird, wie schon ihre Vorganger, von den statistischen 
Landesamtern und dem Statistischen Bundesamt 
gemeinsam bearbeitet. Wahrend die Lander fOr die 
Werbung der Haushalte, die Schulung der Interviewer 
und die Haushaltsbefragungen (Feldarbeit) zustandig 
sind, obliegt dem Statistischen Bundesamt neben den 
methodischen Vorbereitungsarbeiten die Aufbereitung 
und Auswertung der Erhebung. 
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Die Teilnahme an der Einkommens- und Verbrauchs­
stichprobe ist freiwillig. Die rechtliche Grundlage der 
Erhebung bildet das Gesetz uber die Statistik der Wirt­
schaftsrechnungen privater Haushalte vom 11 . Januar 
1961 .1) 

3 400 Haushalte werden 
zu Einkommen und Verbrauch befragt 

Die Erhebung Ober Einkommen und Verbrauch der 
privaten Haushalte erfolgt als Stichprobe. Vor dem 
eigentlichen Beginn der Erhebung ist deshalb die 
genaue Anzahl der einzubeziehenden Haushalte festzu­
legen. Als Berechnungsgrundlage dienen hierzu die 
Ergebnisse des Mikrozensus 1991 . Danach wurden fUr 
Rheinland-Pfalz rund 1,61 Mill. private Haushalte ermit­
telt. Bei einem Auswahlsatz von 0,22 % errechnen sich 
hieraus genau 3 432 rheinland-pfalzische Haushalte, 
die 1993 in die Einkommens- und Verbrauchsstich­
probe einzubeziehen sind. Erstmals nehmen auch rund 
150 auslandische Haushalte an der Erhebung teil. 

lm gesamten Bundesgebiet, einschlieBiich der neuen 
Bundeslander, werden 1993 rund 70 000 Haushalte zu 
ihrem Einkommen und Verbrauch befragt. Der Gesamt­
stichprobenumfang wurde nur annahernd proportional 
auf die einzelnen Bundeslander aufgeteilt. So weisen 
die kleineren Bundeslander einen im Durchschnitt 
hoheren (Bremen 0,24 %), die groBeren hingegen einen 
geringeren Auswahlsatz (Nordrhein-Westfalen 0,19 %) 
auf. Hierdurch erreichen die kleineren Bundeslander 
Stichprobenumfange, mit denen auch sie die wichtig­
sten Ergebnisse zutreffend nachweisen konnen. 

Die Haushalte werden nach einem Quotenplan 
ausgewahlt 

Urn moglichst wirklichkeitsgetreue Aussagen zu 
erzielen, werden Stichproben in der amtlichen Statistik 
ublicherweise nach dem Zufallsprinzip gezogen. Ein 
solches Verfahren gewahrleistet, daB die Stichproben­
einheiten, von Zufallsfehlern abgesehen, die Grundge­
samtheit in ihrer Struktur korrekt widerspiegeln. Bei 
Erhebungen ohne Auskunftspflicht sind Zufallsverfah­
ren allerdings wenig praktikabel. Dies liegt in erster Linie 
an der sehr geringen Teilnahmebereitschaft. So sind 
nach den Ergebnissen von Testerhebungen lediglich 
10 bis 20 % aller Haushalte bereit, an der Einkommens­
und Verbrauchsstichprobe mitzuwirken. 

Auf eine aus Genauigkeitsgrunden wunschenswerte 
Zufallsauswahl der Haushalte muB folglich verzichtet 
werden. Statt dessen werden von vornherein nur solche 
Haushalte in die Erhebung einbezogen, die sich schon 
vor Beg inn der Erhebung hierzu freiwillig bereit erklaren. 
Urn unter d iesen Gegebenheiten dennoch moglichst 
reprasentative Ergebnisse zu erhalten, muB die Zusam­
mensetzung der teilnahmebereiten Haushalte aller­
dings den Vorgaben eines Quotenplans entsprechen. 
Dieser basiert auf den Ergebnissen des Mikrozensus 
1991. In ihm sind die Stichprobenhaushalte nach den 

1) BGBI. I S. 18, zuletzt geandert durch das 1. Statisl ikbereinigungsgesetz vom 
14. Marz 1980, Art. 10 (BGBI. I S. 294). 
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Merkmalen gegliedert, die sich entscheidend auf die 
Hohe und Struktur der Ausgaben auswirken, namlich 
die Stellung im Beruf der Bezugsperson des Haushaltes 
(u.a. Angestellter, Arbeiter), d ie HaushaltsgroBe, das 
Haushaltsnettoeinkommen sowie erstmals die Staats­
angehorigkeit. Der Quotenplan gibt fUr jede dieser so 
gebildeten Gruppen die genaue Anzahl der in die Ein­
kommens- und Verbrauchsstichprobe einzubeziehen­
den Haushalte vor. So sind beispielsweise in Rheinland­
Pfalz 29 Beamtenhaushalte mit zwei Personen und 
einem Haushaltsnettoeinkommen zwischen 4 000,- und 
5 000,- DM fUr die Erhebung zu gewinnen. 

Durch das beschriebene Vorgehen ist gewahrleistet, 
daB aile Haushaltstypen ausreichend in der Stichprobe 
vertreten sind und die Ergebnisse entsprechend hoch­
gerechnet werden konnen. Die besondere Problematik 
des Quotenverfahrens sollte jedoch stets beachtet wer­
den. Zwar gelangen die wichtigen sich in ihrem Ausga­
benverhalten unterscheidenden Haushaltsgruppen in 
die Erhebung, dennoch mussen sie nicht zwangslaufig 
die Grundgesamtheit reprasentieren. Hierbei lautet der 
Hauptvorwurf, daB sich aus allen Gruppen vornehmlich 
die besonders ,sparsamen Haushalte" an der Einkom­
mens- und Verbrauchsstichprobe beteiligten. Es gibt 
allerdings keine gesicherten Hinweise, die diese 
Annahme stutzen, vielmehr haben Verg leiche mit ande­
ren Statistiken bisher die Plausibilitat der Ergebnisse 
aus der Einkommens- und Verbrauchsstichprobe nicht 
widerlegt. 

Vermogen und Schulden der Haushalte 
werden ertaBt 

Das Erhebungsverfahren zur Einkommens- und Ver­
brauchsstichprobe 1993 bleibt in seiner Grundkonzep­
tion gegenOber den vorangegangenen Erhebungen 
unverandert. Mit den Haushalten werden wiederum ein 
Grund- und ein SchluBinterview gefOhrt, ferner halten 
sie ihre Einnahmen und Ausgaben in Form von 
Anschreibungen fest. 

Das Grundinterview findet zu Beginn der Erhebung 
statt. Hierbei werden die wichtigsten soziookonomi­
schen Merkmale der Haushaltsmitg lieder (u.a. Familien­
stand, Stellung im Beruf), die Ausstattung der Haushalte 
mit M herwertigen GebrauchsgOtern (u.a. Fernseher, 
Waschmaschine) sowie deren Wohnsituation erfaBt. 
Zum AbschluB der Erhebung im Dezember des Erhe­
bungsjahres werden mit dem SchluBinterview die 
Schulden und Vermogensbestande der Haushalte 
(u. a. Wertpapiere, Bausparguthaben) ermittelt. Seide 
Befragungen werden von eigens dafOr geschulten lnter­
viewern gefUhrt. 

FUr das gesamte Erhebungsjahr sind aile Einnahmen 
und die wichtigsten Ausgaben festzuhalten 

Den eigentlichen Kern der Erhebung bilden die von 
den Haushalten selbst vorzunehmenden Anschreibun­
gen uber ihre Einnahmen und Ausgaben. Hierbei ist zwi­
schen Jahres- und Monatsanschreibungen zu unter­
scheiden. 

Fur die Jahresanschreibungen stehen Haushal­
tungsbucher, auch Viermonatshefte genannt, zur Verfu-
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gung. Hiervon erhalt jeder Haushalt drei Exemplare. In 
diese tragen sie Ober die zwolt Monate des Erhebungs­
jahres hinweg aile Einnahmen (u.a. Lohne, Gehalter) 
und bestimmte Ausgaben ein. Durch die Beschrankung 
aut die der Hohe nach wichtigsten Ausgaben wird die 
Belastung der Haushalte deutlich reduziert. Dennoch 
werden dam it Ober 70% ihrer Gesamtausgaben ertaBt. 

Nur in einem Monat des Erhebungsjahres haben die 
Haushalte samtliche Ausgaben festzuhalten. Hierzu 
wird ihnen ein sogenanntes Feinanschreibungshett zur 
Vertugung gestellt. Das Heft nimmt aile Ausgaben fOr 
Nahrungsmittel, Getranke und Tabakwaren aut und ist 
in 15 vorgegebene Positionen, wie Ausgaben fOr 
Fleisch, Backwaren, alkoholische Getranke, unterglie­
dert. Am Ende des Feinanschreibungsmonats werden 
die Summen der 15 Positionen errechnet und in das 
Haushaltungsbuch ubertragen. Sonstige geringfOgige 
Ausgaben werden hingegen von den Haushalten direkt 
im Haushaltungsbuch notiert. lm Ergebnis enthalt das 
Haushaltungsbuch samtliche Ausgaben fur den Feinan­
schreibungsmonat. 

Bei der Festlegung der Feinanschreibungsmonate ist 
zu beachten, daB die Angaben hieruber fOr das gesamte 
Erhebungsjahr reprasentativ sein sollen. Aus diesen 
Grunden wird jeweils ein Zwolftel der Haushalte einem 
bestimmten Monat zugeordnet. Die Haushalte haben 
somit nicht die Moglichkeit, ihren Feinanschreibungs­
monat selbst zu bestimmen. Hiervon wurde abgesehen, 
da erfahrungsgemaB in Monaten mit vielen Festtagen 
und Urlaubsreisen nur wenige Haushalte zur Feinan­
schreibung bereit sind. 

Wichtige lnformationen fUr die Sozialpolitik 

Die Einkommens- und Verbrauchsstichprobe stellt 
eine Vielzahl von lnformationen zur VerfOgung. Fur die 
Sozialpolitik durtten hierbei die Angaben uber die staat­
lichen Transferzahlungen wie Kindergeld, Sozialhilfe, 
Wohngeld etc. von besonderem Interesse sein. Da diese 
Ergebnisse fOr die verschiedenen nach soziookonomi­
schen Merkmalen gegliederten Haushaltsgruppen 
nachweisbar sind, laBt sich aufzeigen, inwieweit otfentli­
che Transferzahlungen den hilfsbedurftigen Gruppen 

- gemessen an deren Haushaltsnettoeinkommen -
auch tatsachlich zugute kommen und deren Einkom­
menssituation verbessern. 

Die Ergebnisse der Einkommens- und Verbrauchs­
stichprobe bieten zudem die Moglichkeit, sozialpoliti­
sche MaBnahmen starker am Bedart zu orientieren. lm 
Rahmen von Modellrechnungen machen gegenwartig 
zwei Bundesministerien hiervon Gebrauch. So dienen 
Ergebnisse aus der Einkommens- und Verbrauchs­
stichprobe von 1988 als Grundlage fOr ein Modell, das 
im Auttrag des Bundesministeriums tor Familie und 
Senioren erarbeitet wird und erstmals die Ausgaben fOr 
Kinder unmittelbar aus einer Haushaltsbefragung 
bestimmt. Auch dem Bundesministerium fOr Forschung 
und Technologie konnte bei seinem Wunsch, einen 
eigenen Preisindex fur die Lebenshaltung von Studen­
ten zu erstellen, weitergeholfen werden. So wurden die 
zur Berechnung des lndizes benotigten Angaben Ober 
das Ausgabeverhalten der Studenten aus der Einkom­
mens- und Verbrauchsstichprobe von 1988 bereitge­
stellt. 

Daruber hinaus werden die Angaben uber den priva­
ten Verbrauch auch weiterhin fOr die amtliche Preisstati­
stik benotigt. Sie dienen dort als Grundlage zur Neube­
rechnung der verschiedenen Warenkorbe. 

Die Ergebnisse konnen auch fur Unternehmen 
von Nutzen sein 

Fur Unternehmen durtten insbesondere die Angaben 
uber den privaten Verbrauch der Haushalte von Inter­
esse sein. Die lnformationen hierzu lassen sich in vieltal­
tiger Weise nutzen. So kann beispielsweise das durch­
schnittliche Verbrauchsverhalten von Rentnerhaushal­
ten ermittelt werden, um anschlieBend die durch eine 
Zunahme dieser Haushaltsgruppe bewirkten Anderun­
gen im Konsum zu prognostizieren. Aber auch die 
Angaben uber Ausstattung und Alter mit hoherwertigen 
Gebrauchsgotern ermoglichen es den Unternehmen, 
den zukunttigen Bedarf verlaBiicher zu schatzen. 

Diplom-Volkswirt Karl-Heinz Merkle 

Empfanger von pauschaliertem Wohngeld 

Empfanger laufender Leistungen der Hilfe zum 
Lebensunterhalt nach dem Bundessozialhilfegesetz 
(BSHG) und erganzender Hilfe zum Lebensunterhalt 
nach dem Bundesversorgungsgesetz (BVG) waren bis­
lang gehalten, Wohngeld zu beantragen, da wegen des 
Grundsatzes der Subsidiaritat andere Sozialleistungen 
vorrangig in Anspruch genom men werden mussen. Das 
bewilligte Wohngeld fOhrte jedoch nicht zu entspre­
chenden Mehreinnahmen des Hilfesuchenden, son­
dern wurde, da es Einkommen im Sinne des Gesetzes 
darstellt, von der Wohngeldstelle an den Trager der 
Sozialhilfe I Kriegsopfertursorge erstattet bzw. von 
diesem auf die Sozialhilfe I KriegsopferfOrsorge ange­
rechnet. Da das Wohngeld insbesondere der Entlastung 
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dieser Leistungstrager diente, wurde das bisherige Ver­
fahren als zu verwaltungsautwendig und von den Hilfe­
suchenden als unbefriedigend angesehen. 

Die mit dem Gesetz zur Anderung des Wohngeld­
gesetzes (WoGG) vom 10. August 1990 eingeleitete 
Achte Wohngeldnovelle enthalt daher neben Bestim­
mungen einer allgemeinen Wohngeldanpassung die 
Regelungen zur Einfuhrung einer vereinfachten Wohn­
geldgewahrung an Empfanger von Sozialhilfe bzw. 
Kriegsopfertursorge. Diesem Personenkreis, der einen 
individuellen Wohngeldanspruch hat, wird ab 1. Apri l 
1991 in den alten und ab 1. Januar 1991 in den neuen 
Bundeslandern pauschaliertes Wohngeld zusammen 
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mit der Sozialhilfe oder Kriegsopfertorsorge gewahrt. 
Ein Antrag auf Wohngeld ist insoweit nicht erforderlich, 
so daB auch die Wohngeldstelle nicht mehr tor diesen 
Personenkreis zustandig ist. 

Bei der Bewilligung des pauschalierten Wohngeldes 
entfallt die aufwendige Mieten- und Einkommensbe­
rechnung. Fur den jeweiligen Hilfeempfanger andert 
sich durch das neue Verfahren die Summe aus Wohn­
geld und Leistungen der Sozialhilfe bzw. Kriegsopfer­
fursorge nicht. FOr Personen, die Anspruch auf einen 
LastenzuschuB haben, kommt pauschaliertes Wohn­
geld nicht in Betracht, so daB sie das Wohngeld weiter­
hin nach der herkommlichen Berechnung erhalten. 

Auswirkungen fUr die amtliche Statistik 

Die Eintohrung des neuen Verfahrens der Wohngeld­
pauschalierung hat tor die amtliche Statistik erhebliche 
Konsequenzen. Ursachlich hiertor sind die spezifischen 
Abweichungen zwischen der herkommlichen (,spit­
zen") Wohngeldberechnung und der pauschalierten 
Bewilligung. So bleibt die Zustandigkeit der Wohngeld­
stellen bei spitz berechnetem Wohngeld weiterhin 
bestehen, wah rend das pauschalierte Wohngeld wegen 
der gleichzeitigen Gewahrung von Sozialhilfe bzw. 
Kriegsopferfursorge in den Zustandigkeitsbereich der 
Sozialamter oder der Kriegsopfertorsorgestellen fallt. 
Ein weiterer Unterschied beruht auf den bei der Bear­
beitung des Wohngeldfalles benotigen Angaben, da es 
sich bei der Wohngeldstatistik um eine Sekundarerhe­
bung handelt, der die Daten der Bewilligungsstellen 
zugrunde liegen. Der umfangreiche Merkmalkatalog der 
bisherigen Wohngeldberechnung resultiert aus der 
FOlie der hiertor erforderlichen Daten. Bei der verein­
fachten pauschalierten Wohngeldgewahrung hingegen 
sind weitaus weniger Daten notwendig, insbesondere 
erfolgt keine Mieten- und Einkommensermittlung, so 
daB tor die Statistik nur ein entsprechend einge­
schrankter Merkmalkatalog zur Verfugung steht. Die tor 
diese Bewilligungsform zustandigen Stellen sollen nicht 
mehr Daten erheben, als sie tor die Leistung von Sozial­
hilfe bzw. Kriegsopferfursorge benotigen ; das betrifft 
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insbesondere die zwolf Wohnungstypen nach Baualter, 
Ausstattung sowie offentlicher Forderung. 

Die seit 1965 bestehende Wohngeldstatistik wurde 
mit dem Obergang auf das Pauschalierungsverfahren in 
zwei inhaltlich nicht voll integrierbare Teile getrennt. 
Dieser Dualisierung tragt die Neufassung des § '35 
WoGG Rechnung, der die statistischen Belange regelt 
und die erhebungsrelevanten Tatbestande tor das 
spitze und das pauschalierte Berechnungsverfahren 
gesondert auffuhrt. Die getrennte Erfassung der pau­
schalierten Wohngeldfalle kommt im Grunde der Ein­
tohrung einer neuen Stat istik gleich. Aufgrund dieses 
Strukturbruchs sind Vergleiche mit fruheren Jahreser­
gebnissen nur noch im begrenzten Umfang moglich. Mit 
der Eintohrung der neuen Statistik ist fur die Berichts­
stellen keine zusatzliche Arbeitsbelastung verbunden. 
Wie die spitze, so wird auch die pauschalierte Wohn­
geldberechnung in Rheinland-Pfalz vom Statischen 
Landesamt durchgetohrt. Aus dem Berechnungsdaten­
satz werden die anonymisierten Angaben in den Stati­
stikdatensatz umgesetzt, so daB eine individuelle Erfas­
sung nicht mehr notwendig ist. 

lnfolge der getrennten Nachweisung hat sich die Zahl 
der Haushalte, die zum Berichtskreis der herkommli­
chen Wohngeldstatistik gehoren, zum Jahresende 1991 
um mehr als ein Viertel verringert. Bedingt durch den 
Umstellungsbeginn des Verfahrens ab April1991 sowie 
die Bewilligungsdauer von grundstUzlich 12 Monaten 
tor das nach den Anlagen 1 bis 1 0 WoGG spitz zu 
berechnende Wohngeld, wird es im Verlaufe des 
Berichtsjahres 1992 zu einer weiteren Verlagerung von 
,Ait-Fallen" in den Bereich des Pauschalverfahrens 
kommen. 
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Empfanger von pauschaliertem Wohngeld am 31. Dezember 1991 nach der Haushaltsgr6Be, Mietenstufe der 
Gemeinde, Hohe des monatl ichen Wohngelds sowie durchschnittlichem monatlichem Wohngeldanspruch 

Davon mit monatlichem Wohngeld von ... DM Durch-
schnitt-

Haushalte In licher 
mit ... Gemeinden Ins- 100 150 200 250 300 350 400 450 500 600 monat-

Personen/ mit gesamt unter - - - - - - - - - und licher 
Familien- Mieten 100 150 200 250 300 350 400 450 500 600 mehr Wohn-

mitgliedern der Stufe geldan-
spruch 

Anzahl in DM 

1 I 1 632 645 406 367 147 54 10 3 - - - - 128 
II 4 027 1 194 1070 964 558 173 47 10 10 1 - - 142 
Ill 3693 599 1001 1201 575 201 86 14 11 4 - 1 162 
IV - - - - - - - - - - - - -
v 650 99 130 166 128 77 34 12 1 1 2 - 185 

Zusammen 10002 2 537 2 607 2 698 1408 505 177 39 22 6 2 1 150 

2 I 841 63 118 231 246 120 39 19 4 1 - - 202 
II 2 239 160 316 537 598 375 163 53 26 4 7 - 211 
Ill 2 119 166 366 481 489 353 182 51 17 9 4 1 208 
IV - - - - - - - - - - - - -
v 322 24 65 59 50 45 40 19 9 4 4 3 228 

Zusammen 5521 413 865 1 308 1 383 893 424 142 56 18 15 4 210 

3 I 576 26 55 123 146 126 61 25 5 5 4 - 232 
II 1 410 51 152 253 316 278 188 92 36 25 13 6 247 
Ill 1 281 50 156 207 268 253 174 91 44 16 15 7 250 
IV - - - - - - - - - - - - -
v 192 8 22 42 33 25 21 23 6 5 7 - 255 

Zusammen 3459 135 385 625 763 682 444 231 91 51 39 13 246 

4 I 352 8 16 56 85 75 59 26 13 6 8 - 266 
II 754 39 67 91 158 146 111 60 36 18 14 14 269 
Ill 586 20 77 79 97 94 94 61 29 14 9 12 270 
IV - - - - - - - - - - - - -
v 73 2 9 12 10 8 11 8 2 4 4 3 295 

Zusammen 1 765 69 169 238 350 323 275 155 80 42 35 29 270 

5 I 182 6 8 21 34 30 36 27 9 7 3 1 290 
II 432 19 22 41 66 85 78 44 32 17 16 12 303 
Ill 333 11 42 33 57 56 50 31 19 13 10 11 288 
IV - - - - - - - - - - - - -
v 48 2 7 6 5 6 7 4 3 2 1 5 307 

Zusammen 995 38 79 101 162 177 171 106 63 39 30 29 296 

6 und I 246 33 10 13 26 33 38 25 21 14 17 16 317 
mehr II 403 6 19 29 41 70 57 39 37 26 40 39 366 

Ill 209 5 18 15 24 34 30 25 26 10 8 14 336 
IV - - - - - - - - - - - - -
v 24 - 5 3 1 2 3 1 2 2 4 1 336 

Zusammen 882 44 52 60 92 139 128 90 86 52 69 70 344 

lnsgesamt I 3 829 781 613 811 684 438 243 125 52 33 32 17 192 
II 9 265 1 469 1646 1 915 1 737 11 27 644 298 177 91 90 71 202 
Ill 8221 851 1660 2 016 1 510 991 616 273 146 66 46 46 205 
IV - - - - - - - - - - - - -
v 1 309 135 238 288 227 163 116 67 23 18 22 12 219 

lnsgesamt 22 624 3236 4157 5 030 4158 2 719 1 619 763 398 208 190 146 203 
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Empfi:i.nger von pauschaliertem Wohngeld am 31. Dezember 1991 nach der HaushaltsgroBe, Mietenstufe 
der Gemeinde, Fli:i.che der Wohnung sowie durchschnittlich genutzter Wohnflache 

Davon nutzten eine Wohnflache von ... m2 Durch-
Haushalte In schnittlich 

mit ... Gemeinden lnsgesamt unter 40 60 80 100 120 genutzte 
Personen/ mit 40 - - - - und Wohnflache 
Familien- Mieten 60 80 100 120 mehr 

mitgliedern der Stufe 
Anzahl m2 

1 I 1 632 818 380 291 103 26 14 
II 4 027 1920 1168 693 195 38 13 
Ill 3 693 1 635 1 259 618 148 22 11 
IV - - - - - - -
v 650 374 185 73 13 4 1 

Zusammen 10002 4 747 2992 1 675 459 90 39 42 

2 I 841 76 238 291 172 43 21 
II 2239 251 660 888 325 83 32 
Ill 2119 331 818 708 229 27 6 
IV - - - - - - -
v 322 54 151 85 25 4 3 

Zusammen 5 521 712 1 867 1972 751 157 62 61 

3 I 576 31 92 204 137 69 43 
II 1410 86 284 508 389 101 42 
Ill 1281 80 330 513 255 81 22 
IV - - - - - - -
v 192 18 58 85 26 3 2 

Zusammen 3459 215 764 1310 807 254 109 71 

4 I 352 5 52 97 105 57 36 
II 754 32 121 266 211 73 51 
Ill 586 30 137 202 144 54 19 
IV - - - - - - -
v 73 2 20 30 18 2 1 

Zusammen 1 765 69 330 595 478 186 107 76 

5 I 182 1 19 35 66 32 29 
II 432 20 39 117 144 72 40 
Ill 333 15 52 125 90 40 11 
IV - - - - - - -
v 48 1 4 20 15 6 2 

Zusammen 995 37 114 297 315 150 82 82 

6 und I 246 1 19 25 58 58 85 
mehr II 403 8 38 94 106 73 84 

Ill 209 4 24 45 75 32 29 
IV - - - - - - -
v 24 - 3 5 9 4 3 

Zusammen 882 13 84 169 248 167 201 96 

lnsgesamt I 3829 932 800 943 641 285 228 
II 9265 2 317 2 310 2566 1 370 440 262 
Ill 8 221 2095 2620 2211 941 256 98 
IV - - - - - - -
v 1 309 449 421 298 106 23 12 

lnsgesamt 22 624 5 793 6151 6018 3058 1 004 600 58 
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Einpersonenhaushalte dominieren 

lm Dezember 1991 gab es in Rheinland-Pfalz insge­
samt 83 300 Wohngeldempfanger. Von ihnen bezogen 
22 600 pauschaliertes Wohngeld. Die Ausgaben fOr die 
Pauschale, die je zur Halfte von Bund und Land getra­
gen werden, beliefen sich von April bis Dezember 1991 
auf 26,3 Mill. OM. Da das pauschalierte Wohngeld fami­
lienbezogen gewahrt wird, entspricht die Anzahl der 
Empfanger derjenigen der wohngeldbeziehenden 
Haushalte. Deutlich Oberproportional waren 1991 die 
Einpersonenhaushalte vertreten. Zu diesem Haushalts­
typ zahlten Ober 44 % der Empfanger von pauschalier­
tem Wohngeld. Gut ein Viertel von ihnen lebte in Zwei­
personen- und etwa 15% in Dreipersonenhaushalten. 
Jeweils 8 % entfielen auf Haushalte mit vier bzw. fOnf und 
mehr Personen. 

Vomhundertsatz in Rheinland-Pfalz bei 47,8 

Anders als bei der spitzen Wohngeldberechnung, die 
die Wohnkosten bis zu bestimmten Obergrenzen 
berOcksichtigt, wird die H6he der Pauschale nur von 
einem Faktor, dem Vomhundertsatz der sozialhilfe­
rechtlich anerkannten Aufwendungen bestimmt. Er 
bemiBt sich nach dem durchschnittlichen Anteil des bis­
lang nach den Anlagen 1 bis 1 0 WoGG berechneten 
Wohngeldes an den Mietausgaben der Empfanger von 
Sozialhilfe und KriegsopferfOrsorge. Hiernach ergibt 
sich im Land Rheinland-Pfalz fOr aile Mietstufen ein 
Vomhundertsatz von 47,8. Unterschiedliche Satze k6n­
nen festgelegt werden, wenn der tor die Gemeinden 
einer Mietenstufe ermittelte Wert erheblich von dem des 
Landes abweicht. 

Entsprechend dem auf der Grundlage des Jahreser­
gebnisses 1988 neu festgestellten regionalen Mietni­
veaus ist jede Gemeinde einer Mietenstufe zugeordnet. 
Die Wohnkostenunterschiede in den einzelnen Mieten­
stufen spiegeln sich auch in den Mietzahlungen der 
Empfanger von pauschaliertem Wohngeld wider. Sie 
zahlten im Durchschnitt in den Gemeinden der Mieten-

stufe II je m 2 Wohnflache 7,47 DM. Das entspricht anna­
hernd dem Mittelwert fOr aile pauschaliertes Wohngeld 
beziehenden Haushalte (7,58 OM je m 2) . Die Quadrat­
metermiete in der Mietenstufe I lag um 13 % unter die­
sem Mittel. Oberdurchschnittliche Werte ergaben sich 
fOr die Gemeinden der Stufe Ill (+ 5 %) und insbeson­
dere der Stufe V (+ 27 %) . 

Anerkannte Monatsmiete betragt im 
Durchschnitt 423 OM 

FOr die H6he der Pauschale ist neben dem Vomhun­
dertsatz die sozialhilferechtlich anerkannte Miete von 
Bedeutung. GemaB § 3 Abs. 1 Satz 1 Regelsatzverord­
nung werden grundsatzlich die tatsachlichen Aufwen­
dungen fOr die Unterkunft anerkannt, die im wesent­
lichen der monatlichen Kaltmiete einschlieBiich 
bestimmter Nebenkosten entsprechen; auBer Betracht 
bleiben die Heizungs- und Warmwasserkosten sowie 
Untermieterzuschlage und Zuschlage tor die Benutzung 
von Wohnraum zu anderen als zu Wohnzwecken. 
Soweit die Miete den der Besonderheit des Einzelfalles 
angemessenen Umfang Oberschreitet, ist sie solange 
anzuerkennen, als es dem Hilfeempfanger nicht m6g­
lich ist, durch einen Wohnungswechsel, durch Vermie­
ten oder auf andere Weise die Aufwendungen fOr die 
Unterkunft zu senken. 

Die durchschnittlich anerkannte Monatsmiete je 
Empfanger von pauschaliertem Wohngeld betrug am 
Jahresende 423 OM. In Anlehnung an die Wohnungsty­
pen der spitzen Berechnung wird die Ausstattung der 
Wohnung nachgewiesen. Allerdings besteht nur eine 
grobe Unterscheidung nach den beiden Kategorien mit 
bzw. ohne Sammelheizung. Eine weitere Kombination 
mit den Auspragungen mit bzw. ohne Bad oder Dusch­
raum erfolgt nicht. lm Mittel lag die anerkannte Miete fOr 
Wohnraum mit Sammelheizung bei 460 OM und ohne 
Sammelheizung bei 330 OM. 

Haushalte mit fOnt Familienmitgliedern hatten mit 
7,81 OM je m 2 im Schnitt die hOchsten Quadratmeter-

Empfanger von pauschaliertem Wohngeld am 31. Dezember 1991 nach Oberschreitung der anerkannten 
Wohnkosten, Ausstattung der Wohnung und Mietenstufe der Gemeinde 

Miele der Wohnung In Wohnungen Davon in Gemelnden mit Mieten der Stufe 

Oberschreitet 
die anerkannten lnsgesamt mit ohne 

Wohnkosten I II Ill IV v 
um ... OM Sammelheizung 

ln sg es amt 22 624 15 962 6 662 3 829 9 265 8 221 - 1309 

Keine Oberschreitung 19642 13 306 6 336 3389 7921 7 491 - 841 

Mit Oberschreitung 2982 2 656 326 440 1344 730 - 468 
davon: 

unter 10 93 82 11 1 80 10 - 2 

10 - 20 163 133 30 22 73 53 - 15 

20 - 40 457 427 30 43 194 160 - 60 

40 - 60 428 380 48 56 178 99 - 95 

60 - 80 329 297 32 49 142 70 - 68 

80 - 120 618 563 55 108 286 11 4 - 11 0 

120 - 200 496 442 54 80 221 104 - 91 

200 und mehr 398 332 66 81 170 120 - 27 
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mieten zu zahlen. Die Bandbreite der anerkannten Mie­
ten reicht von 31 0 OM bei Einpersonenhaushalten bis 
zu 720 OM bei Haushalten mit sechs und mehr Perso­
nen. Je Emptanger belief sich die genutzte 
auf 58 m 2. Dem Einpersonenhaushalt standen im Mittel 
42m 2, Familien mit sechs und mehr Personen 96m 2 zur 
VerfOgung. 

Oberschreitung der anerkannten Miete 
bei 3 000 Haushalten 

Der Vomhundertsatz findet nur auf die anerkannte 
Miete Anwendung. In Einzelfallen kommt es daher vor, 
daB die Sozialamter bzw. KriegsopferfOrsorgestellen 
gemaB § 3 Abs. 1 Satz 2 Regelsatzverordnung die tat­
sachlichen Aufwendungen nicht in vollem Umfang aner­
kennen. Dies ist dann der Fall, wenn die Miete die ange­
messene H6he Oberschreitet und der Hilfesuchende 
von dem Zeitpunkt an, in dem eine Sen kung der Kosten 
m6glich und zumutbar ist, von dieser M6glichkeit keinen 
Gebrauch macht. Von den insgesamt 22 600 Haushal­
ten waren 1991 hiervon 3 000 betroffen. Etwa ein Drittel 
dieser Haushalte (1 030} hatte Wohnkosten, die die 
anerkannte Miete urn mehr als 25% Oberschritten. Ver­
glichen mit anderen Haushaltstypen, kamen nur bei den 
Alleinlebenden Oberdurchschnittlich Mufig Ober­
schreitungen des Anerkennungsbetrags vor (14 %). Dif­
ferenziert man diese Einpersonenhaushalte nach der 
von ihnen genutzten Wohnflache, so fallt auf, daB etwa 
die Halfte der 1 400 Oberschreitungen von Mietern mit 
weniger als 30 m 2 Wohnflache verursacht wurde, 
gefolgt von Haushalten mit 30 bis 40 m 2 genutzter 
Wohnflache, auf die ein Anteil von 12 % entfiel. Dies ist 
im wesentl ichen auf die hohen Preise tor Kleinwohnun­
gen zurOckzufOhren. lnsgesamt gesehen muBten die 
Mieter fOr Wohnungen unter 40 m 2 Wohnflache 
11,41 OM je m 2 aufwenden, wah rend die Kosten von 
Wohnraum mit 120 und mehr m 2 6,08 OM je m 2 betru­
gen. 

Pauschaliertes Wohngeld durchschnittlich 
203 OM im Monat 

Aufgrund ihres niedrigen Familieneinkommens, das 
im Verhaltnis zu den Wohnkosten und der Anzahl der 
Familienmitglieder fOr die H6he des Wohngeldes ent­
scheidend war, standen den Empfangern von Sozial­
hilfe bzw. KriegsopferfOrsorge im frOheren spitzen 
Bewilligungsverfahren im Schnitt die h6chsten monatli­
chen Wohngeldzahlungen zu. Nach den auf der Grund­
lage der Achten Wohngeldnovelle durchgefOhrten 
Bewilligungen waren es beispielsweise ab Oktober 
1990 je Empfanger im Monat 194 OM. Dieser Mittelwert 
hat sich mit der Eintohrung der Pauschalierung nicht 
wesentlich verandert. Der durchschnittliche monatliche 
Wohngeldanspruch belief sich im Dezember 1991 auf 
203 OM je Empfanger. Einpersonenhaushalte erhielten 
150 OM, Familien mit sechs und mehr Personen konn­
ten auf 344 OM zuruckgreifen. 

Das Wohngeld stellt einen ZuschuB zu den Wohnko­
sten dar. Beim pauschalierten Wohngeld muB der ver­
bleibende Teil der Miete vom zustandigen Trager der 
Sozialhilfe oder KriegsopferfOrsorge Obernommen wer-
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Empfonger von pauschallerfem Wohngeld 
am 37.72 7997 nach Haushalfsgr one 

den. Bedingt durch den Vomhundertsatz deckt das 
pauschalierte Wohngeld 47,8 % der anerkannten 
Wohnkosten ab. Die tatsachlichen Wohnkosten betru­
gen am Jahresende 1991 durchschnittlich 437 OM. 
Ausgehend von anerkannten Wohnkosten in H6he von 
423 OM konnten die monatlichen Wohnkosten im Mittel 
auf 234 OM verringert werden. Das entspricht einer 
Deckungsquote von 46,5 %. 

Regionale Unterschiede in der Empfangerdichte 

Die Verteilung der Empfanger von pauschaliertem 
Wohngeld auf die Regierungsbezirke zeigt deutliche 
regionale Unterschiede. Rheinhessen-Pfalz hatte mit 
45,8 % die meisten Empfanger, gefolgt von den Regie­
rungsbezirken Koblenz mit 39,3 % und Trier mit 14,9 %. 
Die Werte fOr die Regierungsbezirke Koblenz und Trier 
liegen damit Ober dem jeweiligen Bev61kerungsanteil, 
so daB sich hier eine Oberdurchschnittliche Empfanger­
dichte ergibt. Ahnliches zeigt auch die Betrachtung der 
Wohngeldbetrage je Einwohner. In Rheinhessen-Pfalz 
beliefen sich die Ausgaben durchschnittlich auf 
6,56 OM pro Kopf, in Koblenz auf 6,72 OM. lm Regie­
rungsbezirk Trier waren die Kosten mit 8,51 OM je Ein­
wohner am h6chsten. 

Etwa 97 % der pauschaliertes Wohngeld beziehen­
den Personen sind Sozialhilfe- und nur rund 3 % Kriegs­
opferfOrsorgeempfanger. Die Empfangerdichte in den 
Landkreisen und kreisfreien Stadten wird daher weitge­
hend von der Verteilung der Sozialh ilfeempfanger 
bestimmt. Auch bei den Empfangern von pauschalier­
tem Wohngeld zeigt sich das in den letzten Jahren ver­
starkt zu beobachtende Stadt-Land-Gefalle in der Sozi­
alhilfeempfangerstruktur. Zum Jahresende 1991 bezo­
gen von 1 0 000 Einwohnern im Landesdurchschnitt 59 
pauschaliertes Wohngeld. In den kreisfreien Stadten 
waren es mit 90 Empfangern je 1 0 000 Einwohner fast 
doppelt so viele wie in den Landkreisen (48). Die Spit­
zenposition bei den kreisfreien Stadten nimmt Pirma­
sens (179 Empfanger je 10 000 Einwohner) ein, gefolgt 
von Trier (142) und ZweibrOcken (135). In den landli­
chen Gebieten ist der Bezug von Hilfe zum Lebensunter­
halt und dam it auch von pauschaliertem Wohngeld ver­
gleichsweise seltener. Am unteren Ende der Skala der 
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Empfangerdichte liegen die Landkreise Mainz-Bingen 
(24), Ludwigshafen (26) und Pirmasens (27). Die Ausga­
ben fur pauschaliertes Wohngeld lagen 1991 im Lan­
desdurchschnitt bei 6,89 OM je Einwohner. In der Stadt 

Pirmasens beliefen sie sich auf 21,40 OM, im Landkreis 
Mainz-Bingen auf 2,94 OM. 

Diplom-Verwaltungswirt (FH) Malte Usczeck 

Zwischenfruchtan bau 1991 
Dem Anbau von Zwischenfri.ichten wurde in den letz­

ten Jahren, auch wegen ihrer positiven Einfli.isse auf den 
Boden, verstarkte Aufmerksamkeit gewidmet. Urn dem 
in Fachkreisen bestehenden lnformationsbedi.irfnis 
nach objektiven Daten daruber gerecht werden zu kon­
nen, umfaBte der Merkmalskatalog zur Bodennutzungs­
haupterhebung 1991 auch Angaben i.iber den Anbau 
von Zwischenfri.ichten. Die wichtigsten Ergebnisse wer­
den fi.ir Rheinland-Pfalz vorgestellt. Die Daten beziehen 
sich auf die landwirtschaftlichen Betriebe der Agrarbe­
richterstattung 1991 , in die auch die Angaben aus der 
Bodennutzungshaupterhebung eingehen. 

Was sind Zwischenfri.ichte? 

Erfolgt der Anbau einer Fruchtart zwischen der Ernte 
einer Hauptfrucht und der Aussaat der folgenden 
Hauptfrucht im Herbst oder kommenden Fri.ihjahr, so 
handelt es sich urn eine Zwischenfrucht. Diese sehr 
allgemein gehaltene Definition wurde in der Boden­
nutzungshaupterhebung genauer gefaBt, indem die 
Fruchtarten, die fur den Zwischenfruchtanbau i.iblicher­
weise verwendet werden, in sechs Gruppen eingeteilt 
wurden : 

- Klee und kleeartige Pflanzen (z. B. auch Luzerne, 
Serradella, Kleegras und gemischter Anbau von 
Kleearten) 

- Graser und Getreide zur Gri.innutzung (z. B. kurzle­
biges Weidelgras, Gri.inroggen, Wickroggen, Gri.in­
hafer, Gri.inmais) 

- Grobleguminosen (z. B. Bohnen, Erbsen, Wicken, 
Lupinen, auch im gemischten Anbau z. B. Landsber­
ger Gemenge, Mi.indener Gemenge) 

- Raps (auch im gemischten Anbau mit Grasern, Sent, 
Olrettich, Ri.ibsen, Chinakohl) 

Anbau von Zwischenfri.ichten 1991 nach Fruchtarten 

lnsgesamt Zur Futtergewinnung 

Som- Win- zu- Som- Win-
Fruchtart 

insge- mer- ter- sam- mer- ter-
samt zwischen- zwischen-

frucht men frucht 

ha 

Raps 'l 11897 9904 1 993 4 238 3 666 572 
Graser und Getreide 1694 1 083 611 1 147 71 1 436 
Klee und Kleeartige 

Pflanzen 1052 661 391 582 31 8 264 
Grobleguminosen 553 429 124 181 143 38 
HerbstrOben 319 265 54 168 129 39 
Sonstige Zwischen-

frOchte 752 566 186 47 24 23 

ln sgesa mt 16 268 12 908 3359 6363 4 991 1 372 

1) Auch im gemischten Anbau mit Grasern, Sent, Olrettich, RObsen, Chinakohl. 

228 

- Herbstri.iben (Stoppelri.iben), Kohlri.iben (Steckri.i­
ben). Futterkohl (Markstammkohl) 

- sonstige Zwischenfri.ichte (z. B. Phacelie, Sonnen­
blumen, Malven, Buchweizen). 

Nahm der Landwirt den Umbruch der Zwischenfrucht 
im Jahr des Anbaues vor, so war sie als Sommerzwi­
schenfrucht nachzuweisen, ansonsten als Winterzwi­
schenfrucht. 

Bodenschutz steht im Vordergrund 

Ober die Halfte der Zwischenfri.ichte werden als 
Gri.indi.ingungspflanzen zum Zwecke des Bodenschut­
zes angebaut. So konnen Ober eine gelungene Zwi­
schenfrucht zu enge Fruchtfolgen aufgelockert und 
saniert werden. lm Zuckerri.ibenbau werden durch den 
Anbau von nematodenresistenten Senfsorten - die 
Nematoden, ein im Zuckerri.ibenbau schwer zu 
bekampfender Schadling - auf biologische Art und 
Weise unter der wirtschaftlichen Schadensschwelle 
gehalten. Gleichzeitig verbessert sich die Humusbilanz , 
des Bodens, denn die pflanzlichen Ri.ickstande einer 
Zwischenfrucht entsprechen einer mittleren Stallmist­
gabe. Ferner stabilisiert das umfangreiche Wurzelwerk 
das Bodengefi.ige und schrankt die Wind- und Wasser­
erosion erheblich ein . Die tiefreichenden Wurzeln eini­
ger Arten von Zwischenfri.ichten lockern den Boden auf 
und beseitigen so Bodenverdichtungen, wie z. B. Pflug­
sohlen, wodurch sich auch die Wasserfi.ihrung im 
Boden verbessert. Die verlangerte Bodenbedeckung 
unterdri.ickt die Wildkrauter und fordert das Bodenle­
ben. 

Zugenommen hat in jOngster Zeit die Bedeutung der 
Zwischenfri.ichte im Hinblick auf die Bindung von Nahr­
stoffen, insbesondere von Nitrat. Untersuchungen zeig­
ten, daB winterharte Zwischenfri.ichte, die vor Mais, Kar­
toffeln oder Sonnenblumen angebaut werden, die 
Nitratverlagerung ins Grundwasser entscheidend ver­
ringern. Diesen Vorteil des Zwischenfruchtanbaus 
beri.icksichtigen z. B. die Gi.illeverordnungen der nord­
deutschen Bundeslander, indem sie das zeitliche Ver­
bot des Ausbringens von Fli.issigmist und Jauche beim 
Anbau winterharter Zwischenfri.ichte erheblich verki.ir­
zen. 

Erweiterung der Futtergrundlage 

Neben dem Bodenschutz spricht die Erweiterung und 
Erganzung der Futtergrundlage tor einen Anbau von 
Zwischenfri.ichten. So ersetzen 2 bis 4 ha Zwischen­
fri.ichte einen Hektar Hauptfutterflache. Sie liefern ein 
hochverdauliches und energiereiches Grundfutter, das 
mit maBiger Struktur ausgestattet, andere Grundfutter-
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mittel, wie Heu und Maissilage, erganzt. DarOber hinaus 
sind sie eine bi llige Futtergrundlage, die haufig auch die 
FutteriOcke im Herbst, insbesondere nach trockenen 
Sommern, schlieBen kann. 

Die Kosten, die beim Anbau entstehen, werden in der 
Regel durch die Mehrertrage der folgenden Hauptfrucht 
gedeckt. Bei einer Futternutzung erMht sich die Wirt­
schaftlichkeit deutlich, da Grundfutter Ober den Anbau 
als Hauptfrucht teurer erzeugt wird. Hinzu kommen die 
geldlich nicht zu messenden 6kologischen Leistungen, 
die fOr eine Aufnahme von ZwischenfrOchten in die 
Fruchtfolge sprechen. 

Zwischenfruchte auf 16 300 ha 

lm Jahre 1991 wirtschafteten in Rheinland-Pfalz 
32 300 landwirtschaftliche Betriebe mit Ackerland, von 
denen etwa jeder achte ZwischenfrOchte verschie­
denster Art anbaute. Auf drei Viertel der Zwischen­
fruchtflache von insgesamt 16 300 ha wuchs Raps. 
Diese Oberragende Bedeutung des vorwiegend zur 
GrOndOngung angebauten KreuzbiOtlers - nur 36 % 
werden vertottert - beruht auf den geringen Saatgutko­
sten je Hektar im Vergleich zu anderen ZwischenfrOch­
ten, wie Graser und Klee, sowie der hohen Anbausicher­
heit. Hinzu kommt die gute Bodenlockerung durch seine 
Pfahlwurzel und das Vermogen, Wildkrauter zu unter­
drOcken. 

Dagegen Oberwiegt bei den Grasern (1 700 ha) und 
beim Klee (1 100 ha) die Grundfutterproduktion. Mit den 
ein bis zwei Schnitt- oder Futternutzungen im Herbst 
und dem Grunfutter, das zeitig im nachsten Fruhjahr zur 
VertOgung steht, liegen die Saatgutkosten, bezogen auf 
den Ertrag, niedriger als bei Raps. 

Mittels der Kn611chenbakterien (Rhizobien) binden 
die Grobleguminosen den in der Atmosphare vorhande­
nen Stickstoff und benotigen dam it nur die Grundnahr­
stoffe Phosphor und Kali. Sie spielen mit 550 ha oder 

3,4 % der angebauten ZwischenfrOchte jedoch kaum 
eine Rolle. Gleiches gilt fOr die HerbstrOben (2,0 %). Die 
sonstigen ZwischenfrOchte, mit 750 ha ebenfalls nicht 
bedeutend, werden zu neun Zehnteln als GrOndOn­
gungspflanzen angebaut. 

Die 3 900 Zwischenfrucht anbauenden Betriebe 
bestellen in der Mehrzahl der Faile zwischen 2 bis 5 ha 
mit ZwischenfrOchten. Von den Betrieben mit Acker­
land, die Ober eine landwirtschaftlich genutzte Flache 
von 50 bis 1 00 ha verfOgen, bauen 29 % Zwischen­
frOchte an. In den benachbarten GrOBenklassen sind es 
noch ein Viertel der Betriebe. Keine Rolle spielen die 
ZwischenfrOchte in den kleineren und Kleinstbetrieben. 
Unter den Betrieben bis zu 2 ha LF haben 1,2 % Zwi­
schenfrOchte in ihrem Anbauplan. ZurOckzufOhren ist 
dies auf den hohen Anteil an Nebenerwerbsbetrieben in 
diesen Gr6Benklassen, bei denen dem Ackerbau und 
der Viehhaltung nur wenig Bedeutung tor die Einkom­
menserzielung zukommt. Ackerland haben 28 % aller 
landwirtschaftlichen Betriebe bis 2 haLF, und etwa 14 % 
halten Vieh. Zusatzlich ist in diesen Betrieben, bedingt 
durch die auBerbetriebliche Erwerbstatigkeit, die 
Arbeitskapazitat begrenzt, so daB fOr einen Anbau von 
ZwischenfrOchten keine Zeit vorhanden ist. 

Eine andere Struktur weisen die gr66eren Betriebe 
auf. So verfOgen 95% aller landwirtschaftlichen 
Betriebe mit 30 bis 50 ha LF Ober Ackerland und 8 von 
1 0 Betrieben halten Vie h. Dies schlagt sich auch im Zwi­
schenfruchtanbau nieder, bei dem 4,6 % des Ackerlan­
des mit diesen FrOchten bestellt sind, die zu 43% vertot­
tert werden. 

Weinbauklima spricht gegen 
Zwischenfruchtanbau 

Gr66ere Bedeutung kommt dem Zwischenfruchtan­
bau lediglich in den n6rdlichen und mittleren Landestei­
len zu. So bestellten 1 900 Betriebe im Regierungsbe-

Landwirtschaftliche Betriebe mit Anbau von ZwischenfrOchten 1991 
nach GroBenklassen der landwirtschaftlich genutzten Flache 

Betriebe mit davon mit einer Zwischenfruchtflache von . . . ha 
Betriebs- Betriebe mit Anbau von Betriebe mit 

gr()llenklasse Ackerland ZwischenfrOchten Anbau zur 

nach der insgesamt 
unter 2 2 - 5 5 und mehr Futtergewinnung 

landwirtschaftlich 
genutzten Flache Betriebe Flache Betriebe Flache Betriebe Flache Betriebe Flache Betriebe Flache Betriebe Flache 

in ha 
Anzahl ha Anzaht ha Anzahl ha Anzahl ha Anzahl ha Anzahl ha 

unter 2 4159 2900 50 28 50 28 - - - - 17 7 

2 - 5 5153 10059 162 191 126 95 36 96 - - 57 44 

5 - 10 5 464 23840 377 639 254 208 94 256 29 176 166 152 

10 - 20 6501 61350 772 1 870 394 374 284 806 94 690 431 622 

20 - 30 3855 64 369 648 2145 214 238 296 872 138 1035 404 850 

30 - 50 4204 103995 1 034 4 787 205 242 463 1 435 366 31 10 672 2056 

50 - 75 1883 73926 548 3 486 43 53 229 728 276 2 705 348 1 494 

75 - 100 666 36988 195 1 743 9 11 53 176 133 1 556 122 637 

100 und mehr 404 37 621 103 1 378 5 5 14 43 84 1 330 54 501 

ln sgesa mt 32 289 41 5 049 3889 16 268 1300 1 254 1469 4 412 1120 10602 2 271 6363 
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Landwirtschaftliche Betriebe mit Anbau von Zwischenfruchten 1991 nach Verwaltungsbezirken 

Landwirtschaftliche Betriebe mit 

Anbau vor ZwischenfrOchten 

Ackerland 
Verwaltungsbezirk insgesamt Raps 1) zur Futtergewinnung 

Betriebe Fli!che Betriebe Fli!che Betriebe Flache Betriebe Flache 

Anzahl ha Anzahl ha Anzahl ha Anzahl ha 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 104 1 463 28 97 23 80 13 19 

Landkreise 
Ahrweiler 1038 9885 125 497 87 356 69 212 
Altenkirchen (Ww.) 829 5084 134 381 98 259 85 157 
Bad Kreuznach 1 717 21841 154 491 109 350 97 211 
Birkenfeld 739 10706 183 590 154 485 142 390 
Cochem-Zell 1175 16702 160 655 132 513 90 254 
Mayen-Koblenz 1 437 30841 189 1 073 144 819 98 369 
Neuwied 761 7633 163 609 121 423 94 224 
Rhein-HunsrOck-Kreis 1 986 26311 241 595 179 455 176 376 
Rhein-Lahn- Kreis 1 244 19481 352 1 383 287 1073 221 638 
Westerwaldkreis 1 296 8 708 139 559 11 1 413 78 191 

RB Koblenz 12 326 158655 1 868 6929 1 445 5226 1163 3040 

Kreisfreie Stadt 
Trier 96 885 5 21 3 13 3 16 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 1 594 17309 249 914 187 687 161 472 
Bitburg-PrOm 3 009 29965 477 1 891 421 1567 336 1039 
Daun 1 451 10259 111 312 91 257 63 140 
Trier-Saarburg 1 871 17 302 109 478 88 337 71 202 

RB Trier 8021 75 720 951 3616 790 2860 634 1868 

Kreisfreie Stadte 
Frankenthal (Pfalz) 80 2909 16 135 9 92 
Kaiserslautern 32 847 8 35 5 10 3 8 
Landau i. d. Pfalz 162 944 - - - -
Ludwigshafen a. Rhein 111 2205 18 92 5 26 - -
Malnz 260 3298 9 33 4 4 
Neustadt a. d. Weinstr. 180 1 273 9 31 7 20 3 9 
Pirmasens 58 669 10 28 7 19 9 16 
Speyer 38 790 - -
Worms 243 5045 16 75 14 61 
ZweibrOcken 86 2019 16 99 14 62 8 27 

Landkreise 
Alzey-Worms 1 901 30067 38 200 21 143 9 9 
Bad DOrkheim 703 8 776 30 233 21 176 5 19 
Donnersbergkreis 11 63 26 812 111 624 81 485 53 176 
Germersheim 912 13046 100 583 69 350 15 28 
Kaiserslautern 649 11 308 153 727 103 411 102 299 
Kusel 885 14698 150 809 125 657 91 325 
SOdliche WeinstraBe 1239 10 867 58 257 37 185 15 28 
Ludwigshafen 726 14302 101 730 59 41 9 9 20 
Mainz-Bingen 1683 18926 26 82 15 58 5 5 
Pirmasens 831 11873 195 845 142 552 140 474 

RB Rheinhessen-Pfalz 11 942 180674 1070 5 722 739 3 811 474 1 455 

Rheinland-Pfalz 32289 415049 3889 16 268 2 974 11897 2 271 6363 

1) Auch im gemischten Anbau mit Grasern, Senf, Olrettich, RObsen, Chinakohl. 
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zirk Koblenz 4,4% des Ackerlandes mit ZwischentrOch­
ten, in Trier waren es 950 Betriebe mit 4,8% und in 
Rheinhessen-Pfalz 1 1 00 Betriebe mit 3,2 %. Dies ist 
nicht zuletzt auf die im sOdlichen Landesteil gebiets­
weise geringeren Niederschliige zurOckzufOhren. Die in 
einem durch Sommertrockenheit gekennzeichneten 
Gebiet angebauten ZwischenfrOchte nutzen zusa.tzlich 
die im Boden vorhandene Winterfeuchtigkeit, was zu 
Ertragsminderungen bei der nachsten Hauptfrucht toh­
ren kann. Aus diesem Grund stehen in Mainz-Bingen 
und dem benachbarten Alzey-Worms nur auf 0,4% bzw. 
0,7% des Ackerlandes ZwischenfrOchte. 

Da viele Betriebe in Rheinhessen-pfalz geringe oder 
keine Viehbestande haben, nutzen sie die Zwischen­
frOchte zu 75% als GrOndOngungspflanzen, gegenOber 
48 % in Trier und 56 % in Koblenz. DaB 65 % der sonsti­
gen ZwischenfrOchte, die kaum tor eine Futternutzung 
geeignet sind, auf den Regierungsbezirk Rheinhessen­
pfalz entfallen, verwundert daher nicht. Der Anbau son­
stiger ZwischenfrOchte erfolgt hauptsa.chlich in den 
Kreisen Germersheim (97 ha) und Ludwigshafen (91 ha). 

Zwar liegen von allen Betrieben mit ZwischenfrOchten 
nur 28 % im Regierungsbezirk Rheinhessen-Pfalz, sie 
bestellen mit im Schnitt 5,3 ha je Betrieb jedoch fast 
anderthalbmal so viel Fliiche wie die Landwirte in den 
beiden anderen Regierungsbezirken. Es sind im SOden 
vorwiegend die flachenstarken Marktfruchtbetriebe, die 
ZwischenfrOchte anbauen, in den anderen Regierungs­
bezirken dagegen eher die Futterbaubetriebe. 

Der Landkreis Bitburg-PrOm weist mit fast 1 900 ha 
die grC\Bte Zwischentruchttla.che auf. Mehr als die Halfte 
davon dienen der Futtergewinnung, was mit den graBen 
Rinderbestanden in diesem Kreis zusammenhangt. Es 
folgen der Rhein-Lahn-Kreis (1 400 ha) und der Kreis 
Mayen-Koblenz ( 1 100 ha).lm Regierungsbezirk Rhein­
hessen-pfalz liegen die Schwerpunkte des Zwischen­
fruchtanbaus in den westpfiilzischen Kreisen Pirma­
sens (850 ha), Kusel (81 0 ha) und Kaiserslautern 
(730 ha) sowie im Landkreis Ludwigshafen (730 ha). 

Diplom-Agraringenieur JC\rg Breitenfeld 

Handelsbeziehungen zwischen Rheinland-Pfalz und Spanien 

Spanien hat sich seit Anfang der 60er Jahre zu einer 
bedeutenden lndustrienation entwickelt. Die Zahl der 
Einwohner belief sich zur Jahresmitte 1991 auf etwa 
39,5 Mill ionen, die Zahl der Erwerbspersonen betrug 
1989 rund 14,8 Millionen. Die im April1991 registrierten 
2,3 Mill. Arbeitslosen entsprachen 15 % der Erwerbs­
personen. 

61 % des spanischen AuBenhandels 
mit EG-Uindern 

Das Gesamtvolumen des spanischen AuBenhandels 
hatte 1990 einen Wert von 143 Mrd. US-Dollar. Gegen-

Ober dem Vorjahr stiegen die Einfuhren urn 23 % auf 
87,7 Mrd. US-Dollar und die Ausfuhren urn 25 % auf 
55,6 Mrd. US-Dollar. Der EinfuhrOberschuB belief sich 
1990 aut 32,1 Mrd. US-Dollar gegenOber 27 Mrd. 
US-Dollar im Vorjahr. Spanien exportiert vorrangig 
Maschinenbauerzeugnisse und Fahrzeuge, aber auch 
Metalle, Garne und Gewebe sowie GemOse und 
FrOchte. Wichtige EinfuhrgOter sind desgleichen 
Maschinenbauerzeugnisse und Fahrzeuge, zudem 
Eisen, Stahl, Garne und Gewebe, Papier und Pappe 
sowie mineralische Brennstotfe. 

Bedeutendster Handelspartner Spaniens sind die 
EG-Lander. Der Anteil des Warenaustausches mit den 

AuBenhandel zwischen Rheinland-pfalz und den EG-Mitgliedstaaten 11 1980, 1990 und 1991 

Ausfuhr21 Einfuhr 31 

Veranderung Veranderung 

Land 1980 1990 1991 
1991 

1980 1990 1991 
1991 

gegenOber gegenOber 
1980 1980 

Mill. DM % Mill. DM % 

Belgien I Luxemburg 1 631 2674 2 696 65,3 21 43 2690 3636 69,7 

o anemark 356 544 582 63,5 148 355 543 266,9 

Frankreich 3 004 5354 5 188 72,7 2 390 3 388 3 761 57,4 

Griechenland 225 362 341 51,6 88 102 97 10,2 

GroBbritannien 1 382 3 418 3 192 131,0 646 1 146 1 281 98,3 

lrland 87 142 129 48,3 65 130 151 132,3 

ltalien 1 845 3 281 3091 67,5 1 298 2 337 2436 87,7 

Niederlande 1517 2520 2 527 66,6 1 764 2 545 2 763 56,6 

Span len 358 1296 1 402 291 ,6 224 960 1173 423,7 

Portugal 135 273 31 1 130,4 42 202 240 471,4 

l n sg es a mt 10 541 19864 19460 84,6 8807 13 856 16082 82,6 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1986. - 2) Spezialhandel. - 3) Generalhandel. 
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AuBenhandel zwischen Rheinland-Pfalz und Spanien 
1980 bis 1991 

Ausfuhr 'l Einfuhr 2l 
Jahr 

Mill. OM 

1980 358 224 

1981 390 250 

1982 418 273 

1983 438 326 

1984 477 382 

1985 563 407 

1986 755 466 

1987 889 481 

1988 1010 660 

1989 1 273 750 

1990 1296 960 

1991 1 402 1173 

1) Spezialhandel. - 2) Generalhandel. 

EG-Mitgliedstaaten belief sich 1989 auf 61 % des 
gesamten spanischen AuBenhandels. Von Spanien 
importierte Waren stammten zu rund 57 % aus EG-Uin­
dern. In der Rangfolge der wichtigsten Verbrauchslan­
dergruppen nahmen die EG-Partner 1989 mit rund 67% 
der spanischen Ausfuhren den 1. Platz ein. 

Rheinland-pfalzischer AuBenhandel mit 
Spanien expandiert 

Der Warenverkehr zwischen Rheinland-Pfalz und 
Spanien erfuhr in den vergangenen Jahren eine kraftige 
Ausweitung ; d ie rheinland-pfalzischen Exporte nach 
Spanien erreichten 1991 mit 1,4 Mrd. OM annahernd 
den vierfachen Wert des Jahres 1980 (358 Mill. OM). Die 
lmporte spanischer Produkte nach Rheinland-Pfalz 
betrugen 1991 mit 1,2 Mrd. OM mehr als den tonffachen 
Wert des Jahres 1980 (224 Mill. OM). Von 1990 auf 1991 
expandierten die Exporte urn 8,2 % und die 1m porte urn 
22 %. 

Am rheinland-pfalzischen Export in die EG hatte Spa­
nien 1991 einen Anteil von 7,2 % (1980: 3,4%). am 
rheinland-pfalzischen Import aus der EG hatte es einen 
Anteil von 7,3 % (1980: 2,5 %). Das AuBenhandelsvolu­
men zwischen Rheinland-Pfalz und Spanien wuchs seit 
1980 im Jahresdurchschnitt urn 15%. Mit Spanien, das 
neben Portugal am 1. Januar 1986 in den Kreis der 
EG-Vollmitglieder eintrat, wurde vor allem in den Jahren 
1986, 1988 und 1989 das AuBenhandelsvolumen nach­
haltig ausgeweitet. 1989 wurden in beide Richtungen 
zusammen erstmals GOter im Wert von mehr als 
2 Mrd. OM gehandelt. Kraftfahrzeugim- und -exporte 
(zusammen 858 Mill. OM) machten 1991 ein Drittel des 
gesamten AuBenhandelsvolumens in Hohe von 
2,6 Mrd. OM aus. 

Ausfuhr i.iberschuB wurde reduziert 

Der Saldo des rheinland-pfalzischen AuBenhandels 
mit Spanien ist seit vie len Jahren positiv, d.h. es wurden 
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aus Rheinland-Pfalz dem Wert nach mehr Waren nach 
Spanien ausgetohrt als von dort nach Rheinland-Pfalz 
kamen . Der AusfuhrOberschuB erreichte 1991 mit 230 
Mill. OM den niedrigsten Wert seit 1986 und war damit 
urn 32% niedriger als im Vorjahr. Der hochste Export­
OberschuB wurde 1989 mit 523 Mill. OM registriert. In 
der Rangfolge der wichtigsten rheinland-pfalzischen 
Partnerlander rangierte Spanien 1991 bei der Ausfuhr 
auf dem 9. und bei der Einfuhr auf dem 8. Platz. 

Wenig Weinexporte nach Spanien 

Der Export ernahrungswirtschaftlicher GOter konnte, 
vornehmlich durch die Nachfragesteigerung nach 
rheinland-pfalzischen GenuBmitteln (+ 42 %) und Nah­
rungsmitteln pflanzlichen Ursprungs (+ 40 %). von 1990 
auf 1991 insgesamt urn 36% ausgeweitet werden. lm 
Jahre 1990 erreichte der Weinexport einen Wert von 
368 000 OM, ein Jahr spater von 350 000 OM. Noch 
weniger Wein wurde im EG-Raum 1991 nur nach Grie­
chenland und Portugal ausgefOhrt. Die ernahrungswirt­
schaftlichen Exporte im Wert von 7,9 Mill. OM im Jahre 
1980 stiegen bis 1991 auf 26,2 Mill. OM an. 

Ein Plus von 18 % bei Kraftfahrzeugexporten 

lm Jahre 1991 wurden gegenOber dem Vorjahr 45 % 
mehr Rohstoffe im Wert von insgesamt 5,7 Mill. OM nach 
Spanien geliefert, wobei Steine und Erden (+ 72 % 
gegenOber 1990) mehr als neun Zehntel ausmachten. 
Unter den Halbwaren (46 Mill. OM ; + 12 %) dominierten 
chemische Produkte (25 Mill. OM ; + 19 %). Wahrend 
insgesamt mehr Fertigwaren nach Spanien gelangten 
(1 ,3 Mrd. OM;+ 7,5 %), sank der Wert gelieferter Vorer­
zeugnisse gegenOber 1990 um 7,3 % auf 452 Mill. OM. 
Die Exporte von Enderzeugnissen Obertrafen 1991 das 
Vorjahresergebn is Oberdurchschnittlich stark. Sie 
beliefen sich auf 872 Mill. OM (+ 17 %). Vornehmlich 
wurden hier Kraftfahrzeuge (368 Mill. OM ; + 18 %), 
Maschinen (149 Mill. OM; + 6,4 %) und chemische 
Erzeugnisse (131 Mill. OM ; + 23 %) gehandelt. 

lm Bereich der gewerblichen Wirtschaft stiegen die 
Exporte seit 1980 bei Rohstoffen (+ 110 %), Halbwaren 
(+ 35 %) und Fertigwaren (+ 322 %) unterschiedlich 
stark. Der Anteil der Fertigwaren am Wert der gesamten 
rhein land-pfalzischen Spanienexporte hat sich von 
87,5 % im Jahre 1980 auf 94,4 % im Jahre 1991 erhoht. 
lm Export nach Spanien wurde 1991 jede zweite Mark 
durch Lieferungen chemischer Halb- und Fertigwaren 
sowie durch Ktz-Lieferungen erwirtschaftet. Auf Kunst­
steffe und Teerfarbstoffe entfallen zusammen weitere 
16% des Gesamtexports. 

Agrarsektor bleibt in Spanien bedeutend 

Der Agrarsektor (Land- und Forstwirtschaft, Jagd, 
Fischerei) ist fOr die spanische Wirtschaft noch immer 
von erheblicher Bedeutung. Rund 12 % der Erwerbs­
personen arbeiteten 1990 in diesem Wirtschaftsbe­
reich, dessen Beitrag zur Entstehung des Bruttoinlands­
produkts sich 1988 auf 5,3 % belief (1980: 7,1 %). Auf 
bewasserten Flachen, die etwa ein Funftel des Acker-
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Iandes einnehmen, werden vor allem Ausfuhrprodukte, 
wie Zitrusfruchte, Obst, Wein, Mandeln, Tabak und 
Baumwolle, erzeugt. Vor allem was Zitrusfruchte und 
Oliven anbelangt, ist Spanien eines der wichtigsten 
Erzeugerlander. Trotz rucklaufiger Tendenzen ist Spa­
nien auBerdem eines der bedeutendsten Fischereilan­
der der Erde. 

Stark ausgeweitete rheinland-pfalzische 
Weinimporte 

Von 1980 bis 1991 hat sich das lmportwachstum im 
Bereich der Ernahrungswirtschaft vervierfacht. Aus 
Spanien wurden im Jahre 1991 fur 167Mill. OM (+66% 
gegenuber 1990) GOter der Ernahrungswirtschaft 
importiert. Hierbei wurden tor GenuBmittel 81,5 Mill. OM 
(+ 190 %) und tor Nahrungsmittel pflanzlichen 
Ursprungs 77,2 Mill. OM (+ 10 %) erzielt. Der rheinland­
pfalzische Import spanischer Weine expandierte von 
27,9 Mill. OM 1990 auf 75,3 Mill. OM 1991 (+ 170 %). 
lnnerhalb der EG wurde nur aus ltalien und aus Frank­
reich noch mehr Wein eingetohrt. Wein erreichte damit 
1991 einen Anteil von 45 % an allen ernahrungswirt­
schaftlichen GOterimporten. 

Kraftfahrzeuge stellen 42% aller rheinland­
pfalzischen lmporte aus Spanien 

Bei der Einfuhr von GOtern der gewerblichen Wirt­
schaft im Wert von uber 1 Mrd. OM ( + 17% gegenuber 
1990) spielten Rohstoffe (1 0 Mill. OM; + 8,3 %) und 
Halbwaren (39, 1 Mill. OM ; -3,3 %) eine eher unterge­
ordnete Rolle. Mit einem Anteil von 4 1 % (1990: 61 %) 
stellen Kraftstoffe, Schmierole und Erdgas (- 35 %) bei 
Halbwaren die wichtigste Warenuntergruppe dar. 

Die lmportergebnisse tor Fertigwaren lassen in den 
80er Jahren auf meist florierende Geschafte schlieBen. 
Der Warenwert stieg seit 1980 von 164 Mill. OM auf 
957 Mill. OM im Jahre 1991. Die Zunahme gegenuber 
1990 betragt 18 %. Wah rend weniger Vorerzeugnisse 
(- 7,7 %) importiert wurden, ergab sich indes bei Ender­
zeugnissen ein Wachstum von 22%. Diese Entwicklung 
beruht auf deutlich steigenden Kfz-lmporten (490 
Mill. OM ; + 42 %). Gegenuber 1990 wurden dagegen 
etwas weniger Lederschuhe (129 Mill. OM ; - 2,9 %) 
bezogen. Bei einer Betrachtung der Wertanteile wichti­
ger Warenuntergruppen am Gesamtimport a us Spanien 
rangieren Kraftfahrzeuge (42 %) vor Schuhen (11 %) 
und Wein (6,4 %). 

Auch in andere Lander exportierte Spanien mehr 
Kraftfahrzeuge. Urn die in den letzten Jahren erweiterten 
Kapazitaten bei einem stagnierenden spanischen 
lnlandsmarkt auszulasten, gingen etwa die in Spanien 
produzierenden Tochtergesellschaften franzosischer 
und deutscher Hersteller verstarkt dazu uber, ihre Pro­
duktion in anderen Landern abzusetzen. 

Oberproportionale Zuwachse im AuBenhandel 
mit Spanien auch in der ersten Jahreshalfte 1992 

Von Januar bis Juni 1992 wurden nach Spanien 
Waren im Wert von 776 Mill. OM exportiert. Gegenuber 

Statistische Monatshefte Rheinland- Pfalz 1 0 I 92 

dem gleichen Vorjahreszeitraum bedeutet dies eine 
uberdurchschnittliche Steigerung von 8,2 %. Die 
1m porte a us Spanien stiegen urn weitere 6% auf 665 
Mill. OM. 

lm Vergleich hierzu wuchsen die rheinland-ptalzi­
schen Exporte in die EG durchschnittlich urn 4,5 % auf 
10,3 Mrd. OM, wah rend die 1m porte aus der EG urn 2% 
auf annahernd 8,1 Mrd. OM zuruckg ingen. Der spani­
sche Anteil am gesamten rheinland-pfalzischen Export 
liegt so mit tor den Zeitraum von Januar bis Juni 1992 bei 
4,3% nach 4 % im Jahre 1991. Fur die 1m porte ergeben 
sich aktuell 4, 7% nach 4,4% im Jahre 1991. 

lm grenzUberschreitenden GUtertransport 
dominiert der StraBenverkehr; 
Eisenbahnverkehr erhoht seine Anteile 

lm GOterverkehr zwischen Rheinland-Pfalz und Spa­
nien wurden 1990 auf der StraBe 383 000 Tonnen, auf 
der Schiene 84 000 Tonnen und durch Binnenschiffe 
1 700 Tonnen transportiert. Somit wurden im Guterver­
kehr mit Spanien 1990 insgesamt 469 000 Tonnen 
umgeschlagen. Gegenuber 1989 erhbhte sich das 
Guteraufkommen urn 13% (Versand : + 12 %; Emp­
fang : + 13 %). Seit 1980 hat sich sowohl der Versand als 
auc h der Empfang im StraBenverkehr gewichtsmaBig 
mehr als verdreifacht. 

lm Eisenbahnverkehr haben sich die Transporte in 
beide Verkehrsrichtungen jeweils weit mehr als vervier-

Anteile der wichtigsten Warenuntergruppen 
im AuBenhandel 1991 

Gesamtexport nach Spanien 

Gesamtimport aus Spanien 
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Europl!ische 
Warengruppe Gemeinschaft 

Nr. Warenuntergruppe insgesamt 

Ausfuhr 

I Erniihrungswirtschaft 1 612 544 
I a Lebende Tiere 16 782 
I b Nahrungsmittel tierischen Ursprungs 251 283 
I c Nahrungsmittel pflanzlichen Ursprungs 324 185 
I d GenuBmittel 1020293 

8 We in 446 883 

II Gewerbliche Wirtschaft 17 847 253 
II a Rohstoffe 209 730 

32 Steine und Erden 164806 
II b Halbwaren 799811 

11 / 12 Mineralische Baustoffe 131 298 
28 Kraftstoffe, Schmier61e ; Erdgas 83370 
30-35 Chemische Halbwaren 284 154 
30-33 DOngemittel 110261 

II c Fertigwaren 16 837 71 4 
II ca Vorerzeugnisse 6 346 769 

8 Papier und Pappe 291 399 
12 Kunststoffe 2 411014 
13- 17 Chemische Vorerzeugnisse 2368292 
13 Teerfarbstoffe 4311 07 
21 Blech aus Eisen 385 533 
30 Edelsteine, Schmucksteine und 

Perlen bearbeitet 42873 
II cb Enderzeugnisse 10 490 945 

11 Schuhe aus Leder 91 748 
16 Kautschukwaren 352 731 
20-22 Eisenwaren 496 500 
26 - 36 Masch in en 1 643130 
44- 51 Chemische Erzeugnisse 2 070 709 
45 Waren aus Kunststoffen 535 457 
49 Pharmazeutische Erzeugnisse 

(auch unzubereitet) 459129 
57 Kraftfahrzeuge 3 685 004 

ln sgesa m t 19 459 796 

Einfuhr 

I Erniihrungswirtschaft 1 817184 
I a Lebende Tiere 41 128 
I b Nahrungsmittel tierischen Ursprungs 331 926 
I c Nahrungsmittel pflanzlichen Ursprungs 734 903 

24 OllrOchte zur Ernl!hrung 6919 
I d GenuBmittel 709 229 

8 We in 473 056 

II Gewerbliche Wirtschaft 14 264 750 
II a Rohstoffe 223 728 

18 Erd61 roh 11 412 
II b Halbwaren 2 207 342 

28 Kraftstoffe, Schmier61e ; Erdgas 1 204 793 
30-35 Chemische Halbwaren 412 023 

II c Fertigwaren 11 833 679 
II ca Vorerzeugnisse 4 008 540 

8 Papier und Pappe 290 804 
12 Kunststoffe 980 142 
13- 17 Chemische Vorerzeugnisse 1 593 788 
21 Blech aus Eisen 168 655 
30 Edelsteine, Schmucksteine und 

Perlen bearbeitet 47 020 
II cb Enderzeugnisse 7 825 139 

11 Schuhe aus Leder 491 145 
16 Kautschukwaren 706 261 
20 - 22 Eisenwaren 485 644 
26-36 Maschinen 1 027 356 
44 -51 Chemische Erzeugnisse 1 304 569 
45 Waren aus Kunststoffen 367 368 
49 Pharmazeutische Erzeugnisse 

(auch unzubereitet) 300 749 
50 Kosmetische Erzeugnisse 185 195 
57 Krattfahrzeuge 1 789119 

ln s g e sa mt 16 081 935 
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Belgien/ Frankreich 
Luxemburg 

1000 OM 

460 753 191 256 
7772 7 517 

79 908 68002 
83 393 64 613 

289 679 51 124 
8 965 13 878 

4 727154 2 505 240 
36 895 36 859 
22 267 30 878 

216 584 188 635 
37 329 36391 
44 463 2 728 
68 081 53 767 
32 623 21 780 

4 473 675 2 279 746 
1 502 817 839 438 

96 259 33535 
584 413 326 168 
565 659 327 689 

78581 41 947 
47 529 65066 

7 337 6455 
2 970 858 1 440 308 

30475 15583 
126615 30380 
128 362 86675 
41 02 11 197 310 
538 886 283 493 
108421 89973 

79 408 52012 
1 239 281 482 556 

5187906 2 696495 

51 4 520 282 963 
4 318 28308 

52 796 133300 
179 705 70 963 

2 573 4 042 
277 702 50392 
188 972 1 425 

3 246 608 3 352 585 
72 034 57 365 

- -
226268 504 747 

70263 224 335 
64 295 182 215 

2 948 306 2790474 
1 022 394 1 375097 

106058 12 544 
285190 377019 
256643 725 379 
108 716 39 226 

1 262 37 329 
1925912 1 415376 

12831 524 
350524 12117 
109443 5001 5 
216 752 204 537 
347966 312077 
114 535 17 553 

69 287 5606 
71 247 29 838 

482 499 575 205 

3 7611 28 3 635 548 

Aul3enhandel mit den 
nach Warengruppen und 

Niederlande ltalien 

248 892 134 789 
258 755 

52 023 14 675 
89036 19074 

107 575 100285 
55 720 422 

2 278 415 2 956 096 
54 846 66952 
49803 50314 

152 147 101 594 
25690 16144 
15258 9094 
38983 51 145 

5 700 14080 
2 071 423 2 787 550 

767 157 1 250190 
48143 15 11 5 

260 742 522 721 
280 907 475 987 

41 940 111611 
76862 19 619 

1038 17 284 
1 304 266 1 537 361 

23188 380 
41 366 51 320 
94 995 51 159 

218945 185 920 
265 867 278152 
130 447 38 659 

44 804 61 673 
333 991 595963 

2 527 307 3 090 885 

339 089 375 057 
6969 388 

89951 13 856 
22 1 317 11 7 551 

304 -
20852 243 263 

166 200 625 

2 424129 2 061 387 
34 912 13 320 

- -
1 173 437 58095 

860 820 277 
122151 5 723 

1 215 780 1 989 972 
667 862 480911 
108286 23 775 
158201 78 199 
306 636 80086 

12738 1 532 

1 160 268 
547918 1 509061 

2 617 248109 
39913 134 742 
48565 210 040 

130 858 247 096 
86 971 104164 
30868 78929 

22 149 5106 
5 769 1494 

44941 49930 

2 7632 19 2 436 445 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 1 0 I 92 



EG-Uindern im Jahre 1991 
ausgewahlten -untergruppen 

Vereinigtes lrland 01\nemark KOnig reich 
Griechen-

land 

1000 DM 

434 545 7 360 33 547 71070 
4 10 - 150 

10 542 80 3417 18161 
32 266 1466 9 252 9474 

391 733 5804 20878 43 285 
343840 4 553 18833 236 

2 757 243 121 747 548 695 269 708 
3577 172 3 070 631 
2 224 90 2 876 356 

39 735 16 570 20585 9297 
8001 121 3 261 789 
3191 34 1 827 3 910 

13 707 16303 10308 2431 
487 14 568 4076 122 

2 713 932 105005 525040 259 779 
1 078 680 42 854 203 158 95 846 

61 816 969 16862 2 259 
362 063 21 626 82915 30611 
366818 18426 53 631 22209 

65973 4290 16 636 5971 
125039 2 23560 23258 

6663 4 1 673 654 
1 635 252 62151 321 882 163 933 

8544 1 687 4 635 103 
40576 152 7 797 6 640 
64 912 2 621 10 579 15 136 

360125 6930 42 014 30403 
384 572 26 758 98219 31193 
102096 2 637 23304 6481 

97 719 17 607 51 504 11 987 
456 561 10227 99 560 39079 

3191 788 129108 582 242 340 778 

20403 6929 79 127 26918 
717 10 234 -

3785 3 837 26088 685 
8172 1 967 52 653 4 729 

- - - -
7 729 1 115 152 21504 

522 15 36 1136 

1 260898 143910 464 293 70537 
28 448 3 2 570 4 580 
11 412 - - -

143 719 20089 21199 4 865 
24806 - 8 219 11 
10261 19 117 3842 703 

1 088 730 123818 440524 61 091 
259002 12 389 87 348 5541 

32 755 37 3 688 11 
45 648 5 431 3 704 2 489 

128 754 3 651 59882 26 
2379 - 119 18 

6808 23 72 3 
829 729 111430 353176 55550 

1203 4 152 72 
95283 4 525 1 061 275 
32 049 4 777 8874 378 

130 700 4 481 40656 1 560 
187 101 85200 165882 365 
80172 27078 11366 238 

40635 1843 151176 1 
21 656 55030 112 -

134 213 133 10 672 40 

1281301 150839 543420 97 456 

Portugal Spanien 

Ausfuhr 

4104 26228 
- 316 

219 4 256 
3 690 11 921 

195 9735 
86 350 

306 887 1 376 068 
1 033 5695 

848 5150 
8 660 46004 
1 168 2404 

92 2 773 
4 428 25001 
1815 15010 

297194 1 324 370 
114 240 452 389 

3 638 12803 
47 071 172 685 
40 424 216 542 
16 397 47 761 

533 4 065 

383 1 382 
182 954 871 980 

4 717 2436 
4 468 43 417 
2 632 39429 

42 001 149 271 
32474 131095 
6270 27169 

7050 35365 
59 452 368 334 

310991 1 402 296 

Einfuhr 

5 614 166 564 
- 184 
- 7 628 

637 77209 
- -

4977 81 543 
4900 75259 

234 265 1 006 138 
467 10029 

- -
15 798 39 125 

- 16062 
765 2 951 

218 000 956 984 
8232 89764 
1 624 2026 
1498 22 763 

140 32 591 
- 3927 

- 95 
209 767 867 220 

97123 128510 
11 6 67 705 

1161 20342 
2 004 48 712 
1612 13 231 
1 497 5132 

16 4 930 
- 49 

1 726 489 760 

239 879 1 172 702 
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Warengruppe Nr. Warenuntergruppe 

Erniihrungswirtschaft I 
Lebende Tiere I a 
Nahrungsmittel tierischen Ursprungs I b 
Nahrungsmittel pflanzlichen Ursprungs I c 
GenuBmittel I d 

We in 8 

Gewerbliche Wirtschaft II 
Rohstoffe II a 

Steine und Erden 32 
Halbwaren II b 
Mineralische Baustoffe 11 / 12 
Kraftstoffe, SchmierOie ; Erdgas 28 
Chemische Halbwaren 30-35 
DOngemittel 30-33 

Fertigwaren II c 
Vorerzeugnisse II ca 
Papier und Pappe 8 
Kunststoffe 12 
Chemische Vorerzeugnisse 13- 17 
Teerfarbstoffe 13 
Blech aus Eisen 21 
Edelsteine, Schmucksteine und 
Perlen bearbeitet 30 

Enderzeugnisse II cb 
Schuhe aus Leder 11 
Kautschukwaren 16 
Eisenwaren 20-22 
Maschinen 26-36 
Chemische Erzeugnisse 44 - 51 
Waren aus Kunststoffen 45 
Pharmazeutische Erzeugnisse 

(auch unzubereitet) 49 
Kraftfahrzeuge 57 

l n sgesamt 

Erniihrungswirtschaft I 
Lebende Tiere I a 
Nahrungsmittel tierischen Ursprungs I b 
Nahrungsmittel pflanzlichen Ursprungs I c 

ClfrOchte zur Ernahrung 24 
GenuBmittel I d 

We in 8 

Gewerbliche Wirtschaft II 
Rohstoffe II a 

ErdOI roh 18 
Halbwaren II b 

Kraftstoffe, SchmierOie; Erdgas 28 
Chemische Halbwaren 30- 35 

Fertlgwaren II c 
Vorerzeugnisse II ca 
Papier und Pappe 8 
Kunststoffe 12 
Chemische Vorerzeugnisse 13- 17 
Blech aus Eisen 21 
Edelsteine, Schmucksteine und 

Perlen bearbeitet 30 
Enderzeugnisse II cb 

Schuhe aus Leder 11 
Kautschukwaren 16 
Eisenwaren 20 - 22 
Maschinen 26-36 
Chemische Erzeugnisse 44 - 51 
Waren aus Kunststoffen 45 
Pharmazeutische Erzeugnisse 

(auch unzubereitet) 49 
Kosmetische Erzeugnisse 50 
Kraftfahrzeuge 57 

ln sgesam t 
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Entwicklung des Stranenguterverkehrs mit 
Lastkraftfahrzeugen von und nach Spanien 

Tannen 1980 biS 1990 Tannen 
300000 .---------------------------------- ---, 300000 

250000 
17.:::::::1 Versa n d 

ll!ii E mpfang 
250000 

200000r------------------------ ----- 200000 

150000 
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facht, so daB sich der Anteil des Eisenbahnverkehrs am 
gesamten GOtertransport von 14% im Jahre 1980 auf 
18 % im Jahre 1990 erhoht hat. Mit der Eisenbahn 
wurden 1990 fast doppelt so viele GOter verschickt als 
empfangen. Die Regelspur der spanischen staatlichen 
Eisenbahngesellschaft RENFE entspricht mit 1 676 mm 
nicht der international verbreiteten Spurweite von 

150000 

100000 

50000 

0 
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1 435 mm. Die Anpassung des gesamten spanischen 
Netzes an die europaische Spurweite ist vorgesehen. 
Eine weitere Zunahme der GOtertransporte per Bahn ist 
in diesem Zusammenhang wahrscheinlich. 

Diplom-Okonom Rainer Klein 

Offentl iche Abfall beseitig u ng 

Die Zielrichtung der offentlichen Abfallbeseitigung 
hat im letzten Jahrzehnt eine grundsatzliche Wende 
erfahren. Ausdruck hierfOr ist das im Jahre 1986 in Kraft 
getretene Gesetz Ober die Vermeidung und Entsorgung 
von Abfallen (Abfallgesetz). Es loste das bis dahin gOI­
tige Gesetz Ober die Beseitigung von Abfallen (Abfallbe­
seitigungsgesetz) ab. Schon in der unterschiedlichen 
Bezeichnung der Gesetze spiegelt sich die Anderung in 
der gesellschaftspolitischen Bewertung wider. Beson­
ders in bezug auf HausmOII ist in den vergangenen Jah­
ren eine intensive Diskussion Ober die Entsorgungskon­
zeption nach dem Gebot der Abfallvermeidung und 
-verwertung gefOhrt worden. Auf Landesebene wurde 
diesem Ziel mit dem Landesabfallwirtschafts- und Altla­
stengesetz (LAbfWAG) Rechnung getragen. 

Sowohl fOr die nach § 6 des Abfallgesetzes von den 
Landern zu erstellenden Abfallentsorgungsplane als 
auch fOr die von den Landkreisen und kreisfreien Stad­
ten als entsorgungspflichtige Korperschaften gemaB 
§ 7 LAbfWAG zu entwickelnden Abfallwirtschaftskon­
zepte sind umfassende, an den jeweiligen Planungs­
und KontrollbedOrfnissen orientierte Daten erforderlich. 
Hierzu liefert die Erhebung nach § 3 des Umweltstati­
stikgesetzes Ober die Offentliche Abfallbeseitigung aile 
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drei Jahre umfangreiches Datenmaterial. Erganzt wer­
den diese lnformationen durch die Statistik der Abfall­
beseitigung im produzierenden Gewerbe und in Kran­
kenhausern, zu der landesweit rund 4 000 Betriebe im 
ebenfalls dreijahrlichem Abstand auskunftspflichtig 
sind. AusfOhrliche Ergebnisse dieser beiden Erhebun­
gen werden Ende des Jahres in Form von statistischen 
Berichten veroffentlicht. DarOber hinaus werden im Auf­
trag des Ministeriums fOr Umwelt von der OKO-Data 
GmbH Mainz jahrlich die nach den Vorschriften des§ 6 
LAbfWAG von den entsorgungspflichtigen Gebietsk6r­
perschaften erstellten Abfallbilanzen zusammengefOhrt 
und ausgewertet. FOr diese Arbeiten werden die erfor­
derlichen Daten anhand eines Fragebogens erhoben. 
Auf den ersten Blick werden bei der amtl ichen Erhe­
bung Ober die offentliche Abfallbeseitigung und der von 
der Oko-Data GmbH erstellten Abfallbilanz zum Teil 
identische lnhalte abgebildet. Es mag zunachst Oberra­
schen, daB die Ergebnisse beider Aufbereitungen von­
einander abweichen, insbesondere bei regionalisierter 
Darstellung. Dieser scheinbare Widerspruch soli aufge­
lost werden, indem nachfolgend die methodischen 
Grundlagen des Erhebungs- und Aufbereitungsverfah­
rens der amtlichen Statistik und deren praktische 
Umsetzung erlautert werden. Vergleichbare lnformatio-
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nen zur Abfallbilanz enthalten die gleichnamigen Verof­
fentlichungen des Ministeriums tor Umwelt. 

Abfallrecht beeinfluBt Erhebungskonzept 
der Statistik 

Die Abfallentsorgung im Sinne des§ 1 AbfG erstreckt 
sich auf das Gewinnen von Stoffen oder Energie aus 

(Verwertung), das Einsammeln und Befordern 
(Transport) sowie das Behandeln, Lagern und Ablagern 
von (Beseitigung). Weiterhin legt das AbfG fest, 
daB bewegliche Sachen, die der Besitzer der entsor­
gungspflichtigen Korperschaft (oder dem von dieser 
beauftragten Dritten) auch im Faile derVerwer­
tung als einzustufen sind. Dies bedeutet, daB 
auch die getrennte Sammlung von Wertstoffen (z. B. 
Papier, Glas, Metall) im Rahmen der von den kreisfreien 

Landkreisen oder von diesen beauftragten 
Dritten installierten Sammelvertahren (z. B. Depotcon­
tainer, Wertstofftonne) als Vorgang der offentlichen 
Abfallentsorgung anzusehen ist. Obergibt der BOrger 
seine Wertstoffe jedoch einem gewerblichen oder kari­
tativen Sammler, so stellt dies eine Schenkung dar, mit 
der Konsequenz, daB derartige Sammlungen vom 
Abfallgesetz nicht erfaBt werden. 

Die Erhebung nach § 3 des Umweltstatistikgesetzes 
Ober die offentliche Abfallbeseitigung basiert auf den 
Begriffsbestimmungen und Abgrenzungen des Abfall­
rechts. Sie der Tatsache Rechnung, daB die 
Sammlung und der Transport von Abtallen einerseits 
sowie die Behandlung, Verwertung oder Entsorgung 
andererseits zwei organisatorisch getrennte 
darstellen, die oftmals von verschiedenen Unternehmen 
ausgefOhrt werden. 

Festlegung des Berichtskreises 

In einer der eigentlichen Erhebung vorausgehenden 
Befragung der tor die Abfallentsorgung 
kreisfreien Stadte und Landkreise wird der Kreis der 
Auskunftspflichtigen festgelegt. lm einzelnen werden 
die Anschriften der Unternehmen ertragt, die mit dem 
Einsammeln von 

- HausmOII, Gewerbeabmllen und 
SperrmOII 

- verwertbaren Stoffen (unterteilt nach Altpapier, 
Altglas, Altmetall, Kunststoffe, kompostierbare 
organische Abtalle und Altstoffgemische) bzw. 
schadstoffhaltigen (unterteilt nach Altol , 
Pflanzenbehandlungs-, 
und Holzschutzmittel, Altfarben und - lacke, Lose­
mittel, und Laugen, Altmed ikamente, Auto­
batterien, Kleinbatterien, sowie sonstige 
schadstoffhaltige Abtalle) 

beauftragt sind, oder Ober eine Sammelerlaubnis ver­
togen. 

Erganzt werden diese Angaben je Sammelunterneh­
men und Abfallart urn das jeweilige Sammelgebiet, den 
Zeitraum der Sammlungen und das eingesetzte Sam­
melvertahren. Bei den verwertbaren Stoffen wird zwi­
schen Holsystemen (z. B. Wertstofftonne) und Bringsy-
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stemen Annahmestellen, Depotcontainer) , 
bei den schadstoffhaltigen Abfallen zwischen mobiler 
und stationarer Sammlung differenziert. Diese zusatz­
lichen lnformationen werden u.a. zur OberprOfung der 
im Rahmen der Haupterhebung gemeldeten Daten her­
angezogen. DarOber hinaus sind von den kreisfreien 
Stadten und Landkreisen samtliche offentlichen Abfall­
entsorgungsanlagen mit genauer Bezeichnung der 
Anlageart (z. B. Deponien, Kompostierungsanlagen, 
Umladestationen, Zwischenlager, Sortieranlagen, Bau­
schuttaufbereitungsanlagen etc.) sowie die Anschrift 
der Betreiber anzugeben. 

Nach den Vorschriften des Umweltstatistikgesetzes 
(§ 3 Abs. 2) in Verbindung mit den Bestimmungen des 
Gesetzes Ober die Vermeidung und Verwertung von 
Abfallen (§ 3) ergibt sich eine Auskunftspflicht nur tor 
die Betreiber offentlicher Abfallentsorgungsanlagen 
sowie tor die von der zustandigen offentlichen Korper­
schaft beauftragten Sammelunternehmen. FOr gewerb­
liche Sammler laBt sich aus den bestehenden Rechts­
grundlagen keine Pflicht zur Auskunftserteilung ablei­
ten. Das Bundesministerium fOr Umwelt, Naturschutz 
und Reaktorsicherheit hat nach § 7 Abs. 1 des Bundes­
statistikgesetzes zur Deckung eines kurzfristig auftre­
tenden Datenbedarfs tor Zwecke der Vorbereitung und 
BegrOndung anstehender Entscheidungen eine Bun­
desstatistik gefordert, mit der lnformationen Ober die 
gewerbliche Sammlung von Altpapier und Altglas und 
die Obernahme dieser Wertstoffe durch gewerbliche 
bzw. im offentlichen Auftrag tatige Sammelunternehmen 
von gemeinnOtzigen Sammlern gewonnen werden sol­
len. Diese zusatzliche Befragung, an der sich, obwohl 
keine Auskunftspflicht besteht, aile Sammelunterneh­
men beteiligten, wurde in das System der Abfallstatistik 
integriert. 

Erhebungsinhalte 

Die bei der Vorbefragung gewonnenen lnformationen 
dienen der Steuerung des Versandes der Fragebogen 
tor die Haupterhebung. Die Auskunftspflichtigen erhal­
ten fOr jede von ihnen betriebene Abfallentsorgungsan­
lage sowie je eingesammelter Abfallart einen Fragebo­
gen. Die genaue Bezeichnung der Entsorgungsanlage 
ist, ebenso wie die Abgrenzung des Sammelgebietes, 
vorgetragen. lnsgesamt wurden rund 1 700 Erhebungs­
bogen an knapp 200 Auskunftspflichtige versandt. lm 
Gegensatz zu der Datenerhebung im Auftrag des 
Umweltministeriums zur Erstellung der Abfallbi lanz, bei 
der mit einem an die kreisfreien Stadte und Landkreise 
adressierten Fragebogen wichtige Eckdaten zusam­
mengestellt werden, zielt die amtliche Statistik auf die 
Gewinnung wesentlich detaillierterer lnformationen. lm 
Mittelpunkt steht ebenfalls die Ertassung von Abfall­
mengen. Diese ertolgt fOr die an offentliche Entsor­
gungsanlagen angelieferte Mengen nach 27 Abfallarten 
(bei nachweispflichtigen Abfallen nach der Verordnung 
zu § 2 Abs. 2 AbfG noch detaillierter). Differenziert nach 
zehn Positionen werden die in diesen Anlagen ausgele­
senen, wiederaufbereiteten oder mit dem Ziel einer wei­
teren Verwertung getrennt zwischengelagerten Stoffe 
(z. B. Erdaushub) ertragt. DarOber hinaus liefert ein 
umfangreicher Fragenkatalog weitere lnformationen zu 
den einzelnen Entsorgungseinrichtungen. Hierzu zahlt 
fOr aile Anlagen: Vertahren der Volumen- und Gewich-
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tungsermittlung, Einrichtungen zur Vorbehandlung von 
Abfallen, Vornahme einer Altstoffauslese; zusatzlich tor 
Deponien : Abdichtung gegen das Grundwasser, 
Behandlung von Sickerwasser, Entgasung, Rekultivie­
rung, Obermichenabdeckung, genehmigtes Restvolu­
men, voraussichtliche kunftige Ablagerungsdauer. 
Erganzt werden die allgemeinen Angaben bei Verbren­
nungsanlagen und Kompostplatzen um die Jahreslei­
stung (Normalkapazitat) sowie die Verwendung der 
erzeugten Warme und der anfallenden Schlacke bzw. 
des erzeugten Kompostes. 

Bei den in die Erhebung einbezogenen Transportun­
ternehmen werden neben Daten zur getrennten Samm-

lung verwertbarer und schadstoffhaltiger Abfalle (siehe 
gesonderte TextObersichten) Angaben Ober den beft5r­
derten Haus- und Sperrmull (einschl. hausmullahnli­
cher Gewerbeabfalle). und zwar getrennt tor jede ange­
fahrene Entsorgungsanlage (Umladestation, Deponie, 
Kompostwerk, Verbrennungsanlage), erhoben. Sofern 
Abfalle bei Gewerbebetrieben gesondert eingesammelt 
und abgefahren worden sind, werden diese getrennt 
angegeben. Die vom Erhebungskonzept geforderte 
gemeindeweise Differenzierung der Angaben stellte, 
insbesondere in land lichen Regionen, die mit der t5ffent­
lichen MOIIabfuhr Beauftragten vor Probleme. Zwar 
konnte die Zuordnung einer Gemeinde zu einer Abfall­
entsorgungsanlage in der Regel ohne Schwierigkeiten 

Abfallaufkommen der t5ffentlichen Entsorgungsanlagen 1990 nach Abfall- und Anlagearten 

AuBerdem 

Boden- Umlade-
aushub- Verbren- Kompo- Bauschutt- Sonstige stationen, 

lnsgesamt HausmOII- und nungs- stierungs- aufbe- Ent- Sammel-
deponien Bauschutt- anlagen anlagen reitungs- sorgungs- stellen 

Abfallart deponien anlagen anlagen und 
Zwischen-

lager 

t 

HausmOII, hausmOIII!hnliche Gewerbeabfl!lle, 
SperrmOII, StraBenkehricht, Marktabfl!lle 
- nicht gesondert angeliefert - 1 368 465 1198272 - 97 496 36686 - 36011 266006 

HausmOIII!hnliche Gewerbeabfalle 11 599 897 570150 - 20 091 56 - 9600 61131 

Sperrm01111 155112 147 245 - 7 867 - - - 3 732 

StraBenkehricht 11 16865 15 641 - 1 224 - - - 72 

Kompostierbare organische Abfl!lle 11 
(z.B. aus der Bio-Tonne, GrOnabfl!lle) 105 669 6928 - - 98449 - - -

Bauschutt, ohne schl!dliche Verunreinigungen 1 669 837 478654 396411 292 - 794 772 - 208000 

Baustellenabfl!lle 112984 100 162 8822 - - 4000 - 272 

StraBenaufbruch 155 245 26 523 12089 - - 116633 - 26 557 

Bodenaushub, ohne schl!dl. Verunreinigungen 1 286 699 287 987 726 590 - 2 565 269 333 224 176 347 

Aschen , Schlacken, Stl!ube aus der Verbren-
nung, ROckstande aus der Abgasreinigung 15 765 8140 - - - - 7 625 396 

Bauschutt und Bodenaushub mit schl!dlichen 
Verunreinigungen, 01- und sonstige verun-
reinigte BOden, verbrauchte Olbinder 56288 55 743 - - - - 545 3 511 

Felt-, 01- und Benzinabscheiderinhalte, 
Schlamm aus Oltrennanlagen, Tank- und 
Anlagenreinigung, SandfangrOckstande 39995 15 694 - - - - 24 301 1 718 

Schll!mme aus Abwasserreinigung kommu-
naler Klaranlagen, ROckstl!nde aus 
Kanalisation 175 427 147 206 300 - 27921 - - 3032 

Schll!mme aus Abwasserreinigung von 
Industria und Gewerbe 19300 8058 11236 - - - 6 -

Altsande, Putzerei-, und Strahlsande 24 255 5 815 - - - - 18440 -
Metallurgische Schlacken, Kratzen u. Staube 27 003 12012 13873 - - - 1118 3 

Andere teste produktionsspezifische Abfl! lle 
aus lndustrie und Gewerbe 242 613 214 741 4077 - - - 23 795 3 835 

Feste ROckstl!nde aus Wertstoffsortier-, 
Shredder- und Kompostierungsanlagen 60946 60946 - - - - - -

Schll!mme aus Industria und Gewerbe 
(ohne Schlamm aus Abwasserreinigung) 51368 23059 - - 836 - 27 473 3796 

FIOssige Abfl!lle 5009 - - - - - 5009 9501 

Krankenhausspezifische Abfalle 549 549 - - - - - 800 

Sonstige Abfl!lle 1041 1 10124 9 - 168 100 10 137 

ln sgesa mt 6199 702 3393649 1173407 126 970 166681 1 184 838 154 157 768 846 

1) Gesondert angeliefcrt. 
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ermittelt werden, jedoch muBten zur gemeindeweisen 
Aufteilung der eingesammelten Abfalle HilfsgroBen (z. B. 
Einwohnerzahl, Volumen der aufgestellten Sammelbe­
halter) herangezogen werden, da - von Ausnahmen 
abgesehen - keine speziellen Verwiegungen erfolgten. 
lm Rahmen der maschinellen Aufbereitung werden die 
lnformationen Ober HausmOIIentsorgungsanlagen mit 
den gemeldeten Abfallmengen der Transporteure ver­
knOpft. Hierbei wird das Einzugsgebiet der HausmOII­
entsorgungsanlage berechnet. Sofern die Abfuhr aus 
einer Gemeinde zu mehreren Anlagen erfolgte, wird 
hierzu sowohl die Flache als auch die Bevolkerungszahl 
entsprechend dem Anteil der eingesammelten Abfalle 
aufgeteilt. Die bei Gewerbebetrieben getrennt einge­
sammelten hausmOIIahnlichen Gewerbeabtalle bleiben 
unberOcksichtigt. 

Unterscheidung einzelner Anlagearten 

Von besonderer Bedeutung fOr die Analyse der 
Ergebnisse der Abfallstatistik ist die Abgrenzung der 
einzelnen Anlagentypen. MaBgeblich fOr den Ausweis 
einer eigenstandigen Anlage ist die Moglichkeit, dieser 
raumlich und funktional eigene Entsorgungsvorgange 
zuzuordnen. Die praktische Umsetzung dieses Grund­
satzes tohrt dazu, daB auf einem zusammenhangenden 
Gelande mehrere Einrichtungen getrennt nachgewie­
sen werden. Folgendes Beispiel soli dies verdeutlichen : 

Auf dem Gelande einer Bauschuttdeponie wurde ein 
Kompostplatz eingerichtet. Der angelieferte Boden­
aushub wird getrennt gelagert mit dem Ziel, ihn ohne 
vorherige Aufbereitung bei Bedarf an Dritte abzuge­
ben. Bei der Anlieferung von Bauschutt wird, in 
Abhangigkeit von dessen Zusammensetzung und 
der Kapazitatsauslastung der nachgeschalteten 
Aufbereitungsanlage, unterschieden zwischen Men­
gen. die 

a) unmittelbar deponiert werden, 

b) in der eigenen Bauschuttrecyclinganlage aufbe­
reitet werden, 

c) mit dem Ziel der Abgabe an eine andere (lei­
stungsfahigere) Bauschuttaufbereitungsanlage 
zwischengelagert werden. 

In diesem Fall weist die Statistik der offentlichen 
Abfallbeseitigung fOnt verschiedene Anlagen a us: Kom­
postplatz, Zwischen lager tor Bodenaushub, Bauschutt­
deponie, Bauschuttaufbereitungsanlage, Zwischenla­
ger fOr Bauschutt. 

Da tor jede Anlage neben der angelieferten Menge 
auch die wiederaufbereiteten (z. B. Recycling-Baustoffe 
aus Bauschutt) bzw. die mit dem Ziel einer unmittelba­
ren weiteren Verwertung getrennt gelagerten Steffe 
(z. B. Bodenaushub, kompostierbare Abfalle) erfaBt wer­
den, laBt sich der Verbleib der Abfalle detailliert darstel­
len. Bei diesem Verfahren konnen durch d ie Erhebung 
der jeweils angelieferten Abfalle in gewissem Umfang 
Doppelzahlungen auftreten. Beispiel: An ein Bauschutt­
zwischen lager wurden 30 000 Tannen Bauschutt gelie­
fert. Hiervon werden 1 0 000 Tannen im Berichtsjahr an 
eine Bauschuttaufbereitungsanlage weitergeleitet. Aus 
den 10 000 Tannen konnen dort 8 000 Tannen Recy-
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Getrennt eingesammelte verwertbare Abfalle'1 

1987 und 1990 nach Abfallarten 

Kompostierbare 
organ. Abtalle 6,8°-b 

Altstoffgemische 12.5% 
1990 

c ling-Baustoffe gewonnen werden. Die restlichen 2 000 
Tannen werden auf einer Bauschuttdeponie abgelagert. 
In der Ergebniserstellung erscheint dieser Vorgang wie 
folgt: Der an offentliche Entsorgungsanlagen gelieferte 
Bauschutt wird mit insgesamt 42 000 Tannen (davon 
30 000 Tannen an Bauschuttzwischenlager, 10 000 
Tonnen an Bauschuttaufbereitungsanlage, 2 000 an 
Bauschuttdeponie) erfaBt. AuBerdem wird die Gewin­
nung von 8 000 Tannen Recycl ing-Baustoffe ausgewie­
sen. 

FOr die Ergebnisinterpretation ist von besonderer 
Bedeutung, daB die Regionalisierung samtlicher anla­
genbezogener Daten stets nach dem jeweiligen Stand­
ort der Einrichtung erfolgt. 

347 Kilogramm Abfall je Einwohner 

lm Jahre 1990 sind von der offentlichen MOIIabfuhr 
1,71 Mill. Tannen HausmOII, hausmOIIahnliche Gewer­
beabfalle und SperrmOII (ohne getrennt gesammelte 
Wertstoffe) eingesammelt worden. Die Vergleichswerte 
fOr 1984 und 1987 liegen bei 1 ,75 bzw. 1 ,7 4 Mill. Tan­
nen. Dies entspricht einem ROckgang von 2,7% inner­
halb von sieben Jahren. Betrachtet man das Pro-Kopf­
Abfallaufkommen, ist aufgrund der gestiegenen Ein­
wohnerzahlen die Abnahme mit 6,3% noch groBer. Bei 
der Interpretation dieser Daten ist jedoch zu beachten, 
daB die kreisfreien Sta.dte und Landkreise in ihren jewei­
ligen Abfallsatzungen in zunehmendem Umfang auch 
fOr die Entsorgung der Gewerbebetriebe einen 
AnschluBzwang festlegen. Hierdurch dOrfte sich der 
Anteil der in den Ergebnissen enthaltenen hausmOII­
ahnlichen Gewerbeabfalle in den vergangenen Jahren 
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Eingesammelte verwertbare Abft:ille 1990 nach Abfallarten P 

Papier Glas Kompo-

Offentl. gewerbl. Offentl. gewerbl. All- Kunst- stierbare 
Altstoff- Ins-orga-

Verwaltungsbezirk 
zu- zu- metalle stoffe nische gemische gesamt 

sammen Sammlungen sammen Sammlungen Abfl!lle 

I 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 4256 4 256 - 2684 2 684 - 493 - 2 729 - 10162 

Landkreise 
Ahrweiler 4087 4 087 - 2 591 - 2 591 310 - 1 057 - 8045 
Altenkirchen (Ww.) 4 669 4 669 - 3000 2 700 300 - - 3500 3855 15024 
Bad Kreuznach - - - 4 068 4 068 - 290 - 21166 - 25 524 
Birkenfeld 5943 5943 - 1863 1863 - - 44 1072 - 8922 
Cochem-Zell 2 012 1930 82 1 586 1 428 158 - - 250 - 3848 
Mayen-Koblenz 4487 1720 2 767 2438 - 2 438 - - 871 - 7796 
Neuwied 333 - 333 - - - 276 - 3347 17200 21156 
Rhein-HunsrOck-Kreis 2578 1 865 713 2967 680 2 287 64 165 515 - 6289 
Rhein-Lahn-Kreis 4093 3300 793 2510 2 485 25 1 300 - 650 - 8553 
Westerwaldkreis 10160 10160 - 2870 2 870 - 41 - 3935 - 17006 

RB Koblenz 42618 37930 4688 26 577 18 778 7 799 2 774 209 39 092 21 055 132 325 

Kreisfreie Stadt 
Trier 2897 1160 1 737 1 729 1 729 - - - 2 917 - 7 543 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 617 279 338 1 688 1 688 - 1640 - 1800 - 5 745 
Bitburg-PrOm 2053 2053 - 1 450 1450 - - - - - 3 503 
Daun 2293 2125 168 848 530 318 - - 1000 - 4141 
Trier-Saarburg 2000 1 517 483 2 262 2 262 - - - 5070 - 9332 

RB Trier 9860 7134 2726 7977 7659 318 1640 - 10787 - 30264 

Kreisfreie Stadte 
Frankenthal (Pfalz) 720 720 - 512 480 32 - - - 360 1 592 
Kaiserslautern 5257 5257 - 724 724 - - - 1100 - 7081 
Landau I. d. Pfalz 1 374 1 374 - 891 891 - - 60 1 829 - 4154 
Ludwigshafen a. Rhein 3170 3170 - 2 378 2 338 40 799 1 338 - 6686 
Mainz 9699 9699 - 6 351 3522 2 829 243 11 4 1 447 - 17 854 
Neustadt a. d. Weinstr. 2066 1 866 200 888 818 70 15 - 3020 - 5989 
Pirmasens 1 440 1 440 - 931 931 - 439 14 600 - 3424 
Speyer 1743 1 743 - 1 300 1 300 - 85 - 2 721 - 5 849 
Worms 295 - 295 1 384 1 322 62 162 - 771 - 2 612 
ZweibrOcken 582 582 - 372 372 - - - 1913 - 2867 

Landkreise 
Alzey-Worms 210 70 140 1 925 - 1 925 12 61 9876 - 12 084 
Bad DOrkheim 1644 1 644 - 2 712 2 551 161 18 - 1 479 - 5853 
Donnersbergkreis - - - - - - - - 1400 8309 9 709 
Germersheim - - - 1633 1 317 316 - - 2700 5976 10309 
Kaiserslautern 950 - 950 1470 235 1 235 65 75 - - 2560 
Kusel 3 505 3505 - 183 183 - 100 - 2495 1542 7825 
SOdliche WeinstraBe 150 150 - 1153 1153 - 24 - 150 - 1 477 
Ludwigshafen 4 040 4040 - 4340 3700 640 950 70 4900 - 14300 
Mainz-Bingen 2 419 2 419 - 3 381 1006 2375 122 333 1041 - 7 296 
Pirmasens 1 405 1405 - 1 489 1489 - 297 - 2123 - 5314 

RB Rheinhessen-Pfalz 40669 39084 1 585 34 017 24332 9685 3 331 728 39903 16187 134 835 

Rheinland-Pfalz 93147 84148 8999 68571 50 769 17 802 7 745 937 89 782 37 242 297 424 

Kreisfreie Stadte 33499 31 267 2 232 20144 1711 1 3033 2236 189 19385 360 75 813 
Landkreise 59 648 52881 6 767 48427 33658 14 769 5 509 748 70397 36882 221 611 
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stark erhbht haben, so daB die ausgewiesenen Veran­
derungsraten eine Untergrenze fur den Ruckgang des 
Abfallaufkommens darstellen. 

Berucksichtigt man, daB in den Ergebnissen des Jah­
res 1990 uber 400 000 Tonnen getrennt von der eigent­
lichen Hausmullabfuhr mit Containern bei den Gewer­
bebetrieben eingesammelte Abfalle enthalten sind, 
errechnet sich aus der Restgr6Be (Haus- und Sperrmull 
einschl. zusammen mit diesen eingesammelter haus­
mullahnlicher Gewerbeabfall) ein Aufkommen von 
347 kg je Einwohner. Die Entsorgung dieser Abfalle 
erfolgte an Hausmulldeponien (90 %), Mullverbren­
nungsanlagen (7 %) und Kompostierungsanlagen (3 %). 
Lediglich 2,3% des Hausmulls wurden zu Entsorgungs­
anlagen in andere Bundeslander (Nordrhein-Westfalen 
und Baden-Wurttemberg) verbracht. Auf Entsorgungs­
kapazitat im Ausland wurde nicht zuruckgegriffen. 

GroBe Fortschritte bei der Sammlung 
kompostierbarer Abfalle 

lm Jahre 1990 wurden von den privaten Haushalten in 
Rheinland-Pfalz 298 000 Tonnen verwertbare Abfalle 
getrennt gesammelt. lm Vergleich zu 1987 haben damit 
die Wertstoffsammlungen zu einer Verdoppelung des 
Ergebnisses getuhrt. Sie trugen zu einer Entlastung des 
Hausmullaufkommens urn 79 kg je Einwohner bei. Aile in 

die Menge der separat eingesammelten kompostierba­
ren organischen Stoffe erhbhte sich in diesem Zeitraum 
von 9 000 auf 90 000 Tonnen. Dies ist insbesondere auf 
die Ausweitung spezieller Grunschnittsammlungen 
sowie die Einrichtung neuer Kompostplatze, mit der 
Mbglichkeit, organische Abfalle anzu liefern, zuruckzu­
tuhren. Die zunehmend benutzerfreundliche Gestaltung 
weiterer Sammelsysteme (Abholung direkt bei den 
Haushalten, dichteres Netz von Depotcontainern) trug 
dazu bei, daB auch das getrennt eingesammelte Altpa­
pier auf 93 000 Tonnen (+ 48 %) und Altglas auf 69 000 
Tonnen (+ 62 %) anstieg. Durch den verstarkten Einsatz 
von Mehrkomponententonnen konnten auBerdem 
37 000 Tannen Altstoffgemische (1987 = 16 000 Ton­
nen) eingesammelt und in der Regel nach Sortierung 
erneut in den Wirtschaftskreislauf zuruckgefuhrt wer­
den. Die Zunahme bei den Mengen an Altmetallen von 
3 500 auf 7 800 Tonnen basiert in erster Linie auf einer 
Ausweitung offentlicher Sammlungen. Diese erfolgten 
1990 in 22 Landkreisen bzw. kreisfreien Stadten, vergli­
chen mit 12 im Jahre 1987. 

Die Bereitschaft der Burger, sich an den Angeboten 
einer moglichst umweltvertraglichen Abfallentsorgung 
zu beteiligen, spiegelt sich auch in der Akzeptanz der 
getrennten Sammlung schadstoffhaltiger Abfalle wider. 
Mit uber 2 800 Tonnen, das entspricht rund 750 g je Ein­
wohner, wurde in diesem Bereich das Ergebnis des 
Jahres 1987 urn die Halfte ubertroffen. 

Abfallaufkommen der offentlichen Entsorgungsanlagen 1> 1977 bis 1990 nach Abfallgruppen 

Veriinderung 1990 zu 
1977 1980 1982 1984 1987 1990 

Abfallart 1977 1987 

I % 

HausmOII, hausmOIIiihnliche Gewerbeabfiille, 
SperrmOII, StraBenkehricht, Marktabfiille 2 292 496 2 632 183 2 448 716 2283914 2149 397 2140358 - 6,6 -0,4 

Bauschutt, StraBenaufbruch, Baustellenabfiille 
580602 

2 094 978 2 055 628 1 938 066 -5,7 
2 575 854 2 247 722 104,0 

Bodenaushub 1 057 765 1 429 458 1 286 699 -10,0 

Kompostierbare organische Abfalle, Kompost 240 7 450 7 120 7 565 18 771 105 669 X 462,9 

Aschen, Schlacken, Stiiube aus der Verbren-
nung, ROckstande aus der Abgasreinigung 4 500 250 164 1211 5 9 579 15 765 250,3 64,6 

Bauschutt und Bodenaushub mit schlidlichen 
Verunreinigungen, 0 1- und sonstige verun-
reinigte BOden, verbrauchte Olbinder 13 978 6 127 9441 15600 24047 56 288 302,7 134,1 

Felt-, 01- und Benzinabscheiderinhalte, 
Schlamm aus Oltrennanlagen, Tank- und 
Anlagenreinigung, SandfangrOckstande 6031 3 370 20150 27047 29 440 39 995 563,2 35,9 

Schlamme aus Abwasserreinigung kommu-
naler Klaranlagen, ROckstande aus der 
Kanalisation, Fakalschlamm aus Sicker-
gruben und Hausklaranlagen 92 363 76 278 76371 109863 201 706 175 427 89,9 -13,0 

Schliimme aus Abwasserreinigung von 
lndustrie und Gewerbe 15275 13 412 19 300 43,9 

79950 176 901 72461 -1 1,6 
Schlamme aus lndustrie und Gewerbe 41 710 75 393 5 1 368 -31 ,9 

Sonstige teste produktionsspezifische Abfalle 
aus lndustrie und Gewerbe 284 152 228 679 388 427 328 301 357 662 354 817 24,9 -0,8 

FIOssige Abtalle - 3 200 4895 3800 2 654 5009 X 88,7 

Krankenhausspezifische Abtalle 4 391 8289 3 749 2074 459 549 - 87,5 19,6 

Sonstige Abtalle 34 460 852 19 700 3426 16933 10392 -69,8 -38,6 

ln sgesam t 4 393 163 5719 433 5 298 9 16 6 003 433 6 384 539 6 199 702 41 ,1 - 2,9 

1) Ohne Umladestationen, Sammelstellen und Zwischenlager. 
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Abfallaufkommen der offentlichen 
Hausmulldeponien 1977 bis 1990 

nach Abfallgruppen 
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Feste produktionsspez. Abtaue 

Mill/ 
QJ Kommunale Klarschlamme 

or Schlamme aus lndustrie 
und Gewerbe 

Bauschuttaufbereitung entlastet Deponien 

lm Jahre 1990 standen in Rheinland-Pfalz der 6ftentli­
chen Abfallentsorgung 93 Deponien (29 Hausmull- , 
57 Bauschutt- und Bodenaushub-, 6 reine Boden­
aushub- und eine Sonderabfalldeponie), eine Ab­
fallverbrennungsanlage, 3 Kompostierungsanlagen, 
41 Kompostplatze, 21 Bauschuttrecyclinganlagen, 
4 chemisch-physikalische Behandlungsanlagen sowie 
6 Sortieranlagen zur Verfugung. Neben diesen Entsor­
gungsanlagen wurden 18 Umladestationen und 11 Zwi­
schenlager bzw. Sammelstellen tor Gewerbeabfalle im 
6ftentlichen Auftrag betrieben. Da die an die letztge­
nannten Einrichtungen angelieferten Abfalle in der 
Regel an eine andere Entsorgungsanlage weitergeleitet 
bzw. direkt zur Verwertung an Dritte (Bodenaushubzwi­
schenlager) abgegeben werden, bleiben sie bei der 
nachfolgenden Betrachtung unberucksichtigt. 
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Das Abfallaufkommen der 6ftentlichen Entsorgungs­
anlagen ist von 6,4 Mill. Tonnen im Jahre 1987 um 
knapp 3% auf 6,2 Mill. Tonnen zuruckgegangen. Dies ist 
vor allem auf niedrigere Anlieferungen von Bauschutt, 
Bodenaushub und StraBenaufbruch (Bauabfalle) 
zuruckzufuhren. Auf diese Abfallgruppe entfallt jedoch 
weiterhin die Halfte (52 %) aller Abfalle. Zu einer deutli­
chen Entlastung sowohl der Hausmull- als auch der 
Bauschutt- und Bodenaushubdeponien (nachfolgend 
stets einschlieBiich reiner Bodenaushubdeponien) hat 
die Aufbereitung von 915 000 Tonnen Bauschutt- und 
StraBenaufbruch sowie von 265 000 Tonnen Boden­
aushub beigetragen. Ein im Vergleich zu 1987 Ieicht 
rucklaufiges Aufkommen an Bauabfallen tohrte zusam­
men mit dem Fortschritt bei der Aufbereitung dazu, daB 
der deponierte Bauschutt und StraBenaufbruch um die 
Halfte und der abgelagerte Bodenaushub um knapp 
30% auf jeweils 1,0 Mill. Tonnen zurOckgingen. An 
Hausmulldeponien wurden 1990 hiervon 890 000 Ton­
nen geliefert. lm Jahre 1987 waren es 1,9 Mill. Tonnen. 
Damit reduzierte sich der Anteil der Bauabfalle am 
gesamten Abfallaufkommen der Hausmulldeponien 
innerhalb von drei Jahren von 42 auf 26 %. Die verbes­
serten Ergebnisse der Wertstoftsammlungen durften in 
erster Linie die Ursache dator sein, daB auch die Depo­
nierung von HausmOII, hausmullahnlichen Gewerbeab­
tallen und Sperrmull um 6 % auf 1,9 Mill. Tonnen zuruck­
ging. lnsgesamt reduzierte sich die 
stung der HausmOIIdeponien um ein Viertel auf 3,4 M1ll. 
Tonnen. 

Die erzielte Entlastung durch die Bauschuttaufberei­
tung schlagt entsprechend beim Abfallaufkommen der 
Bauschutt- und Bodenaushubdeponien mit einem 
ROckgang um 28 % auf 1,2 Mill. Tonnen etwas starker zu 
Buche. Auf den ersten Blick Oberraschend ist es, daB 
sich diese Veranderung aus einem Anstieg der Anliefe­
rungen von Bodenaushub um 5,5 % auf 727 000 Tonnen 
und einem Ruckgang bei der Abfallart Bauschutt und 
StraBenaufbruch um 54 % auf 417 000 zusammensetzt. 
Dies bedeutet, daB die erzielte Entlastung der Deponien 
durch eine Abnahme des deponierten Bodenaushubes 
in vollem Umfang den Hausmulldeponien zugute kam, 
die tor diese Abtallart einen ROckgang urn Ober 60 % 
aufweisen. Teilweise kommt in dieser Entwicklung eine 
Verlagerung von Entsorgungsvorgangen zur Sicherung 
wertvoller Ablagerungskapazitat aut HausmOIIdeponien 
zum Ausdruck. 

Diplom-Betriebswirt (FH) Hermann-Josef Welz 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1990 1991 1992 

Monatsdurchschnitt Juni Juli August Mai Juni Juli August 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

• Bev61kerung am Monatsende 1000 3 734 3 789 3 785 3 791 3 798 ... .. . ... .. . 

Natiirliche Bevolkerungs-
bewegung 

• EheschlieBungen 1l Anzahl 2097 2 066 2 583 2 390 3447 2895 p 2 752 p 3 232 p 2 868 P . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 6,7 6,5 8,3 7,4 10,7 8,9 P 8,8P 10,0P 8,8 P 
• Lebendgeborene 2J Anzahl 3561 3 526 3484 3 776 3 611 3 206 P ... ... ... . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11 ,4 11,2 11,2 11 ,7 11 ,2 9,9 P ... ... .. . 
• Gestorbene 3l (ohne Totgeborene) Anzahl 3651 3 630 3279 3 678 3 421 3 202 P ... . .. ... . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11,7 11 ,5 10,5 11,4 10,6 9,8 P .. . ... ... 
• lm 1. Lebensjahr Gestorbene 3l Anzahl 29 24 17 21 15 21 p ... ... ... . je 1000 Lebendgeborene 4l Anzahl 8,2 6,8 4,9 5,7 4,1 6,1 p ... ... ... 
• OberschuB der Geborenen bzw. 

Gestorbenen (-) Anzahl -90 -104 205 98 190 4 P ... ... ... . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl -0,3 -0,3 0,7 0,3 0,6 O,O P ... ... . .. 

Wanderungen 
Ober die Landesgrenze . Zugezogene Anzahl 12323 11 775 10942 13 477 14 246 ... ... .. . . .. . Fortgezogene Anzahl 7 079 6 862 6625 7 487 7957 ... ... ... ... . Wanderungssaldo Anzahl 5244 4 913 4 317 5990 6289 ... .. . .. . .. . 

• lnnerhalb des Landes 
Umgezogene 5l Anzahl 10838 11122 10193 12 328 12 840 ... ... ... . .. 

Arbeitsmarkt 

• Arbeitslose Anzahl 93064 82334 79911 83 431 78532 82129 81071 89871 90729 . Milnner Anzahl 45 652 41970 39 597 41 211 38 581 42 839 42139 46376 46 640 
Ausgewilhl te Berufsgruppen 

Bauberufe Anzahl 4 783 4 231 3584 4234 
lndustrielle und handwerkliche 
Berufe Anzahl 30 495 2713G 26067 27 681 

Arbeitslosenquote Ofo 6,3 5,4 5,2 5,5 5, 1 5,3 5,2 5,8 5,8 
Ollene Stellen Anzahl 13 956 17 425 19483 19951 21 657 21 453 21975 25201 27 859 

Ausgewilhlte Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 993 1187 1 317 1 384 
lndustrielle und handwerkliche 
Be ru le Anzah l 5419 5 510 5 826 5810 

Kurzarbeiter Anzahl 4 227 6 764 4 642 1 859 646 1 14 548 12 571 8716 6 737 
Milnner Anzahl 3 289 5086 3359 1 301 4 782 10046 9122 6 375 5 213 

Landwirtschaft 

Schlachtmengen Sl t 14 754 15 374 14 130 13872 14 904 14 045 14034 13092 12 794 

• Rinder t 4 786 5 727 4 974 4 682 5 592 4 555 4511 4 220 3872 
• Killber t 26 43 33 36 38 31 29 23 19 
• Schweine t 9 788 9 464 8981 9059 9147 9352 9 339 8 753 8 795 

Milch 

• Milcherzeugung 1000 t 69 66 73 71 69 74 69 68 65 
• an Molkereien geliefert % 94,2 94,6 96,1 95,9 95,1 96,1 95,1 95,8 95,2 

Verarbeitendes Gewerbell 

Betriebe Anzahl 261 4 2 666 2 665 2 662 2 658 2 673 2 674 2 680 2 676 
• Beschilftigte 1000 386 394 394 396 398 386 386 386 386 . Arbeiter Sl 1000 263 268 268 269 271 259 259 260 259 
• Geleistete Arbeiterstunden 1000 35196 35 271 35 067 33236 35 994 33 744 33 793 348 18 29 865 

L6hne und GeMiter Mill. OM 1608 1 725 1 758 1 695 1 663 1 666 1 879 1810 1 727 
L6hne Mill. OM 917 980 973 993 969 935 1044 1 037 980 . Gehillter Mill. OM 691 745 785 702 694 730 362 773 747 

• Gesamtumsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 8 555 9110 9232 9223 8 802 8820 9217 9151 7 764 
Auslandsumsatz Mill. OM 3 133 3052 3045 3100 2 758 2980 3028 3 088 2 497 . Exportquote 9l % 36,6 33,5 33,0 33,6 31 ,3 33,8 32,9 33,7 32,2 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter BerOcksich­
tigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten. - 5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene.- 6) Einschl. Schlacht­
fette, jedoch ohne lnnereien. - 7) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschilftigten; ohne 6ffenlliche Gas- und 
Elektrizitiltswerke und ohne Bauindustrie. - 8) Einschl. gewerblich Auszubildender. - 9) Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (' ) versehenen Angaben werden von a llen Statistischen Landesiimtern im .,Zahlenspiegel" veroffent licht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1990 1991 1992 

Monatsdurchschnitt Junl Juli August Mai Juni Juli August 

• Kohleverbrauch t)31 10001 SKE 257 252 257 297 
• Gasverbrauch (Erd- und Erd01gas)2131 Mill.m3 672 725 662 824 
• HeizOiverbrauch 31 10001 131 133 113 109 

davon 
leichtes HeizOI 1 OOOt 56 60 48 41 . schweres HeizOI 1 000! 75 73 66 68 

• Stromverbrauch Mill. kWh 1121 1135 1120 1 131 1194 1 151 1118 1 165 1 066 
• Stromerzeugung (industr. Eigen-

erzeugung) Mill. kWh 198 209 184 173 182 228 220 190 188 

Index der Nettoproduktion 
(Kalendermonatlich) 

Verarbeitendes Gewerbe 1985 = 100 116 118 118 114 116 116 115 119 ... . Grundstolf- und Produktions-
gOtergewerbe 1985 = 100 119 117 120 120 115 123 119 120 "' 

Gewinnung und Verarbeitung 
von Steinen und Erden 1985 = 100 110 113 128 125 128 129 136 144 " ' 

Chemische lndustrie 1985 = 100 122 119 121 124 114 126 120 120 '" . lnvestitionsgoter 
produzierendes Gewerbe 1985 = 100 111 108 106 97 101 101 102 108 "' 

Maschinenbau ; BOro-
maschinen, ADV-Gerate 
und -Einrichtungen 1985 = 100 120 103 86 90 91 89 90 122 ... 

StraBenfahrzeugbau, Rep. von 
Kraftfahrzeugen usw. 1985 = 100 91 91 97 79 83 92 87 74 "' . VerbrauchsgOter produzierendes 

Gewerbe 1985 = 100 116 128 126 116 133 117 118 122 .. . 
Herstellung von Schuhen 1985 = 100 63 61 45 50 74 44 43 41 " ' 

Nahrungs- und GenuBmittel-
gewerbe 1985 = 100 131 155 147 162 162 144 153 165 ... 

Offentliche Energieversorgung 

• Stromerzeugung (brutto) M ill. kWh 421 425 379 302 379 "' "' '" ... 
Strombezug 41 Mill. kWh 2484 3302 3 244 2 476 2 674 "' "' "' ... 
Stromlieferungen 41 Mill. kWh 883 1 7 15 1 796 1 002 1 204 ... ... "' "' 

• Stromverbrauch 51 Mil l. kWh 1 994 1981 1800 1 750 1 818 " ' "' '" " ' 

Gasverbrauch 61 Mill. m 3 4 19 446 332 288 315 341 301 "' '" 

Handwerk 71 

• Beschl!ftigte (Ende des Vj.) 1976 = 100 89 89 87 86 
• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) VjD 1976=100 170 184 190 197 

Bauwirtschaft und 
Wohnungswesen 

Bauhauptgewerbe 

• Beschattigte Anzahl 61 2 18 61 200 61 425 61 692 61 999 60 140P 61 OQ6 P 60 714 p " ' 

Facharbeiter Anzahl 31 745 31 347 35 531 31 145 31115 29 638 P 34 616 P 29 64QP " ' 

Fachwerker und Werker Anzahl 14 907 15 528 12032 16187 16 565 16 644 p 12 587P 17 228P " ' 

• Geleistete Arbeitsstunden 1000 7077 6670 7 300 6996 7786 7 057 P 7 256 P 7 821 p "' 

Privater Bau 1000 4635 4 309 4 664 4 648 4 943 4 57QP 4 659 p 5 021 p "' . Wohnungsbau 1000 2 659 2431 2 641 2 668 2 763 2 736 P 2 666 P 2 9 75P ... 
Landwirtschaftlicher Bau 1000 55 23 42 40 102 9 P 12 P 9 P "' . Gewerb licher und industrieller 
Bau 1000 1921 1 855 1 981 1 940 2 078 1 825 p 1 981 p 2 Q37 P " ' . 6 1fentlicher und Verkehrsbau 1000 2442 2 361 2 636 2 348 2 843 2487 P 2 597P 2800P " ' 

Hochbau 1000 523 510 533 5 15 565 443 P 242 P 471 P " ' 
Tiefbau 1000 1919 1851 2103 1 833 2 278 2044 p 2173 P 2 329 P "' 

StraBenbau 1000 995 953 1 075 1 001 1 264 1 Q7QP 1 117 p 1 266P " ' 

LOhne und Gehalter Mill. OM 212 225 219 240 233 233 P 243 P 250 P "' 

LOhne Mill. OM 173 182 176 198 192 189P 195P 204 P '" . Gehalter Mill. OM 39 43 43 42 41 44 P 48P 46 P "' 
• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 661 715 776 778 772 75Q P 8Q3 P 874 P '" 

1) 1 t Steinkoh leneinheit (1 t SKE) = 1 t Steinkohle oder -briketts = 1,031 Steinkohlenkoks = 14,51 Braunkohlenkohlenbriketts = 3,851 Rohbraun­
kohle. - 2) Umgerechnet auf einen oberen Heizwert (Ho) von 35 169 kJ/m3. - 3) Vierteljahresergebnisse (Marz = 1. Vj., Juni = 2. Vj. usw.), Jahr= Vier­
teljahresdurchschnitt. - 4) Von bzw. an andere Bundesll!nder bzw. Ausland (einschl. Durchleitungen). - 5) Ohne Pumpstromverbrauch und Ober­
tragungsverluste ; ohne Eigenverbrauch der Kraftwerke. - 6) Gaserzeugung + Saldo des Gasaustauschs Ober die Landesgrenze. - 7) Ohne hand­
werkliche Nebenbetriebe. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (•) versehenen Angaben werden von allen Statistlschen Landesiimtern im .,Zahlenspiegel" veroHentlicht 

1990 1991 1992 
Berichlsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Juni Juli August Mal Jun Juli August 

Baugenehmlgungen 

• Wohngebaude (Errichtung neuer 
GeMude) Anzahl 935 896 1099 1 046 922 1 050 1131 995 873 . mit 1 Wohnung Anzahl 671 616 731 743 637 700 729 630 549 
mit 2 Wohnungen Anzahl 164 155 216 164 151 231 252 21 1 177 . mit 3 und mehr Wohnungen Anzahl 99 122 152 139 134 119 150 154 147 . Umbauter Raum 1000 m3 1 027 1 045 1 369 1 168 1042 1 159 1 347 1 212 1 05 1 . Wohnflache 1000 m2 175 182 244 206 180 201 232 213 187 
Wohnraume Anzahl 8100 8 524 11 451 9 368 8377 9 317 10 535 9 737 8 523 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 346 371 492 416 374 430 501 464 398 

Bauherren 
Offentliche Bauherren Anzahl 3 2 6 8 2 2 3 12 -
Unternehmen Anzahl 152 162 139 237 136 120 140 139 83 
Private Haushalte Anzahl 780 731 954 801 784 928 988 844 790 

• Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzaht 169 174 243 183 163 176 169 188 155 . Umbauter Raum 1000 m3 915 1005 1 490 1044 689 822 1 158 1183 928 . Nutzflache 1000 m2 145 159 238 161 107 130 167 175 152 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 178 209 324 274 131 151 231 266 289 

Bauherren 
Offentliche Bauherren Anzahl 18 19 40 27 27 24 26 25 28 
Unternehmen Anzahl 139 139 194 150 126 144 132 159 122 
Private Haushalte Anzahl 5 8 9 6 10 8 11 4 5 

• Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 2036 2 254 3 327 2 440 2110 2304 2 564 2 691 2 331 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

• Ausfuhr insgesamt Mill. OM 3013 2 959 2 926 3045 2833 2823 2 921 ... . .. . EG-Lander 11 Mill. OM 1655 1 622 1 644 1 666 1430 1 589 1686 . .. . .. 
Belgien I Luxemburg Mill. OM 223 225 225 218 221 241 264 ... . .. 
Danemark Mill. OM 45 49 53 38 48 48 52 ... . .. 
Frankreich Mill. OM 446 432 429 458 387 383 420 ... . .. 
Griechenland Mill. OM 30 28 26 32 23 30 34 ... . .. 
GroBbritannien Mill. OM 285 266 260 290 263 255 264 ... . .. 
lrland Mill. OM 12 11 11 8 9 10 11 ... . .. 
ltalien Mill. OM 273 258 263 259 156 274 277 ... ... 
Niederlande Mill. OM 210 211 220 216 199 200 217 ... ... 

Span len Mill. OM 108 117 132 121 103 120 122 ... ... 
Portugal Mill. OM 23 26 25 27 22 26 26 ... ... 

USA und Kanada Mill. OM 205 195 213 206 197 187 182 ... ... 
Japan Mill. OM 66 69 61 76 67 61 63 ... ... 
Entwicklungslander Mill. OM 397 408 349 446 466 352 373 ... ... 
Mittel- und osteuropaische Lander Mill. OM 106 91 90 96 79 96 95 ... ... 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einfuhr insgesamt Mill. OM 2 046 2 340 2360 2 528 2 233 2129 2116 ... ... 
EG-Lander 11 Mill. OM 1 155 1 340 1 341 1 433 1179 1231 1 183 ... ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 224 303 336 338 267 272 254 ... ... 
oanemark Mill. OM 30 45 33 46 45 44 44 ... ... 
Frankreich Mill. OM 282 313 302 344 92 273 268 ... ... 
Griechenland Mill. OM 8 8 7 9 7 5 7 ... ... 
GroBbritannien Mill. OM 96 107 102 111 103 11 5 105 ... ... 
lrland Mill. OM 11 13 10 14 11 15 11 ... .. . 

ltalien Mill. OM 195 203 198 243 152 171 188 ... ... 
Niederlande Mill. OM 212 230 233 197 199 198 192 ... ... 
Spanien Mill. OM 80 98 103 100 83 121 99 ... ... 
Portugal Mill. OM 17 20 17 30 22 19 14 ... .. . 

USA und Kanada Mill. OM 142 162 188 176 154 157 152 ... ... 

Japan Mill. OM 100 132 141 150 127 119 133 ... . .. 
Entwicklungslander Mil l. OM 287 312 325 318 371 265 285 ... ... 
Mittel- und osteuropaische Lander Mill. OM 52 59 48 62 58 51 68 ... ... 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1986. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (•) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im .,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1990 1991 1992 

Monatsdurchschnitt Juni Juli August Mai Juni Juli August 

Einzelhandel 

Beschaftigte 1986 = 100 102 103 103 102 102 101 101 100 .. . 
• Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 119 125 123 126 119 125 122 126 .. . 

GroBhandel 

Beschattigte 1986 = 100 107 111 111 112 113 11 1 112 112 .. . 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 124 132 138 133 129 125 136 133 .. . 

Gastgewerbe 

Beschattigte 1986 = 100 96 92 97 97 98 96 95 96 ... 
Teilbeschattigte 1986 = 100 99 94 100 98 98 96 94 97 ... 

• Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 106 109 118 118 128 130 126 122 ... 
Beherbergungsgewerbe 1986 = 100 111 116 131 123 142 144 135 130 ... 
Gaststattengewerbe 1986 = 100 103 105 110 116 119 120 120 116 ... 

Fremdenverkehr 
in allen Berichtsgemeinden 

• Fremdenmeldungen 1000 516 521 580 634 725 619 601 701 ... . Auslander 1000 122 120 140 204 221 123 140 216 ... 
• FremdenObernachtungen 1000 1 757 1 866 2087 2 640 2 872 2036 2060 2 546 ... . Auslander 1000 386 414 457 831 868 377 421 739 ... 

Verkehr 

Binnenschiffahrt 

• GOteremptang 1000 I 1509 1 471 1 573 1406 1 478 1 446 ... ... ... 
• GOterversand 1000 I 931 889 870 1025 1018 893 .. . ... ... 

StraBenverkehr 

• Zulassungen fabrikneuer 
Krattfahrzeuge Anzahl 15289 17 241 21 792 26 210 9137 18 454 17 616 17 564 1021 7 
Kraftrader Anzahl 564 654 915 786 565 1 379 1143 963 626 . Personen- und Kombinations-
krattwagen Anzahl 13 731 15 455 19 565 24 254 7 522 15 777 15 207 15 410 8 772 . Lastkrattwagen Anzahl 662 787 863 834 791 880 810 860 586 

Zugmaschinen Anzahl 197 185 238 175 153 228 277 149 102 

StraBenverkehrsunfalle Anzahl 10466 10233 10505 9608 10 505 10 746 9 498 P 10 265 P 8 934 P 

• Unfalle mit Personenschaden Anzahl 1 601 1 539 1 711 1 751 1 959 1 865 1 700 P 1 867P 1 593 P 
Unfalle mit nur Sachschaden Anzahl 8865 8694 8 794 7 857 8 546 8 881 7798 P 8 398 P 7 341 p 
VerungiOckte Personen Anzahl 2194 2086 2 355 23 12 2 619 2 478 2 250 P 2 472 P 2 163p 

• GetOtete Anzahl 44 39 39 39 41 45 51 p 40 p 48 P 
Pkw-lnsassen Anzahl 28 21 19 13 15 19 23 P 25 p 25p 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 7 6 9 11 14 19 16 P BP 11 p 
Radfahrer Anzahl 2 3 4 7 6 5 6 P 3 P BP 
FuBganger Anzahl 6 8 5 6 5 2 4 p 2 p 1 p 

Schwerverletzte Anzahl 575 559 636 603 745 646 625p 622 p 61 5p 
Pkw-lnsassen Anzahl 336 320 361 301 319 310 ... ... ... 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 97 94 138 140 204 168 ... .. . . .. 
Radfahrer Anzahl 57 57 71 82 113 90 ... .. . ... 
FuBganger Anzahl 64 68 47 64 80 63 ... ... ... 

Geld und Kredit 

Zahlungsschwierigkeiten 

• Konkurse 11 Anzahl 57 59 63 71 58 52 73 75 66 
Angemeldete Forderungen 1000 DM 21884 38070 34 239 50898 56282 36 178 43 907 18 727 21 252 

• Vergleichsverfahren Anzahl 0 0 - - - - - - -
• Wechselproteste (ohne Post) Anzahl 356 347 331 382 357 389 . Wechselsumme 1000 DM 3163 4 229 3 767 3 163 4810 8509 

1) ErOffnete und mangels Masse abgelehnte Konkurse. 

76* Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 10/ 92 



Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (') versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1990 1991 1992 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Juni Juli August Mai Juni Juli August 

Kred ite und Einlagen 11 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende) 

• Kredite an Nichtbanken Mill. OM 100419 100 048 96095 96391 96 744 101 622 . Kredite an inland. Nichtbanken Mill. OM 97964 98090 93973 94 307 94 687 99 734 
Kurzfristige Kredite (bis zu 
1 Jahr) Mil l. OM 17 679 20478 18963 18978 19109 20678 
an Unternehmen und Privat-
personen Mill. OM 17388 19357 18635 18667 18 596 20105 

an liflentliche Haushalte Mil l. OM 291 1 121 327 311 513 573 

Mittelfristige Kredite (1 bis 
4 Jahre) Mill. OM 8838 10 344 9451 9673 9 688 10608 . an Unternehmen und Privat-

personen Mill. OM 6 729 7 615 7094 7212 7285 7 974 
an Oflentliche Haushalte Mill. OM 2109 2 729 2357 2461 2403 2634 . Langfristige Kredite (mehr als 

4 Jahre) Mill. OM 71 447 67 268 65 559 65656 65890 68449 
an Unternehmen und Privat-
personen Mill. OM 59 818 59 293 57 315 57 542 57 833 60598 

an Oflentliche Haushalte Mil l. OM 11 628 7 975 8244 8114 8057 7 851 

• Einlagen von Nichtbanken Mill. OM 92 721 96418 92005 91 798 92 209 96144 
Sichteinlagen Mill. DM 14 511 15224 13449 13358 13460 14 560 
Termineinlagen Mil l. DM 39025 42 243 40938 411 06 41 515 43682 . Spareinlagen Mill. DM 39184 38951 37 617 37 334 37233 37901 

• Gutschrilten auf Sparkonten 21 Mill. OM 3659 4216 1 709 2241 2073 2 761 
• Lastschrilten auf Sparkonten Mill. OM 1 901 2350 1864 2 525 2174 2674 

Steuern 31 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

• Gemeinschaftsteuern 1000 DM 1619863 1 809 247 2084 576 1738914 1881 667 1 933 717 2 366419 1 495 950 2065478 . Steuern vom Einkommen 1000 DM 1120714 1 245 992 1549 585 1151 571 1 274 983 1 302 515 1 760289 902 30 1 1432 732 . Lohnsteuer 1000 DM 812781 920443 730454 834 034 1195825 1202 935 757 750 884 222 1390688 
Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung 1000 DM 148 868 164 877 - - 479 997 491 075 - - 523 520 . Veranlagte Einkommensteuer 1000 DM 115837 146987 429 865 9784 -5080 -44 509 458497 -47 646 -39 067 . Kapitalertragsteuer 1000 DM 41 749 42 845 24 549 265 609 21 817 23204 192 588 42 525 31 922 . Klirperschaltsteuer 1000 DM 150 346 135 717 364 717 42 144 62421 120 885 351 454 23200 49 189 

Einnahmen aus der Klirper-
schaltsteuerzerlegung 1000 DM 19 563 20932 - - 63362 47190 - - 42478 . Steuern vom Umsatz 1000 DM 499 150 563 255 534 991 587 343 606684 631 202 606130 593 649 632 746 

Umsatzsteuer 1000 DM 339379 386170 361 909 41 7 545 411 949 459 317 428934 421 651 467 319 . Einfuhrumsatzsteuer 1000 DM 159 771 177 085 173082 169 798 194 735 171885 177196 171 998 165 427 

• Zlille 1000 DM 11 877 13 311 13027 13511 17 912 12 414 11 796 11 181 14 560 

• Bundessteuern 1000 DM 80544 130 597 82181 90518 161700 154 486 215910 180 570 88 533 
Kapitalverkehrsteuern 1000 DM 1 859 1 738 887 891 2124 539 198 146 357 . Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) 1000 DM 76260 89685 79011 86374 114 068 94090 78646 114 827 83316 

Solidari tatszuschlag 1000 DM 36066 - 960 42225 56972 134 339 62832 1 669 

• Landessteuern 1000 DM 91 563 109 41 3 80399 84071 161 677 153038 93943 108141 139 022 . VermOgensteuer 1000 DM 21 432 23460 4650 6336 58844 68327 7 6290 61 368 . Kraftfahrzeugsteuer 1000 DM 42 963 49718 41 995 47102 69474 57 398 62052 62941 46380 . Biersteuer 1000 DM 6392 7 484 8019 6842 9380 7628 7 829 8306 9672 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatisti k berichtenden Kreditinstitute 
(ohne Landeszentralbank sowie Postgiro- und Postsparkassenamter) ; ohne durchlaufende Kredite. - 2) Einschl. Zinsgutschriften. - 3) Ohne die 
durch die Euro-Zoii-Kasse in Trier vcreinnahmten Steuern und Abgaben. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern r> versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiimtern lm .,Zahlenspiegel" veriiffent licht 

Berichtsmerkmai Einheit 
1990 1991 1992 

Monatsdurchschnil1 Juni Juli August Mai Juni Juli August 

• Gemeindesteuern 11 1000 OM 639 479 679 617 685233 ... . Grundsteuer A 1000 OM 8102 8415 9287 . .. . Grundsteuer B 1000 OM 104 286 106866 106 457 . .. . Gewerbesteuer nach Ertrag 
und Kapital (brutto) 1000 OM 466448 499 087 506 001 534 833 

Grunderwerbsteuer 1000 OM 45384 49024 41 515 ... 

Steuerverteilung auf d ie 
Geb ietskorperschatten 21 

• Steuereinnahmen des Bundes 1000 OM 908052 1051 508 1117699 1 021 525 1104 397 1129 358 1 460959 931 858 1114 926 . Antell an den Steuern vom 
Einkommen 1000 OM 490710 542939 687 769 512 510 548176 564 297 789004 388406 614 994 . Antell an den Steuern vom 
Umsatz 1000 OM 324 453 366016 347 748 381 776 394 348 410271 456003 323 862 411 289 

• Steuereinnahmen des Landes 1000 OM 841 589 904 793 1006 765 896166 978 368 981 495 1 165083 783183 1020689 . Anteil an den Steuern vom 
Einkommen 1000 OM 486 496 538 157 685196 507 487 538 447 559 662 784 324 378032 606509 . Anteil an den Steuern vom 
Umsatz 1000 OM 251184 244 350 241169 265063 278058 268432 286 766 250 486 275027 

• Steuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemeindeverbl!nde 11 1000 OM 989035 1 083927 1024 785 ... . Gewerbesteuer nach Ertrag 

und Kapital (netto) 31 1000 OM 398194 423125 429 136 448987 . Anteil an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer 1000 OM 417 809 480273 416416 450 607 

Preise 

• Preisindex fOr d ie Lebenshallung 
aller privaten Haushalte im 
Bundesgebiet 4l 1985 = 100 107,0 110,7 110,5 111 ,5 111 ,5 115,0 115,2 115,2 115,4 
Nahrungsmittel, Getrl!nke, 
Tabakwaren 1985 = 100 105,6 108,6 109,3 109,6 109,0 113,1 113,2 112,8 112,0 

• Preisindex fOr Wohngebl!ude im 
Bundesgebiet •1, Bauleistungen 
am Bauwerk 51 1985 = 100 116,4 124,3 125,8 131 ,0 ... 

Lo hne und Gehalter 

Arbeiter 
in Industria, Hoch- und Tiefbau 

Bruttostundenverd ienste OM 20,01 21 ,31 21 ,63 ... 
Ml!nnliche Arbeiter OM 20,97 22,31 22,64 " ' 

Facharbeiter OM 22,05 23,44 23,76 ... 
Angelernte Arbeiter OM 20,15 21,52 21,72 ... 
Hilfsarbeiter OM 18,05 19,11 19,28 ... 

Weibiiche Arbeiter OM 14,71 15.75 15,98 ... 
Hilfsarbeiter OM 14,60 15,62 15,86 ... 

Bezahlte Wochenarbeitszeit Std. 39,9 39,5 39,4 ... 
Ml!nnliche Arbeiter Std. 40,2 39,8 39,7 ... 
Weibliche Arbeiter Std . 38,4 38,0 38,1 . .. 

Angestellte 
In Industria, Hoch- und Tiefbau 

Bruttomonatsverdienste OM 4942 5252 5312 ... 
Kaufml!nnische Angestelite OM 4443 4 716 4 764 ... . mannlich OM 5311 5610 5659 ... . weiblich OM 3474 3 714 3 766 . .. 
Technische Angestelite OM 5346 5676 5 748 ... . mil.nnlich OM 5468 5809 5882 .,. . weiblich OM 3924 4208 4265 . .. 

im Handel, bei Kreditinstituten 
und Versicherungen OM 3389 3576 3589 ... 
Kautmannische Angestelite OM 3366 3549 3557 ... . ml!nnlich OM 3983 41 73 41 55 ... . weibi ich OM 2824 2993 3024 . .. 

1) Vierteljahresdurchschnitte bzw. Vierteljahreszahien. - 2) Ohne d ie der EG zustehenden Einnahmen aus ZOIIen. - 3) Nach Abzug der Ge­
werbesteuerumlage. - 4) Gebietsstand vor dem 3. 10. 1990. - 5) Ohne Baunebenieistungen. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes ,, 

1990 1991 1992 
Berichtsmerkmal Einheil 

Monatsdurchschnilt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

BevOikerung am Monatsende 1000 63253 ... 63965 64036 64116 . .. . .. ... . .. 
Eheschliellungen 2) Anzahl 34 5Q4P 37 771 p 58 87QP 45 661 p 43 766 P 35 019P 54 681 p 50 77QP ... 
Lebendgeborene 4 l Anzahl 60 3Q3P 69 023 P 61 146P 67 811 p 75 483 P 64 7Q3P 64 401 p 69 5Q2P ... 
Gestorbene5l (ohne Totgeborene) Anzahl 59142P 75 067 P 5777QP 69 629 P 75 9QQ P 73 699P 69194P 71 246P ... 
Oberschull der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen (-) Anzahl 1161 p -6 045p 3 376P - 1 818P - 417P - 8 996P -4 793P - 1 744p ... 

Arbeitslose 1000 1 883 1689 1 604 1 593 1694 1 747 1 701\ 1 715 1828 
Manner 1000 968 898 842 835 885 946 918 921 975 
Arbeitslosenquote % 7,2 6,3 6,0 5,9 6,3 6,4 6,2 6,3 6,7 
Oflene Stellen 1000 314 331 358 364 353 357 358 356 341 

Kurzarbeiter 1000 56 145 111 163 146 247 246 229 159 
Manner 1000 45 117 85 135 123 181 176 163 110 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 6l 

Beschaftigte 1000 7 411 7 515 7501 7 505 7 552 7384 7356 7 357 7364 
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 666 663 648 666 662 661 628 636 626 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 151940 162463 155 264 168 659 162 239 165 788 157 558 167 582 161058 

Auslandsumsatz Mill. OM 44 318 43 557 41 048 44 875 42080 44 874 42 258 4531 3 42430 

Index der Nettoproduktion fOr das 
Verarbeitende Gewerbe 
(kalendermonatlich) 1985 = 100 118 121 117 127 121 126 117 123 118 
Grundstoff- und Produktionsguter-
gewerbe 1985 = 100 111 112 112 11 7 117 118 115 118 117 

lnveslitionsgOter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 123 126 120 136 122 132 121 129 118 

VerbrauchsgOter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 118 123 11 5 127 122 129 118 119 117 

Nahrungs- und Genullmittel-
gewerbe 1985 = 100 119 129 126 129 134 127 119 130 131 

Ottentliche Energieversorgung 

Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 32089 ... 36165 34 447 33449 ... . .. ... . .. 
Gaserzeugung Mill. m3 2730 ... 3166 2 729 2787 ... . .. ... . .. 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
wesen 

Bauhauptgewerbe 
BescMitigte 1000 1034 1061 1 067 1 069 1079 1 056P 1 Q62P 1 Q68P 1 072P 
Geleistete Arbeltsstunden Mill. 112 111 11 7 123 129 121p 117P 123P 123P 

Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 11 639 12911 12552 14004 14 994 13165P 1395QP 15218P 15 837P 
Baugenehmigungen 

Wohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 12 747 11 855 12034 13487 13 747 11909 15276 14 893 ... 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 10912 9875 10061 11 451 11508 9912 12906 12485 ... 
Wohnflache 1000 m2 2575 2553 2536 2862 2 948 2610 3239 3148 ... 

Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 2904 2 926 3032 3492 3518 2497 2972 3104 ... 

Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 32612 33385 32 731 37 279 38530 33254 40663 40518 ... 

Handel 

Einzelhandel 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 125,6 136,4 136,0 132,9 141 ,0 140,5 133,0 129,5 136,6 

Gastgewerbe 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 116,3 120,8 129,5 130,0 129,0 120,3 136,3 12Q,3P ... 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Nach dem Ereignisort. - 3) Gebietssland 3. Oktober 1990. - 4) Nach der Wohngemeinde der Mutter. -
5) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 6) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaltigten. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 11 

Berichtsmerkmal Einheit 
1990 1991 1992 

Monalsdurchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

Ausfuhr (Spezialhandel) 2l Mill. OM 53 554 54 017 54 657 53636 58904 60 414 52157 51 536 ... 
EG-Lander insgesamt Mill. OM 29 188 29998 29663 30251 31 533 33552 28 792 28639 ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 3gao 4 052 3946 4187 3853 4 570 3904 4001 ... 
Frankreich Mill. OM 6981 7 292 7 252 7 240 7 610 8154 6 731 6592 .. . 
GroBbritannien Mill. OM 4 559 4 231 4 186 4 145 4 643 4 577 4 073 4 284 ... 
ltal ien MIII. DM 4998 51 07 5 104 5227 5 661 5927 5 171 5031 ... 
Niederlande Mill. OM 4 523 4 672 4 540 4 618 4 921 5095 4 224 4 126 ... 

Einfuhr (Spezialhandel) 2l Mill. OM 45881 53 784 55 441 53 245 58 696 58090 51 030 49 525 ... 
EG-Lander insgesamt Mill. OM 23882 27 933 29079 28322 30016 31 030 26 785 25 936 ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 3313 3 824 4 159 4003 3 962 4 271 3 666 3651 ... 
Frankreich Mill. OM 5 425 6572 6 578 6834 6863 7 311 6 236 5822 ... 
GroBbritannien Mill. OM 3087 3 559 3688 3 474 3 730 3 934 3329 3 448 ... 
Ita lien Mill. OM 4 319 4 997 5039 5 113 6307 5331 4 778 4884 ... 
Niederlande Mill. OM 4 662 5222 5 742 5 143 5210 5 921 4915 4 432 ... 

Geld und Kredit 31 41 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
end e) 

Kredite an inlandische Nicht-
ban ken Mrd. DM 2815 3086 2890 2922 2941 3183 3198 3237 3 256P 
Unternehmen und Privatpersonen Mrd. DM 2 210 2 456 2276 2309 2326 2530 2 546 2 583 2 592P 
Offentliche Haushalte Mrd. DM 604 629 614 613 616 653 652 654 664 P 

Elnlagen von Nichtbanken Mrd. DM 1 641 2176 2 034 2 042 2030 2164 2173 2184 2192P 
Spareinlagen Mrd. DM 756 754 733 731 718 744 743 743 741 P 

Steuern 51 

Gemeinschaftsteuern Mill. DM 34 127 40 372 31 976 51 404 38808 33 903 35210 54 337 39 695 P 
Steuern vom Einkommen Mill. DM 21 253 24 900 15891 37193 23 001 17 357 18380 38 133 22 551 p 

Lohnsteuer Mill. DM 14 799 17 848 15 344 18 366 20 225 17 508 17973 19006 21 993P 
Veranlagte Einkommensteuer Mill. DM 3043 3461 -339 9 452 -1 84 - 960 -238 9 889 - 1 233 P 

Steuern vom Umsatz Mill. OM 12 410 14 973 15 769 14 199 14 764 15 252 16485 16201 15 837P 
Umsatzsteuer Mill. OM 6612 8 233 8579 7 353 7 627 8 131 9750 9331 8 635p 

ZOIIe Mill. OM 597 692 715 674 689 671 641 600 657P 

Bundessteuern Mill. OM 5490 7 802 6850 5 757 6526 8359 9350 10396 ... 
Versicherungsteuer Mill. OM 369 488 366 278 334 506 550 419 441 P 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 4 964 6352 6416 5 379 6057 6357 7 344 6969 ... 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwirt-
schaftlicher Betriebsmittei 6J 1985 = 100 95,7 98,3 98,2 98,8 99,5 102,4 102,6 102,6 101 ,3 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaft licher Produkte 6l 1985 = 100 94,7 94,1 95,9 95,4 94,0 97,3 96,7 95,9P 93,6 P 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
lie her Produkte 6) 1985 = 100 101 ,0 103,4 103,0 103,1 104,0 104,9 105,1 105,2 105,1 

Preisindex fOr Wohngebaude 
Bauleistungen insgesamt 1985 = 100 115,9 124,6 124,6 131 ,2 
Bauleistungen am Bauwerk 7l 1985=100 116,4 124,3 124,3 131 ,0 

Preisindex fOr den StraBenbau 1985 = 100 113,2 121 ,0 121 ,0 127,7 
Preislndex fOr d ie Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte 1985 = 100 107,0 110,7 109.9 110,5 111 ,5 114,5 115,0 115,2 115,2 
Nahrungsmittel, Getranke, 
Tabakwaren 1985 = 100 105,6 108,6 108,7 109,3 109,6 112,5 113,1 113,2 112,8 

Bekleidung, Schuhe 1985 = 100 107,5 110,1 109,8 109,9 110,0 112.7 113,0 113,0 113,2 
Wohnungsmieten 1985 = 100 112,5 117,3 116,8 11 7,3 117,8 122,3 122,9 123,4 123,8 
Energie (ohne Kraftstoffe) 1985 = 100 85,5 89,4 88,2 88,0 89,0 89,8 90,1 90,1 89,8 
Obriges fOr d ie HaushaltsfOhrung 1985 = 100 107.3 110,5 110,3 110,5 110,6 113,8 114,2 114,4 114,5 
GOter fOr 

Gesundheits- und KOrperpflege 1985 = 100 110,3 113,8 112,9 113,3 11 3,9 117,3 117,6 117,8 118,1 
Verkehr und Nachrichten-
Obermittlung 1985 = 100 106,1 112,1 110,0 110,4 114,9 116,6 117,2 117,8 117,7 

Bildung, Unterhaltung, Freizeit 1985 = 100 106,1 108,1 107,8 108,2 108,1 112,3 112,6 112,2 112,2 
PersOnliche Ausstattung, 
Sonstiges 1985 = 100 115,3 118,0 116,2 118,2 119,4 122,3 122,4 122,9 122,9 

1) Gebletsstand 2. Oktober 1990. - 2) Ab MonatJanuar 1991 : Gebietsstand 3. Oktober 1990. - 3) Kredite und Einlagen der Deutschen Bundesbank 
und der Kreditinstitute. - 4) Ab Juni 1990 fOr das gesamte Wahrungsgebiet der D-Mark. - 5) Ab Januar 1991 = Gebietsstand 3. Oktober 1990. -
6) Nettoprelslndizes (ohne Umsatzsteuer). - 7) Ohne Baunebenleistungen. 
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Warenverkehr zwischen Rheinland-Pfalz 
und Spanien 

Der Warenverkehr zwischen Rheinland-Pfalz und 
Spanien konnte in den vergangenen Jahren kraftig aus­
geweitet werden. Die rheinland-pfalzischen Exporte 
nach Spanien erreichten 1991 mit 1,4 Mrd. OM an­
nahernd den vierfachen Wert des Jahres 1980 
(358 Mill. OM). Die lmporte spanischer Produkte nach 
Rheinland-Pfalz betrugen 1991 mit 1,2 Mrd. OM mehr 
als den tonffachen Wert des Jahres 1980 (224 Mill. OM). 
Von 1990 auf 1991 expandierten die Exporte urn 8,2 % 
und die 1m porte urn 22 %. Oer AusfuhruberschuB 
erreichte 1991 mit 230 Mill. OM den niedrigsten Wert 
sei t 1986 und war dam it urn 32% niedriger als im Vor­
jahr. kl 

Mehr uber dieses Thema auf Seite 231 

Rheinland-Pfalz bezieht mehr Waren aus den 
neuen Bundeslandern 

Die rheinland-pfalzische Wirtschaft hat von Januar 
bis Mai 1992 tor 922 Mill. OM Waren in die neuen Bun­
deslander und nach Ostberlin geliefert. Oer Wert der 
Lieferungen erhohte sich urn 110 Mill. OM. Oas sind 14 % 
mehr als im gleichen Vorjahreszeitraum. StraBenfahr­
zeuge hatten einen erheblichen Anteil. Von besonderer 
Bedeutung waren auBerdem chemische Produkte, 
Kunststoffe, Maschinenbauerzeugnisse sowie feinme­
chanische und optische Erzeugnisse. Oer Absatz von 
Nahrungs- und GenuBmitteln, Lederwaren und Schu­
hen sowie elektrotechnischen Geraten ging zuruck. 

Die Bezuge erreichten einen Wert in Hbhe von 
489 Mill. OM. Sie stiegen erheblich starker als die Lie­
ferungen, namlich urn 296 Mill. OM, und bestanden 
hauptsachlich aus lnvestitionsgutern, vor allem Stra­
Benfahrzeugen sowie chemischen Erzeugnissen. Oage­
gen wurden weniger Nahrungs- und GenuBmittel sowie 
Verbrauchsguter in den neuen Bundeslandern einge­
kauft. sr 

Neugestaltung der Wohngeldstatistik 

Oas Berichtssystem der Wohngeldstatistik wurde im 
Erhebungsjahr 1991 grundlegend geandert. Ursachlich 
hierfur war neben dem lnkrafttreten des Wohngeld­
rechts in den neuen Bundeslandern die Eintohrung der 
Wohngeldpauschalierung tor Bezieher von Sozialhilfe 
und Kriegsopfertursorge. 

Ourch die pauschalierte Wohngeldgewahrung hat 
sich das Bewilligungsverfahren fUr Empfanger von So­
zialhilfe und Kriegsopfertursorge vereinfacht. Sind sie 
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kurz + aktuell 

Mieter, so erhalten sie pauschal Wohngeld, sobald Lei­
stungen der Sozialhilfe oder Kriegsopferfursorge ge­
wahrt werden. Ein Wohngeldantrag, mit dem bislang 
eine relativ aufwendige Mieten- und Einkommensermitt­
lung verbunden war, ist insoweit nicht mehr erforderlich. 
Durch die ab 1. Apri l 1991 (in den neuen Bundeslandern 
ab 1. Januar 1991) in Kraft getretene Pauschalierung 
soil insbesondere der Verwaltungsaufwand reduziert 
werden. us 

Mehr uber dieses Thema auf Seite 222 

Abfallwirtschaft : weniger Bauschutt und Boden­
aushub, mehr lndustrieabfalle 

Oas gesamte Abfall- und Reststoffaufkommen in den 
rheinland-pfalzischen lndustrie- und Baubetrieben 
sowie Krankenhausern war im Jahre 1990 mit 
12,1 Mill. turn mehr als 3 Mill. t geringer als 1987. Oiese 
Entwicklung wurde in erster Linie vom Ruckgang bei 
Bauschutt, Bodenaushub und StraBenaufbruch be­
stimmt, der mit rund 8 Mill. t zwei Drittel der gesamten 
Abfallmenge darstellt und urn nahezu 30% abgenom­
men hat. Das restliche industrielle Abfallaufkommen 
stieg urn 2,3% auf 4,1 Mill. t an. Davon entfielen 
806 000 t auf Holzabfalle und -ruckstande (+ 40 %), die 
zu fast 80% zur Weiterverwertung abgegeben wurden. 
Es folgen mit 677 000 t die Ruckstande a us der Wasser­
aufbereitung, Abwasserreinigung und Gewasserunter­
haltung, bei denen es sich in erster Linie urn Klar­
schlamme handelt, sowie metallhaltige Abtalle und 
Schlamme mit 468 000 t. 

Ein Funftel der gesamten Abfalle (2,5 Mill. t) gaben die 
entsorgungspflichtigen Betriebe an Weiterverarbeiter 
oder den Altstoffhandel ab. lm Jahre 1987 hatte diese 
Quote erst bei knapp 13 % gelegen. Ein weiteres Funftel 
wurde in betriebseigenen Deponien (1 ,7 Mill. t) und in 
Verbrennungsanlagen (700 000 t) beseitigt. 7,2 Mill. t 
gelangten zu auBerbetrieblichen Entsorgungsanlagen. 

Die in erhohtem MaBe umweltgefahrdenden Abfal le 
und Produktionsruckstande unterliegen nach der 
Abfallbestimmungsverordnung einer besonderen 
Nachweispflicht. Sie machten mit 966 000 t rund 8% 
des gesamten Aufkommens aus. Zum weitaus groBten 
Teil handelt es sich urn Schlamme aus industrieller 
Abwasserreinigung (422 000 t) , um verunreinigte mine­
ralische Abtalle (153 000 t) sowie urn Lbsemittel, lbse­
mittelhaltige Flussigkeiten und Schlamme, Farben, 
Lacke u. a. (117 000 t). Oiese Sonderabfalle, die haupt­
sachlich bei Betrieben des Grund- und Produktions­
gutergewerbes entstehen, werden zu 57% in speziellen 
betriebseigenen Anlagen verbrannt, 15 % von den 
Betrieben selbst deponiert und 1 0 % zur Weiterverarbei­
tung abgegeben. pf 



kurz + aktuell 

Bauschutt und Bodenaushub wurden aufbereitet 

Das Abfallaufkommen bei den offentlichen Entsor­
gungsanlagen ist von 6,4 Mill. Tonnen im Jahre 1987 urn 
knapp 3% auf 6,2 Mill. Tonnen im Jahre 1990 zuruckge­
gangen. Dies ist vor allem auf geringere Anlieferungen 
von Bauschutt, Bodenaushub und StraBenaufbruch 
(Bauabfalle) zuruckzufOhren. Auf diese Abfallgruppe 
entfallt jedoch weiterhin die Halfte (52%) aller Abfalle. 

Zu einer deutlichen Entlastung sowohl der HausmOII­
als auch der Bauschutt- und Bodenaushubdeponien 
hat die Aufbereitung von 915 000 Tonnen Bauschutt­
und StraBenaufbruch sowie von 265 000 Tonnen 
Bodenaushub beigetragen. Ein im Vergleich zu 1987 
Ieicht rucklaufiges Aufkommen an Bauabfallen tohrte 
zusammen mit dem Fortschritt bei der Aufbereitung 
dazu, daB der deponierte Bauschutt und StraBenauf­
bruch urn die Halfte und der abgelagerte Bodenaushub 
urn knapp 30% auf jeweils 1 Mill. Tonnen zuruckging. An 
Hausmulldeponien wurden 1990 hiervon 890 000 Ton­
nen geliefert. lm Jahre 1987 waren es 1,9 Mill. Tonnen. 
Damit reduzierte sich der Anteil der Bauabfalle am 
gesamten Abfallaufkommen der Hausmulldeponien 
innerhalb von drei Jahren von 42 auf 26%. 

Die vermehrte Sammlung von Wertstoffen durfte in 
erster Linie die Ursache dafur sein, daB auch die Depo­
nierung von HausmOII, hausmullahnlichen Gewerbeab­
fallen und SperrmOII um 6% auf 1 ,9 Mill. Tonnen zuruck­
ging. lnsgesamt wurde die Entsorgungsleistung der 
HausmOIIdeponien um ein Viertel auf 3,4 Mill. Tonnen 
reduziert. wz 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 236 

Themen der letzten Hefte 

Heft 1 I Januar 1992 
GrenzOberschreitende Zusammenarbeit auf dem 
Gebiet der Statistik 
System der Personalstatistiken 
Haushalte und Familien 
Langfristige regionale Entwicklung der Schweine­
haltung in Rheinland-Pfalz 

Heft 2 I Februar 1992 
lntegriertes Konzept der Erwerbstatigenschatzung 
Die Bev61kerungsentwicklung der Jahre 
1989 und 1990 
Die freien Berufe in der amtlichen Statistik 

Heft 3 I Marz 1992 
Neues Konzept fOr die informations- und kommunikati­
onstechnische Aus- und Fortbildung 
Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte und 
ihr Entgelt 

Verdienste in der lndustrie und 
im Dienstleistungsbereich 
Ehescheidungen 1950 bis 1991 
Das Landesinformationssystem 

Heft 4 I April 1992 
7. Koordinierte Bevblkerungsvorausberechnung 
Baugenehmigungen 1991 
Einrichtung und Personal in der Jugendhilfe am 
Jahresanfang 1991 
Arbeitskrafte in den landwirtschaftlichen Betrieben 
Die Einbindung des Arbeitsplatz-Computers 
in den DatenverarbeitungsprozeB 

Heft 5 I Mai 1992 
Sachinvestitionen der offentlichen K6rperschaften 
Der Umsatz der Unternehmen und 
seine Besteuerung 1990 
GewerbegrOndu ngen 1991 
Energiepreise 1980 bis 1991 

Heft 6 I Juni 1992 
Landwirtschaftliche Bodennutzung 1971 bis 1991 
Das Eisen-, Blech- und Metallwarengewerbe 
1980 bis 1990 
Omnibustourismus 
Handel mit Lateinamerika 
Meldepflichtige Obertragbare Krankheiten 
im Jahre 1991 
Kran ken haus-Controlling 

Heft 7 I Juli 1992 
Frauen im Landesdienst 
Langfristige Entwicklung der Verbraucherpreise 
und des Verbraucherverhaltens 
Landwirtschaftliche Betriebe 1971 bis 1991 
Baufertigstellungen 1991 
Der Fremdenverkehr in Kleinbeherbergungsstatten 1991 
Unfallentwicklung auf Autobahnen 

Heft 8 I August 1992 
Zerlegung der Lohnsteuer nach dem Wohnsitzprinzip 
Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Arbeit­
nehmer 1991 
Entwicklung der Verbraucherpreise seit Juni 1991 
Ernteertrage und -aussichten 1992 
Bruttowertschbpfung im Bauhauptgewerbe 
- Neues Rechenverfahren in den Volkswirtschaft­

lichen Gesamtrechnungen -

Heft 9 I September 1992 
Rheinland-Pfalz - Portrait einer Region Europas 
Die Weinbaugebiete und ihre wirtschaftliche Bedeutung 
Der Raum Pirmasens - Zentrum der deutschen 
Schuhindustrie 
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0 

Zeichenerklarungen 

genau Null I nichts vorhanden 

Zahl ungleich Null, aber kleiner 
als die Halite des Wertes 
der kleinsten ausgewiesenen Stelle 

Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten 

Angabe tallt spater an 

D 

p 

s 

( ) Angabe, deren Aussagewert infolge geringer Feldbesetzung gemindert ist 

Durchschnitt 

vorlautige Angabe 

berichtigte Angabe 

geschatzte Angabe 

Bei Abgrenzung von GrOBenklassen wird im allgemeinen anstelle einer austohrlichen Beschreibung wie ,von 50 bis unter 1 00" 
die Kurzform .so -1 00" verwendet. Differenzen in den Summen sind durch Runden der Zahlen bedingt. 
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